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APDM Galaţi,

Porturile,
pe jumătate 

moarte!
[ Traficul de marfă abia atinge 

cota de 45 la sută din previ-
ziunile făcute la începutul 

anului

5 948396 005306 59950

rezultatul muncii multor politicieni români se 
ilustrează cam aşa: eu produc sută la sută 
kilograme de valută, fac un semn, se strâng 

ortacii şi aduc banii cu sacii. ai spune că asta 
seamănă cu o manea. Si chiar este! iar adevăraţii 
profesionişti (şi cei din şhowbizul ritmat ţigăneşte, 
dar şi cei din politică) ştiu asta foarte bine. Şi n‑ar fi 
o problemă dacă banii din sacii despre care se 
vorbeşte ar fi pentru visteria naţională şi nu din 
visteria naţională. în plus, Parlamentul româniei, 
ori tribunele televizate de la care opinează cei 
aleşi au devenit uşor de confundat cu mesajele 
comunicate în grila de programe a postului TV 
Taraf. Cârcotaşii vor zice că forţez asocierea, 
însă îmi voi susţine afirmaţiile cu exemple 
concrete, astfel încât să le crape obrazul de 
ruşine maneliştilor că au ajuns să fie asociaţi cu 
politicienii. 

aşadar, scandalul ridzi, sau lecţia despre cum 
să arunci cu bani publici într‑o promovare electorală 
tovărăşească, dar şi atitudinea ministrului după ce 
povestea a fost făcută publică se poate cânta cam aşa: 
am valoare mondială / Şi eu mă distrez prin ţară / Fac 
bani în oltenia / Şi îi sparg la mamaia. reacţia celor 
din PDl, aprigi susţinători ai ministrului care s‑au 

grăbit numaidecât să intervină e după cum urmează ‑ 
„Vreau să strige toţi fraţii în gura mare / suntem băieţi 
de valoare / avem cărţi de credit şi avem femei / şi cu 
noi să nu te iei. 

nu doar pe dreapta incertă se dansează ţopăit pe 
ritm oriental. De partea stângă a pârleazului, iliescu îi 
cântă lui geoană „Trandafirul de la mine s‑a uscat, s‑a 

ofilit”. în tot acest timp, procurorii îi cântă lui Becali:  
„Popa şi poliţia tot la poarta ta să stea / ambulanţa şi 
mascaţii, pompierii şi soldaţii. 

Toate astea arată că politica românească s‑a 
concentrat în jurul unor principii care n‑au legătură 
cu eleganţa, cu interesul naţional ori cu sensul pe 
care dicţionarele îl dau politicii. imaginea pe care 
experienţa democratică a ultimilor 20 de ani a impus‑o 

este că românia, o ţară, care putea fi transformată din 
volgă comunistă în merţan nemţesc s‑a metamorfozat 
într‑o căruţă. Să zicem că n‑ar fi mare problemă şi că 
în felul ăsta ne exploatăm tradiţiile (ţărani odihnindu‑
se, carele cu boi etc). Dar nici măcar aşa nu este. 
metamorfoza n‑a fost una liniştită, ci a semănat cu 
firul epic din versurile melodiilor cântate de clasici în 

viaţă cum ar fi guţă, Vijelie ori Salam. aşa am 
ajuns să rânjim dezarmaţi şi să cântăm toţi într‑
un fel de cor naţional ”nu‑i căruţa ca merţanul, 
doar cu ea îmi câştig banul”. 

aşa se face că „milion cu milion face multe 
milioane” de alegători scârbiţi şi sătui de beat‑ul 
ameţitor al politicii de tip manea. acesta este 
motivul pentru care lăutarii au toate şansele să 
rămână fără spectatori la proximul concert, cel 
din toamnă, un spectacol fabulos în urma căruia 

va fi desemnat regele absolut al politichiei scufundate 
în penibil. Chiar şi fără audienţă, dar cu o mare 
victorie în palmares noul rege va putea fi încoronat, 
iar în loc de ”Jur să slujesc cu credinţă patria...” ar 
putea fredona ameţit de bucuria victoriei ”Bine, bine, 
cel mai bine / cea mai mare jucărime / super tare, 
cea mai tare / ca talentul la valoare... aşa să‑mi ajute 
Dumnezeu!”.

Of, ţara mea…

VaRIa/4

Povestea
celui mai râvnit metal

Luni, ai „Cartea 
aurului”

Nu rataţi, luni „Cartea au-
rului”. În librării, cartea costă 
24 de lei, împreună cu ziarul 
o puteţi avea pentru doar 8 
lei.

Începând de astăzi

Judecătorii
întrerup activitatea

[ Câte trei ore de protest zilnic,
din cauza reducerii veniturilor magistraţilor cu aproape 50%
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Johnny Depp,

despre arme şi

Michael Jackson

Salată cu ton

Ernest
,

un detectiv neobosit

Nu uitaţi!

Mâine,
revista
„Alege TV”
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Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

De marţi noaptea 

Tg. Bujor,
fără apă potabilă
[ Primarul Ştefan Arhire (foto) 
susţine că a fost avarie...
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Garda de Mediu 

Combinatul -
un miliard de lei 
amendă!

[ Conducerea Gărzii 
de Mediu Galaţi ne-a con-
firmat că amenda este în 
legătură cu incidentele din 
zona haldei de zgură

Mihai Turcu, comisarul şef 
al Comisariarului judeţean 
Galaţi al Gărzii de Mediu, ne-a 
confirmat faptul că instituţia 
pe care o conduce va amenda 
ArcelorMittal ca urmare a pro-
blemelor apărute la halda de 
zgură. „Verificările din teren  
au fost finalizate, iar acum sun-
tem la faza analizei datelor şi a 
stabilirii cuantumului amenzii 
pe care o vom aplica. Nu ştiu 
deocamdată la cât se va ridica, 
dar mai puţin de un miliard de 
lei vechi nu poate să fie”, ne-a 
declarat, ieri, Mihai Turcu.

Cert este că situaţia de la 
halda de zgură este departe 
de a fi în regulă atâta vreme 
cât ArcelorMittal mai are voie - 
conform acordului de Mediu şi 
a legislaţie armonizate - să de-
poziteze deşeurile acolo doar 
până la 16 iulie 2009. Mai pe 
scurt, mai sunt doar şapte zile 
mari şi late până la termenul 
limită, iar Combinatul n-a dat 
niciun semn că va deschide, 
aşa cum s-a angajat, un depo-
zit nou de zgură, conform cu 
legislaţia. Este foarte greu de 
anticipat ce se va întâmpla în 
perioada următoare pe relaţia 
dintre instituţiile de Mediu şi 
ArcelorMittal, dar promitem 
să vă ţinem la curent cu evolu-
ţia lucrurilor.

Costel Crângan

Cine ne închide în nas uşa Primăriei?
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Vremuri grele la Zătun

Faliment
pe malul bălţii

[ AVAS a scos la mezat cea mai mare fermă piscicolă din judeţ - 
Vlădeşti, aparţinând Zătun SA [ Licitaţia are loc pe 17 iulie, iar 
preţul de pornire este de 27,2 miliarde de lei vechi, fără TVA [ Cu 
acelaşi prilej se încearcă şi vânzarea unei ferme zootehnice (cu 40 
de miliarde de lei) şi a restului activelor societăţii eVenIment/3
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eVenIment/5

De-a lungul ce-
lor 20 de ani 
de democra-

ţie, uşa Primăriei s-a 
deschis doar de câ-
teva ori. Probabil s-a 
creat aşa un curent 
mare, că toţi cei din 
instituţie au decis de 
comun acord că noua 
situaţie „trage” şi ştiţi 
cum este: dacă te tra-
ge curentul tare, poţi 
să şi dispari. Ca să nu 
răcească funcţionarii, 
ori să nu fie luaţi „de 
curent” poate, uşa a 
fost închisă din nou. 
Şi a rămas încuiată 
bine. 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

De la catedră, după bacalaureat

Acesta e nivelul real 
al şcolii româneşti
[ în imagine, Nicoleta Ioniţă, profesoară de limba 
engleză la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri”

Distincţie academică

Viorel Mînzu, 
doctor
Honoris Causa
la Le Havre

În Galaţi 

Spitalele au aviz 
de funcţionare
Declaraţii

Mihai Boldea, 
neintegrat
în absolut

Spune-mi ce vorbeşti
ca să-ţi spun cine eşti 

Cât îi doare
pe deputaţi
de problemele 
gălăţenilor?

Mai scriem o dată

Apel pentru 
portul de 
ambarcaţiuni 
mici
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Nemulţumiţi de tăierea spo‑
rurilor, magistraţii ameninţă că 
vor boicota alegerile prezidenţi‑
ale şi nu mai intră, începând de 
astăzi, timp de trei ore pe zi, în 
nicio sală de tribunal din ţară. 
Ieri, judecătorii de la Tribunalul 
Bucureşti, dar şi cei de la instan‑
ţa supremă au refuzat deja să 
meargă la instanţă. Astfel, ma‑
gistraţii din toată ţara vor între‑
rupe activitatea, zilnic, între ore‑
le 9.00 şi 12.00, până când se vor 
rezolva problemele din Justiţie.

Asociaţiile magistraţilor 
au decis, la întâlnirea de as‑
tăzi, organizată de Uniunea 
Judecătorilor din România, să 
propună Guvernului demite‑
rea ministrului Justiţiei, Cătălin 
Predoiu, din cauza administrării 
proaste a sistemului judiciar şi 
înlocuirea sa cu un ministru care 

să poată rezolva problemele, po‑
trivit preşedintelui Tribunalului 
Vrancea, Adrian Neacşu.

Mai mult, reprezentanţii jude‑
cătorilor din România au decis 
boicotarea alegerilor preziden‑
ţiale prin neparticiparea la pro‑
cesele electorale care vor urma. 
“Niciun judecător din România 
nu va mai participa, în niciun fel, 
la vreo procedură prezidenţială”, 
a spus Neacşu. “Nu este vorba 
doar despre salarii, ci şi despre 
condamnările la CEDO care nu 
sunt culpă 100% a judecătorilor, 
pentru coduri şi pentru condi‑
ţiile de lucru ale magistraţilor”, 
a declarat vicepreşedintele 
Uniunii Naţionale a Judecătorilor 
din România, Dragoş Călin. 
Magistraţii sunt nemulţumiţi 
de faptul că Ministerul Justiţiei 
a decis tăierea sporurilor de 

Câte trei ore pe zi

Judecătorii întrerup procesele
] Începând de astăzi, trei ore de protest, zilnic, 
datorită reducerii veniturilor magistraţilor cu 

aproape 50 la sută ] Ministrul Justiţiei a făcut apel 
către judecători să nu mai întrerupă activitatea 
] Judecătorii vor să boicoteze prezidenţialele 

] Asociaţiile magistraţilor au decis să propună 
Guvernului demiterea ministrului Cătălin Predoiu

surmenare neuropsihică şi de 
risc. Fără aceste sporuri, venitu‑
rile magistraţilor s‑au redus cu 
aproape 50%. Marţi, Curtea de 

Apel Bucureşti a decis că sporu‑
rile vor fi redate doar celor care 
au fost părţi în procesul declan‑
şat de magistraţi.

Ministrul Justiţiei a făcut un 
apel ieri către judecători să nu 
mai întrerupă activitatea.

Ministrul Justiţiei, Cătălin 
Predoiu, a declarat ieri că a de‑
cis reducerea mai multor sporuri 
din cadrul Ministerului Justiţiei 
şi încetarea de principiu a deta‑
şărilor, având în vedere că a de‑
clanşat procesul de reorganizare 
a MJ. Ministrul a menţionat că, 
deocamdată, a decis să reducă 
sporul în cadrul Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor, de la 
30% la 10% şi sporul de manager 
public, de la 55% la 25%. De ase‑
menea, Predoiu a declarat că nu 
mai acordă sporuri PHARE până 
nu observă rezultate mai bune. 
Prin reducerea sporurilor din 
Ministerul Justiţiei, de la 1 august, 
se vor economisi peste 160.000 
euro în 2009, potrivit graficelor 
prezentate ieri, în cadrul unei 
conferinţe. Predoiu a mai spus că, 
în privinţa detaşărilor, se va orien‑
ta către magistraţii care sunt din 
Bucureşti sau care sunt dispuşi să 
renunţe la toate cheltuielile prile‑
juite cu ocazia detaşării. Ministrul 
Justiţiei, Cătălin Predoiu, a afir‑

mat, cu ocazia unei alte conferin‑
ţe, din 28 mai, că a dispus înce‑
tarea detaşării a opt magistraţi, 
deoarece “în condiţiile legale 
actuale, costul prezenţei lor în 
minister era prea mare”, reuşind, 
astfel, economisirea a 38.000 de 
euro pe lună, adică 450.000 de 
euro pe an.

Ministrul a făcut referire şi la 
sistemul de acordare a sporurilor 
în minister. Ministrul a precizat că 
va evalua “exact cine face lucrări 
ANP şi cine nu”, deoarece nu i se 
pare normal ca “direcţii întregi să 
primească sporul ANP”. Întrebat 
care este cel mai mare venit în ca‑
drul ministerului, Cătălin Predoiu 
a răspuns că nu ştie exact, dar a 
dat drept exemplu cazul unei 
persoane care are salariul de 
aproximativ 30 de milioane de lei 
vechi, dar ale cărei venituri ajung 
la 90 de milioane.

Cătălin Predoiu a menţionat 
că au mai fost desfiinţate 14 pos‑
turi “inutile” de directori adjuncţi, 
economisind, astfel, aproximativ 

400.000 de euro pe an. De ase‑
menea, a eliminat din organigra‑
ma ministerului 60 de posturi, 
pe care le‑a realocat instanţelor. 
Astfel, s‑a evitat cheltuirea de că‑
tre minister a unui milion de euro 
pe an.

Ministrul Justiţiei a menţionat 
că Guvernul a aprobat, pe 27 mai, 
proiectul de reorganizare a MJ.

În altă ordine de idei, ministrul 
a anunţat că a propus Guvernului 
ca sumele prevăzute din taxele 
de timbru judiciare să intre în bu‑
getul Justiţiei, în urmă cu două 
şedinţe, Guvernul aprobând pro‑
punerea în principiu şi urmând 
ca, imediat ce se reia activitatea 
parlamentară, să fie luate măsuri 
concrete în acest sens.

Ministrul Predoiu a mai de‑
clarat că proiectele Codurilor de 
Procedură au fost deja luate în 
dezbatere de subcomisiile par‑
lamentare speciale şi că se are în 
vedere discutarea lor în regim de 
urgenţă în viitoarea sesiune par‑
lamentară.

Institutul Cantacuzino a con‑
firmat ieri al 49‑lea caz de gripă 
porcină din România, la un cetă‑
ţean croat, în vârstă de 24 de ani, 
care a venit pe 5 iulie din SUA, 
a anunţat Ministerul Sănătăţii. 
Pacientul a fost transferat de la 
Ploieşti la Institutul “Matei Balş” 
din Bucureşti, unde primeşte tra‑
tament cu antivirale. Autorităţile 
sanitare au demarat ancheta 
epidemiologică pentru inden‑
tificarea contacţilor. Un alt caz 

de infectare cu virusul gripal A/
H1N1 a fost confirmat marţi sea‑
ră, fiind vorba despre o tânără 
din Timişoara, în vârstă de 25 
ani, care a venit în data de 1 iu‑
lie din SUA. În prezent, pacienta 
este internată în Spitalul de Boli 
Infecţioase din Timişoara, are 
o stare bună de sănătate şi pri‑
meşte medicaţie antivirală. În 
acest caz, autorităţile sanitare 
au identificat, deocamdată, trei 
contacţi, membri ai familiei.

Primul contract din cadrul 
Programului guvernamental 
„Prima Casă” a fost semnat ieri, 
în prezenţa premierului Emil 
Boc şi a ministrului de Finanţe, 
Gheorghe Pogea. BRD a acordat 
primul împrumut din programul 
„Prima Casă”, iar ministrul de 
Finanţe speră ca prin acest pro‑
gram să fie reluată creditarea şi 
activitatea în construcţii, anun‑
ţând că se aşteaptă ca 25% din 
cererile pentru aceste credite 
să fie pentru case noi. Creditul 
acordat de BRD prin Programul 
„Prima Casă” este de 51.500 
euro, la o dobândă anuală efecti‑
vă (DAE) de 5,6%, pe o perioadă 
de 30 de ani, rata lunară actuală 
fiind de 300 euro. Tinerii care au 
luat împrumutul, soţ şi soţie, îl 
folosesc pentru achitarea unui 
apartament de 2 camere din 
cartierul Colentina din Capitală, 
apartamentul fiind construit în 
1986. Tinerii aveau deja depus 
dosarul pentru un credit ipote‑
car, pentru care aveau pregătite 
toate documentele solicitate, iar 
Fondul Naţional de Garantare 
a Creditelor (FNGCIMM) a dat 
unda verde pentru intrarea în 

programul „Prima Casă”. Ei au 
dat un avans de 3.000 de euro 
proprietarilor apartamentului 
pe care îl cumpără, astfel că va‑
loarea apartamentului este de 
54.500 euro. Banca a constituit 
ipotecă pe locuinţă în favoarea 
statului şi nu percepe comision 
de acordare a creditului şi pen‑
tru rambursare anticipată. BRD 
are un plafon de 171 milioane 
euro pentru creditele pe care e 
dispusă să le acorde prin progra‑
mul „Prima Casă”.

Tot ieri, Alpha Bank a sem‑
nat acordul cu Fondul Naţional 
de Garantare a Creditelor. „Am 
purtat discuţii şi cu Leumi Bank, 
Banca Românească, Bancpost şi 
BCR, dar depinde de ele când vor 
trimite documentele”, a precizat 
preşedintele FNGCIMM, Aurel 
Şaramet.

Zece mii de cereri

Numărul solicitărilor depuse 
pentru contractarea unui credit 
prin programul “Prima Casă” a 
ajuns la 10.000, a declarat pre‑
mierul Emil Boc, precizând că 
Executivul va extinde programul 

dacă acesta va avea succes.
Până la termenul impus de 

Guvern, 20 de bănci au de‑
pus oferte pentru a participa 
la programul “Prima Casă”: 
BCR, BRD‑SocGen, Raiffeisen 
Bank, CEC Bank, Alpha Bank, 
Volksbank, Banca Transilvania, 
Bancpost, Banca Românească, 
Piraeus Bank, Bank Leumi, 
ATEbank, Intesa Sanpaolo Bank, 
Credit Europe Bank, OTP Bank, 
Unicredit Ţiriac Bank, ING Bank, 
Emporiki, Millennium Bank şi 
Garanti Bank. Valoarea totală 
a creditelor pe care cele 20 de 
bănci sunt dispuse să le acorde 
este de 1,457 miliarde de euro, 
peste plafonul impus de Guvern, 
de un miliard euro. Redistribuirea 
fondurilor pentru fiecare bancă 
se va face după metoda pro‑ra‑
ta.

Beneficiarii Programului 
“Prima casă”, persoanele care nu 
au o casă în proprietate şi care 
nu au un credit ipotecar în deru‑
lare, vor putea solicita o garanţie 
guvernamentală în limita sumei 
de 60.000 de euro în vederea 
achiziţionării primei locuinţe.

Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale (MAPDR), Ilie 
Sârbu, a anunţat ieri că 
va reduce la jumătate 
aparatul de lucru al mi‑
nisterului, precizând că 
personalul nu va fi dispo‑
nibilizat, ci distribuit spre 
alte agenţii din domeniu, 
unde plăţile se fac şi din 
fonduri extrabugetare, 
adică de la UE. “Din 600 şi 
ceva vom reduce cam la 
300 şi ceva, cam jumăta‑
te. Vorbim numai de apa‑
ratul ministerului, apara‑
tul central, după aceea 
vom vedea în teritoriu 
cum se mişcă lucrurile şi 
după aceea vom vedea 
dacă mai reducem, sau 
dacă trebuie să mai dăm 
personal, pentru că 
sunt direcţii în teritoriu 
care au şase‑şapte oa‑
meni. Am lăsat libertatea 
secretarilor de stat, direc‑
torilor generali să‑şi alea‑
gă singuri din personalul 
existent, să‑şi aleagă cei 
mai buni oameni”, a de‑
clarat Sârbu. Ministrul a 
precizat că aceşti oameni 
nu vor rămâne fără loc de 
muncă, ci vor fi distribuiţi 
acolo unde este nevoie 
de personal. 

Un om 
la 250 de fermieri

“Nu vor pleca, ei 
vor fi distribuiţi în celelal‑
te agenţii, unde avem lo‑
curi de muncă vacante şi 
pot să activeze mai bine 
faţă de unul nou. E redu‑
cerea aparatului. Ceilalţi 
pleacă în agenţii, pre‑
cum Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţii în Agricultură 
(...), nu ştiu dacă îi vor 
lua pe toţi, noi avem ne‑
voie de 2.000, fiindcă e 
un criteriu clar de la UE: 
un om la 250 de fermieri 
şi nu avem”, a explicat 
oficialul. Întrebat care ar 
fi economia de la buget, 
Sârbu a spus că aceşti 
oameni vor fi plătiţi din 
alte fonduri, cea mai 
mare parte europene. “E 
altceva, salariile sunt pe 
fonduri europene, din 
plăţi pentru dezvoltare 
rurală şi pescuit, tot de 
la UE”, a mai arătat minis‑
trul. Sârbu a precizat că 
hotărârea de Guvern prin 
care propune această re‑
ducere a fost deja avizată 
de ministerul de Finanţe 
şi că ar putea intra în şe‑
dinţa de Guvern de săp‑
tămâna viitoare.

Angajaţi plătiţi 
din fonduri europene

307 salariaţi din 
structurile Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale vor 
fi plătiţi începând din 
această lună din fonduri 
europene, ministerul 
economisind astfel circa 
1,2 milioane de lei lunar 
în acest an, a declarat se‑
cretarul general al minis‑
terului, Miron Moldovan. 
“Un număr de 307 salari‑
aţi din Direcţia Generală 
de Dezvoltare Rurală din 
cadrul aparatului propriu 
al ministerului şi din ca‑
drul Departamentelor 
de Dezvoltare Rurală 
din Direcţiile Agricole 
de Dezvoltare Rurală 
Judeţene va fi plătit din 
fonduri europene, prin 
măsura de asistenţă din 
cadrul Programul ui‑
Naţional de Dezvoltare 
Rurală”, a spus sursa. 
Secretarul general al 
MAPDR a adăugat că în 
acest an vor fi economi‑
site 7,4 milioane de lei 
aferente celor şase luni 
rămase până la finele 
lui 2009, urmând ca din 
2010, aceste sume să fie 
mai mari.

Trei copii care făceau 
parte dintr‑un grup 
de excursionişti din 
Timişoara s‑au înecat 
ieri în râul Mureş, în zona 
Cetăţii Şoimoş. Grupul, 
format din zece copii, 
cu vârste cuprinse între 
10 şi 15 ani, şi trei adulţi, 
membri ai unei comu‑
nităţi penticostale din 
Timişoara, a ajuns în zona 
Cetăţii Şoimoş, din oraşul 
arădean Lipova, în cursul 
dimineţii. În timpul zilei, 
copiii au intrat în apă să 
se răcorească. Doi dintre 
aceştia, în vârstă de 12 
ani, au dispărut imediat 
în apă, iar al treilea, în 
vârstă de 15 ani, fratele 
unuia dintre cei doi, a in‑
trat după ei să îi ajute, dar 
s‑a înecat şi el.

Solicitarea „italienilor”
Suplimentarea personalului 
consular în Italia

Asociaţiile de români din Roma i‑au adresat ministrului de Externe 
Cristian Diaconescu o scrisoare deschisă prin care i‑au cerut să su‑
plimenteze personalul consular pe perioada verii şi a sărbătorilor de 
iarnă, întrucât timpul de aşteptare pentru obţinerea documentelor 
poate depăşi două luni.

Restanţe la antiterorism
DIICOT nu mai are bani

Procurorii Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT) au anunţat, printr‑un comunicat re‑
mis ieri, că starea financiară împiedică realizarea priorităţilor stabilite 
pentru 2009 şi desfăşurarea activităţii curente şi că nu mai au bani 
pentru utilităţile şi chiriile pentru spaţiile unităţilor teritoriale, având 
restanţe de 1.146.031 de lei.

Jumătate 
din efectiv
Reduceri 
de personal 
la Ministerul 
Agriculturii

Reorganizare de criză în Justiţie

Predoiu strânge cureaua
[ Ministrul Cătălin Predoiu a anunţat că a redus sporul ANP, sporul de manager public 

şi că a decis să nu mai acorde sporuri PHARE

De la BRD

Primul credit pentru „Prima Casă”

Gripa porcină

Pacientul nr. 49

Judeţul Arad
Excursie cu 
sfârşit tragic
[ Trei copii s‑au înecat 
în râul Mureş

Primăria Piteşti a in‑
tervenit ieri, în baza 
unui mandat emis de 
Judecătoria Piteşti, pen‑
tru a evacua câteva zeci 
de tone de gunoi depozi‑
tate în curtea şi imobilul 
unei familii din munici‑
piu. Membrilor acestei 
familii le‑au fost intenta‑
te mai multe procese din 
cauza gunoaielor depo‑
zitate.

Sibiu - Madrid
Decolare 
întârziată

O aeronavă tip Boeing 
737, aparţinând com‑
paniei Blue Air, ce era 
programată pentru ruta 
Bucureşti – Sibiu ‑ Madrid 
şi retur a rămas ieri la sol 
pe aeroportul sibian pen‑
tru verificări, cauzând ast‑
fel o întârziere de trei ore. 
Cursa nu a mai plecat de 
pe Aeroportul din Sibiu 
din cauza unei comenzi 
secundare, defecţiune 
constatată în timpul ac‑
ţionării.

Piteşti
Tone 
de gunoaie

„Afacerea Portbagajul”

Bucurenciu, 
prins în Vâlcea

Mihai Bucurenciu, urmă‑
rit internaţional în dosarul 
"Portbagajul”, a fost a fost reţi‑
nut ieri într‑o autogară din ora‑
şul Râmnicu‑Vâlcea. Bucurenciu 
ar fi intrat în ţară cu acte false, 
pe numele unui apropiat ‑ M. 
Florian, acte care au fost desco‑
perite asupra omului de afaceri. 
Bucurenciu, care este acuzat că 
a torturat trei persoane pentru 
că i‑ar fi furat 500.000 de dolari 
din portbagajul maşinii sale, în 

anul 2000, intenţiona să‑şi vadă 
rudele. A fost condamnat la zece 
ani de închisoare în 2003 pen‑
tru comiterea infracţiunilor de 
instigare la lipsire de libertate 
în mod ilegal. În acţiunea sa de 
prindere a hoţilor, a apelat şi la 
interlopi, inclusiv la cei din clanul 
Geamănu. Astfel, cu ajutorul lui 
Sandu Geamănu, suspecţii de 
furt au fost prinşi şi sechestraţi 
într‑o vilă la Breaza.
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Ieri după-amiază, pe strada 
Domnească, la intersecţia cu 
strada Fraternităţii, a avut loc 
un accident rutier în care au fost 
implicate o motocicletă şi un au-
toturism Fiat Panda. În urma im-
pactului, pilotul motocicletei a 

fost rănit, iar la faţa locului a fost 
nevoie de intervenţia unui echi-
paj SMURD. Pilotul a fost trans-
portat de urgenţă la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi. 

G.K. 

Ieri
Inundaţii grave 
în nordul 
judeţului
[ Din fericire, n-a fost 
decât o simulare

Direcţia  Apelor Prut a 
organizat ieri, 8 iulie, un 
exerciţiu    de  simulare 
a inundaţiilor în judeţul 
Galaţi. Scenariul exerciţiu-
lui de simulare  a cuprins 
precipitaţii însemnate 
cantitativ ce pot depăţi 
punctiform 45,5 l/mp în 
timp de o oră şi depăşirea 
cotelor specifice de apă-
rare pe cursurile de apă 
Bârlad, Rateş, Berheci şi 
Zeletin.

Cadrul de desfăşurare 
a exerciţiului  de simulare 
a cuprins mai multe eta-
pe. Prima a fost convoca-
rea Comitetului Judeţean 
pentru situaţii de urgen-
ţă şi prezentarea proce-
durilor legale. A doua a 
constat  în convocarea 
Comitetelor Locale  pen-
tru situaţii de urgenţă de la 
Onceşti, Vultureni, Dealu 
Morii, Corbiţa, Brăhăşeşti, 
Ţepu, Munteni, Ghidigeni, 
Tecuci, Drăgăneşti, Barcea 
şi Umbrăreşti, în cadrul 
cărora s-a prezentat 
Manualul Primarului (ghid 
orientativ la îndemâna 
persoanelor cu funcţii de 
răspundere de la nivelul 
localităţilor care gestio-
nează situaţiile de urgenţă 
generate de inundaţii). În 
fine, în faza a treia s-a pro-
cedat la  organizarea unei 
adunări cetăţeneşti în co-
muna Munteni având ca 
scop conştientizarea po-
pulaţiei asupra riscului pe 
care îl prezintă inundaţiile 
şi cunoaşterea măsurilor 
care trebuie întreprinse 
de fiecare cetăţean pentru 
salvarea propriei vieţi şi a 
bunurilor materiale.

“Prin acest exerciţiu 
de simulare s-a verificat 
modul de funcţionare a 
fluxului informaţional hi-
drometeorologic pentru 
aver t iz area/alarmarea 
populaţiei şi conlucrarea 
tuturor structurilor impli-
cate în gestionarea situa-
ţiilor de urgenţă generate 
de inundaţii şi a acţiuni-
lor întreprinse de acestea 
pentru conştientizarea 
populaţiei asupra riscului 
pe care îl reprezintã in-
undaţiile”, a declarat ing. 
Corneliu Creţu, directorul 
Direcţiei Apelor Prut.

Costel Crângan

Atitudini
Presa, apa 
şi deputatul
[ Democrat-liberalul 
Mihail Boldea a sesi-
zat Prefectura, Direcţia 
de Sănătate Publică şi 
Agenţia Naţională de 
Reglementare a Serviciilor 
Comunitare în legătură 
cu sistarea apei reci la 
blocurile cu datornici [ 
Parlamentarul şi-a pus 
banii la bătaie pentru 
schimbarea ţevilor la H2 

După ce “Viaţa liberă” a 
scris în repetate rânduri de-
spre situaţia aberantă prin 
care trec gălăţenii siliţi să tră-
iască în Sahara, fără apă, iată 
o primă reacţie. Deputatul 
PD-L Mihail Boldea a sesizat 
Prefectura – ca reprezen-
tant al Guvernului -,  Agenţia 
Naţională de Reglementare 
a Serviciilor Comunitare, şi 
Direcţia de Sănătate Publică 
în legătură cu măsura Apă 
Canal de a sista furnizarea 
apei reci pe timpul zilei la 
blocurile care au datornici. 
Deputatul este revoltat că 
în plină pandemie de gripă 
porcină, când elementarul 
spălat al mâinilor are o im-
portanţă vitală, 50.000 de 
gălăţeni nu au apă. „Aştept 
să văd cum instituţiile sesi-
zate reacţionează la această 
problemă socială fără prece-
dent. Apa a fost întreruptă la 
blocurile în care subsolurile 
sunt pline de apă şi de dejec-
ţii. Primăria trebuia să schim-
be ţevile. În momentul de 
faţă, jumătate din cei 50.000 
de oameni care nu benefici-
ază de apă au facturile achi-
tate la zi. Care este unitatea 
de măsură pentru această 
sancţiune? Am luat legătura 
cu reprezentanţii Direcţiei 
de Sănătate Publică şi mi-au 
comunicat că există sesizări 
de la cetăţenii Galaţiului că 
apa furnizată noaptea este 
improprie consumului, e 
neagră. Fac apel către re-
prezentanţii Primăriei şi CL 
să se trezească. Conducerea 
Apă-Canal să nu se creadă în 
Şantierul Naval!”, a declarat 
Boldea.

260 milioane de lei 

Deşi susţine că nu se la-
udă, deputatul PD-L Mihail 
Boldea a prezentat ieri „in-
vestiţiile” pe care le-a făcut 
în colegiul său. Deputatul a 
plătit o sută de milioane de 
lei vechi pentru înlocuirea 
ţevilor de la subsolul blocu-
lui H2 din Micro 40 şi a pre-
gătit încă o sută de milioane 
pentru finalizarea lucrărilor. 
Boldea susţine că a donat 
un sistem de supraveghere 
interior şi exterior Secţiei 
4 de Poliţie. „Din banii mei 
personali, la blocul H2 Micro 
40, schimb eu ţevile, pentru 
că nu mai pot trăi oamenii în 
acele condiţii. Ca să nu mai 
existe discuţii că poliţiştii 
exercită violenţe sau pre-
siuni asupra cetăţenilor, au 
fost montate patru camere 
video la Secţia 4. În ţările ci-
vilizate o persoană e filmată 
pe tot traseul până la secţia 
de poliţie şi chiar în arest”, a 
declarat Boldea. Întrebat cât 
l-a costat donaţia, deputatul 
a precizat că „s-a descurcat 
cu nişte prieteni” şi că valoa-
rea sistemului se ridică la 60 
de milioane de lei vechi. 

Anca MelinteAccident grav 
la Frumuşiţa
Copil călcat 
de maşină 

Săndică C., de 39 ani, din 
comuna Fârţăneşti, judeţul 
Galaţi, îşi conducea maşina 
pe Drumul Naţional 26, 
marţi, la ora 12,50. Ajuns 
în Frumuşiţa, şoferul l-a 
accidentat grav (fractură 
de gambă dreaptă şi umăr 
drept) pe micuţul Silviu P., 
de nouă ani, care traversa 
prin loc nepermis şi fără să 
se asigure.

Elena Parapiru

Pietoni, atenţie la semafor!
Traversare pe culoarea roşie

Gălăţeanul Gavril J., de 40 ani, mergea cu scuterul marţi, la ora 
21,50, pe strada 1 Decembrie 1918. Ajuns la intersecţia cu strada 
Tecuci, mopedistul l-a accidentat uşor pe Ionel D., de 52 ani, din 
Galaţi, care traversa pe culoarea roşie a semaforului.

Elena Parapiru

Pe 17 iulie, pe malul bălţii de la 
Vlădeşti (cea mai mare fermă pis-
cicolă din judeţul Galaţi) va avea 
loc o licitaţie publică de vânzare 
silită a activelor fermei piscicole 
aparţinând SC Zătun SA Galaţi. În 
urma deciziei Tribunalului Galaţi 
(la cererea Autorităţii pentru 
Valorificarea Activelor Statului - 
AVAS), societatea Zătun este în 
procedură de lichidare judiciară, 
activitate de care se ocupă com-
pania Management Lichidare 
Reorganizare SRL Iaşi. Împreună 
cu balta (singurul activ care mai 
aduce venituri în acest moment), 
sunt scoase la vânzare şi utilajele 
agricole, ferma zootehnică (dez-
afectată) de lângă Zona Liberă, 
sediul administrativ şi rămăşiţele 
fostului abator.

Scufundată 
de datoriile la stat

Pentru cei care nu ştiu încă, 
precizăm că Zătun SA a intrat în 
insolvabilitate ca urmare a unor 
credite neperformante şi a acu-
mulării de datorii foarte mari că-
tre bugetul de stat. Nu comen-
tăm aici motivele pentru care s-a 
ajuns la această situaţie dispe-
rată. Se pare, însă, că în activita-
tea societăţii au fost numeroase 

„turbulenţe economice” şi impli-
caţii politice, însă foştii acţionari 
ezită deocamdată să vorbească 
pe şleau despre asta.

Revenind la vânzarea cres-
cătoriei de peşte de la Vlădeşti 
(de fapt singurul activ încă viabil 
al Zătun SA), trebuie să spunem 
că licitaţia porneşte de la preţul 
de 2.722.904 lei  (circa 27,22 mi-
liarde de lei vechi), fără TVA. În 
urmă cu o lună s-a mai încercat o 
dată vânzarea activelor, la preţul 
stabilit de expertiza tehnică – 
respectiv 3.630.539 lei, fără TVA 
– dar nu s-a găsit niciun cum-
părător. În consecinţă, preţul 
de pornire a fost redus cu 25 la 
sută şi rămâne de văzut dacă de 
data asta se vor găsi amatori să 
devină patroni de crescătorie de 
peşte. Dacă nu cumva s-a aştep-
tat reducerea preţului de pornire 
şi se va mai amâna o dată licitaţia 
ca să se ajungă la jumătate din 
sumă.

Pentru cei care nu ştiu, balta 
Vlădeşti se află la circa 50 de ki-
lometri de Galaţi (în apropiere 
de satul Slobozia Oancea), între 
Siret şi şoseaua ce merge spre 
Oancea. Luciul de apă, în supra-
faţă de 330 de hectare, este con-
cesionat de la stat (prin Agenţia 
Domeniilor Statului), iar cel care 

va cumpăra activele va avea 
drept de preemţiune pentru 
concesiune în continuare. Dar 
iată ce active se predau în contul 
celor 27,2 miliarde de lei: 2,7 kilo-
metri de diguri, 733 mp de alei şi 
drumuri, 6.875 mp de platforme 
betonate, 250 mp de gheţărie, 
două staţii de pompare, reţea 
de energie electrică pe întreaga 
suprafaţă a crescătoriei, reţea de 
comunicaţii, sediu administrativ, 
reţea de apă potabilă, împrej-
muire.

Bunuri 
de 1,2 milioane de euro

Tot cu prilejul licitaţiei pentru 
vânzarea bălţii de la Vlădeşti, 
AVAS va încerca să valorifice şi 
restul patrimoniului societăţii 
Zătun SA. Este vorba de fosta 
fermă zootehnică de lângă Zona 
Liberă (evaluată la circa 40 de 
miliarde de lei vechi), de o serie 
de utilaje agricole (evaluate în 
total la circa 3 miliarde de lei) şi 
despre o serie de active mărun-
te (şoproane, pătule, piese de 
schimb etc) a căror valoare tota-
lă se duce undeva la 2,6 miliarde 
de lei. În total (fără baltă), e vor-
ba de cam 1,2 milioane de euro.

Trebuie spus că tranzacţia 
este influenţată major de o situ-
aţie cel puţin bizară: terenul pe 
care se află activele zootehnice 
şi o parte dintre anexele fermei 
piscicole este în proprietatea 
unei firme private  - Petrol Plus 
2 SRL – care a făcut executarea 
silită a acestora (înaintea AVAS-
ului) în contul unei datorii mai 
vechi. În aceste condiţii, un 
eventual cumpărător va trebui 
să plătească AVAS pentru bunuri 
şi firmei private pentru terenul 
aferent. Care s-ar putea să coste 
mult mai mult decât activele de 
pe el. Cel puţin aşa se aude.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

La Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-Rutier s-a 
prezentat marţi, la ora 18,00, 
pentru a ieşi din ţară, un 
cetăţean rus de 44 ani, la volanul 
unui Volkswagen. La control, 
omul legii a constatat că rusul a 
prezentat carte verde expirată 
din 6 iulie 2009. Cazacul nu a stat 

prea mult pe gânduri şi i-a oferit 
poliţistului de frontieră…10 euro 
(!) pentru a nu fi sancţionat cu 
1.000 lei, după cum prevede 
legea şi pentru a i se permite 
continuarea călătoriei. Rusul s-a 
ales cu dosar penal pentru dare 
de mită.

Elena Parapiru

Pentru cine nu este din Galaţi 
ar putea fi o surpriză. Proastă, 
dar surpriză. Pentru cunoscători, 
este doar o tradiţie dusă mai de-
parte, de-a lungul mandatelor, 
datorită unei mentalităţi la fel 
de învechite precum clădirea 
în sine. Vorbim despre sediul 
Primăriei municipiului Galaţi 
şi… uşa sa. Adică uşa din faţă, 
aceea din stradă. Exact, vorbim 
de intrarea pe care o folosesc 
politicienii în campaniile elec-
torale, promiţând că dacă vor 
fi aleşi primari, o vor ţine larg 
deschisă. Aşa, ca un fel de me-
taforă-promisiune pentru ce ar 
trebui să însemne respectul faţă 
de contribuabil şi transparenţa 
administraţiei locale. Adică vise 
pentru gălăţeni şi simple discur-
suri pentru politicieni. 

Am pierdut şirul anilor în 
care, prin campanii electorale, 
ni s-a promis că „viitorul pri-
mar” va deschide uşa din faţă a 
Primăriei. Ca să intre cetăţeanul 
prin faţă, din stradă, nu să oco-
lească, aşa cum face acum, de 
parcă s-ar duce, umil, la vreun 
stăpân. Sau de parcă s-ar strecu-
ra, ruşinat, de cine ştie ce faptă 
prin intrarea din dos.

Uşa din faţă a Primăriei s-a 

În cazul 
inundaţiilor, 
politica 
drobului 
de sare 
nu-i greşită...

Foto: Sorin Pană

Cine ne închide în nas uşa Primăriei?

Contribuabilul, 
în fund, pe dreapta... 

deschis de câteva ori. O dată 
chiar pe vremea fostului primar 
Eugen Durbacă. Se mai întâm-
plau minuni chiar şi pe vremea 
aceea. Nu aveau legătură cu 
cetăţeanul şi respectul faţă de 
acesta, ci cu alte treburi: vizite 
oficiale, ori pur şi simplu orgo-
liul unor cetăţeni „mai egali” 
decât alţii… 

Uşa s-a mai deschis, îmi spu-
ne un coleg încercând să-mi 
împrospăteze memoria, când 
a venit, prima oară, în primă-
rie, viceprimarul Mircea Cristea. 
Personal nu îmi amintesc mo-
mentul şi ar fi trebuit, dat fiind  
raritatea ocaziei. Poate eram în 
concediu. Parcă îmi şi pare rău; 
să ratezi o astfel de ocazie este 
ca şi cum te-ai fi dus să tragi un 
pui de somn în timpul eclipsei 
totale de soare… 

În fine, cert este că de-a lun-
gul celor 20 de ani de democra-
ţie, uşa Primăriei s-a deschis doar 
de câteva ori. Probabil s-a creat 
aşa un curent mare, că toţi cei 
din instituţie au decis de comun 
acord că noua situaţie „trage” şi 
ştiţi cum este: dacă te trage cu-
rentul tare, poţi să şi dispari. Ca 
să nu răcească funcţionarii, ori 
să nu fie luaţi „de curent” poate, 

uşa a fost închisă din nou.    
Şi a rămas încuiată bine. Am 

încercat-o ieri, conştiincioasă, ca 
să nu scriu cumva vreun neade-
văr. Ar fi existat şanse de 0,001 
la sută ca uşa să fie deschisă, 
dar…   

 Uşa este la fel ca întotdeau-
na: scorojită, precum politeţea 
demonstrată… în strada mare 
de administraţia locală. Nu con-
tează că în Primărie lucrează 

(cel puţin teoretic!) doi vice-
primari tineri. Nu contează nici 
că (tot teoretic) în Primărie nu 
mai există angajaţi pensionari. 
Mentalitatea celor de acolo este 
la fel de venerabilă ca un pen-
sionar de 82 de ani. Atât timp 
cât uşa din stradă va fi închisă, 
cât cetăţenii vor intra în această 
instituţie publică  „prin spate”, 
atât timp cât infochioşcul de la 
parter zace scos din priză de un 

an de zile, să nu ne mai vorbeas-
că nimeni despre „transparenţa 
deciziilor”, „mentalităţi schim-
bate” ori „respectul faţă de ce-
tăţean”. 

Ştiţi ceva? Până la urmă, sin-
gurul care nu a promis în nicio 
campanie electorală că va des-
chide, cetăţenilor, uşa din faţă 
a Primăriei este actualul primar 
Dumitru Nicolae. Asta decizie 
asumată! 

Vremuri grele la Zătun

Faliment pe malul bălţii
[ AVAS a scos la mezat cea mai mare fermă piscicolă din judeţ - Vlădeşti, aparţinând 

Zătun SA [ Licitaţia are loc pe 17 iulie, iar preţul de pornire este de 27,2 miliarde de lei 
vechi, fără TVA [ Cu acelaşi prilej se încearcă şi vânzarea unei ferme zootehnice 

(cu 40 de miliarde de lei) şi a restului activelor societăţii

O parte din balta scoasă la mezat Matematica la frontieră

10 minus 1.000 
egal eşec

Ieri după-amiază 

Impact 
pe strada Domnească

Nu pe aici 
se intră 
în Primărie!
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

10-12 iunie
Seminar 
fotografic  
la Galaţi

Iubitorii  de fotografie din 
Galaţi au ocazia de a participa, 
la sfârşitul acestei săptămâni, 
la un seminar de artă fotogra‑
fică susţinut de artiştii foto‑
grafi Paul şi Mariana Agarici, 
profesori la Şcoala de Arte din 
Bucureşti.   Evenimentul, care 
va avea loc la  „Club M”, (vizavi 
de Potcoava de Aur, intrarea 
pe lângă  florărie) de vineri 
până duminică, face parte 
dintr‑o caravană foto orga‑
nizată la nivel naţional de cei 
doi artişti fotografi, ultima es‑
cală având loc, în cursul lunii 
martie, la Constanţa. Partener 
al seminarului de la Galaţi este 
Casa de Cultură a Studenţilor, 
prin amabilitatea directorului 
Dinu Gându. La eveniment va 
participa şi o grupă de elevi 
de la Liceul de Artă. 

Seminarul de la Galaţi va 
începe în seara de vineri, 10 iu‑
lie, de la ora 18.00, cu proble‑
me generale şi compoziţie. Va 
fi apoi un workshop sâmbătă 
dimineaţa, de la ora 10,00, ur‑
mat după‑amiaza de discuţii 
şi prezentarea unor lucrări. 
Duminică, în ultima zi, va avea 
acelaşi program ca sâmbătă şi 
se vor acorda şi diplome pen‑
tru participanţi. 

Este o ocazie rară de a învă‑
ţa de la cei mai buni sau, după 
spusele artistului  Paul Agarici, 
„să învăţăm unii de la alţii”.   

Nu trebuie să fii fotograf 
profesionist sau să ai vârsta 
peste un anumit „prag” pen‑
tru a veni la expunerile soţilor 
Agarici. Este de‑ajuns să iu‑
beşti fotografia şi să‑ţi găseşti 
câteva ore libere în weekend, 
pentru a putea audia prelege‑
rile susţinute de cei doi pro‑
fesori. Participarea este liberă 
şi gratuită, iar înscrierile se 
primesc la numărul de telefon 
0722.22.00.31. 

Cristinel Luca

Opţiunile 
absolvenţilor 
de liceu
Inginerii 
şi economiştii, 
cele mai vânate 
profesii

Cei mai mulţi absolvenţi 
de liceu din Galaţi vor să 
devină economişti şi ingineri, 
au constatat realizatorii unui 
studiu efectuat de Centrul 
de Cercetări a Interferenţelor 
Culturale Europene, secţia 
Sociologie, din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi. În urma analizei 
răspunsurilor a 345 de elevi de 
clasa a XII‑a din oraşele Galaţi, 
Tecuci şi Tg Bujor, lect. dr. 
Mihail Rariţa, lect. dr. Răzvan 
Dinică şi asist. drd. Daniela 
Rusu au constatat că domeniul 
economic este cel care îi 
atrage cel mai mult pe tineri, 
însă, de asemenea, se constată 
o creştere a interesului pentru 
meseria de inginer, precum şi 
pentru cea de medic, având 
în vedere tânăra Facultate 
de Medicină de la Galaţi. 14 
la sută dintre cei chestionaţi 
au declarat că vor să se facă 
ingineri, alţi 14 la sută vor să 
ajungă economişti, în timp ce 
12 procente intenţionează să 
activeze în domeniul medical. 
Surprinzător, pentru meseriile 
de avocat sau jurist au optat 
doar patru procente dintre 
cei chestionaţi, în condiţiile 
în care afluenţa de candidaţi 
la Facultăţile de Drept este 
constant mare în ultimii ani. 
7 la sută dintre absolvenţii 
de liceu au declarat că vor 
să lucreze în poliţie şi tot 7 
la sută au spus că vor să se 
facă profesori. De un interes 
ridicat se bucură şi meseria 
de jurnalist, 5 la sută dintre 
cei chestionaţi declarând 
că sunt tentaţi să o apuce 
pe această cale. Mai puţin 
„populare” sunt meseriile de 
kinetoterapeut, psiholog sau 
cele din domeniul artei.

Marius Ţuca

9,9 euro costă, în mai multe li‑
brării din oraşe italiene, romanul 
“Orologiul de nisip” (320 pagini), 
scos de  Editura Regio, semnat de 
scriitorul Petre Rău. Gălăţeanul a 
fost multă vreme cunoscut ca 
matematician. Mai precis, infor‑
matician ‑ specialist în dezvol‑
tarea de software. Director al re‑
vistei de cultură on‑line Boem@, 
scriitorul este şi membru fonda‑
tor, în 1983, al Cenaclului „Noduri 
şi Semne”. A publicat opt cărţi de 
literatură şi multe  cărţi tehnice.  
L‑am întrebat care este secretul 
acestei victorii editoriale – cum 
s‑ar putea numi altfel faptul că îl 

publică italienii pe banii lor şi îl 
vând în librării, în librării italiene? 
Dincolo de discreţia contractului, 
autorul gălăţean ne‑a putut spu‑
ne cam atât: „Lucrurile, în mare, 
au decurs cam aşa: mi‑au cerut 
un brief‑synopsis (în limba en‑
gleză), circa două pagini, un re‑
zumat. La două săptămâni mi‑au 
zis că li s‑a părut interesant şi să 
le trimit şi romanul. Le‑am spus 
că e în limba română şi nu am 
o traducere la el. Ei mi‑au zis că 
aşa îl şi vor. L‑am trimis. După 
încă două  săptămâni mi‑au spus 
că le‑a plăcut şi e ok. Am bifat 
atunci un formular de contract. 

Dar toate astea se petreceau la 
sfârşitul anului trecut, când eu 
eram  prin spitale. De atunci nu 
am mai ştiut nimic, până acum 
o lună. În mare cam asta e po‑
vestea.” Am mai aflat de la autor 
că editura publică în regim de 
„print‑on‑demand”: câte exem‑
plare se comandă într‑o săptă‑
mână, doar atâtea se tipăresc. 
Un sistem mai sigur, putem spu‑
ne. 

Petre Rău a mai publicat, din 
domeniul literar şi în legătură cu 
acesta: „Anul cub” (poeme‑pro‑
bleme) ‑ Editura Dominus, 
1996,  probleme de matemati‑
că… în versuri; „Mogoşoaia – 
istoria unei tragedii” – Editura 
Porto‑Franco, 1999,  roman‑do‑
cument. „Y2K – Bomba anului 
2000?” ‑ Editura Geneze, 1999, 
eseu; „Întârziata vestire” ‑ 
Editura Noduri şi Semne,  poezii. 
„De Lingua Universalis” ‑ Editura 
Antares,  eseu despre limbaje 
şi comunicare;  „Softangiul ro‑
mân” ‑ Editura InfoRapArt, 2008,  
umor; „Oglinda lui Eminescu” 
‑ Editura Antares, 2008,  eseuri 
literare; „Autograf” ‑ Editura 
Vinea, Bucureşti, 2008,  eseuri. 

Text şi foto: Victor Cilincă

dac‑ai s‑adormi iubito‑n tramvaiul trei vrodată
se vor holba la tine ca la un bibelou
şi vor uita de fontă de strung şi de lopată
şi veţi intra‑mpreună aiurea în depou

când va sosi primarul să‑ţi ceară socoteală
că i‑ai sustras flăcăi din câmpul muncii lor
vor declanşa o grevă din aia cincinală
să‑ţi facă pat şi pernă cu pene de motor

iar doamna prefectură va ştampila decizii
să‑ţi învelească somnul cu straturi de ozon
şi toţi aleşii noştri vor flutura decizii
şi vor sări de‑a valma din schemă din balcon

dar tu n‑adormi iubito acum şi niciodată
că bei cafea cu litrul şi speri că voi veni
s‑aud cum trăncăneşte tramvaiul trei în pantă 
şi să murim alături în fiecare zi

Rectorul Universităţii 
„Dună‑rea de Jos”, prof. dr. Viorel 
Mînzu, a primit titlul de Doctor 
Honoris Causa al Universităţii din 
Le Havre, Franţa. Evenimentul, 
petrecut la sfârşitul săptămânii 
trecute, reprezintă o încununare 
a relaţiilor deosebite de colabo‑
rare între universitatea france‑
ză şi cea din Galaţi, partenere 
încă din anul 1992. Ceremonia 
de acordare a titlului a fost una 
emoţionantă, cu atât mai mult cu 
cât rectorul Viorel Mînzu a avut 
parte de o companie deosebită. 
Universitatea din Le Havre a mai 
acordat, prin preşedintele in‑
stituţiei, prof. dr. Camille Galap, 
alte trei titluri de Doctor Honoris 
Causa unor importante persona‑
lităţi academice din Rusia, Statele 
Unite ale Americii şi Brazilia. Este 
vorba despre prof. dr. Vladimir 
Kolossov, de la Universitatea din 
Moscova, prof. dr. Leon O. Chua, 
de la Universitatea din Berkeley 
şi prof. dr. Eros Roberto Grau, de 
la Universitatea din Sao Paulo.

„Este o mare onoare şi o încu‑
nunare a unor eforturi de a avea 
relaţii internaţionale fructuoase 
cu universităţi din Franţa. E o 
floare într‑o lume care e tenta‑
tă să vadă mai mult răul decât 
binele. Satisfacţia personală e 

cu atât mai mare cu cât relaţia 
cu Universitatea din Le Havre 
merge bine şi chiar sunt premi‑
se de multiplicare a colaborării. 
Titlul de Doctor Honoris Causa 
este o recunoaştere a valorii 
şcolii superioare gălăţene”, a 
declarat rectorul Viorel Mînzu la 
întoarcerea de la ceremonia din 
Franţa. De altfel, vizita în Franţa 
a delegaţiei gălăţene a venit ca 
o invitaţie la împlinirea a 25 de 
ani de la înfiinţarea Universităţii 
din Le Havre, prilej cu care s‑au 
pus la cale viitoarele colaborări 
între cele două instituţii. „Avem 
o colaborare care datează din 
anul 1992 şi pot să spun că este 
cea mai fructuoasă relaţie cu 
vreo universitate din străinătate. 
Am colaborat pe toate planurile 
de la mobilităţi studenţeşti şi de 
profesori până la proiecte inter‑
naţionale de cercetare făcute în 
comun. Am colaborat în special 
în zona tehnică şi economică 
a învăţământului, iar de acum 
vom avea parteneriate în dome‑
niul chimiei aplicate, piscicultu‑
rii, dar şi ştiinţelor umaniste”, a 
spus proaspătul Doctor Honoris 
Causa, prof. dr. Viorel Mînzu.

Text şi foto: 
Marius Ţuca

Ieri, încă de la primele ore ale 
dimineţii, gălăţenii din oraşul 
Târgu Bujor s‑au trezit fără apă 
curentă. Au constatat lipsa lichi‑
dului vital în special cei care nu 
au observat anunţul prin care 
erau înştiinţaţi că „din 7 iulie, ora 
23.00, se sistează furnizarea apei 
curente, pe termen nelimitat”. 
Semnale au ajuns la noi şi din par‑
tea unor instituţii publice ‑ între 
acestea  unele şcoli, Judecătoria 
Tg. Bujor, sucursalele unor bănci 
‑ care relatau că  au rămas fără 
apă potabilă.  „Într‑adevăr, aşa 
cum am atenţionat autorităţile 
judeţene încă din 3 iulie curent, 
avem mari probleme cu datoriile 
către Electrica SA, ne‑a decla‑
rat, ieri, domnul Ştefan Arfire, 
primarul oraşului Tg. Bujor. În 
acest moment cumulăm dato‑
rii faţă de furnizorul de energie 
electrică de 175.000 lei, datorii 
cumulate pe anul 2008 şi de la 
începutul anului şi până în pre‑
zent… Informăm însă localnicii 
că întreruperea apei potabile 
are drept cauză efectuarea unei 
avarii la reţeaua de apă şi sperăm 
ca în aproximativ o oră (era ora 
12.00 n.n.) să reluăm furnizarea 
apei curente în zona centrală a 
oraşului. Sperăm ca tot în după‑ 

amiaza acestei zile să repunem 
în funcţiune reţeaua de distribu‑
ire a apei potabile şi în cartierul 
Jiru din Tg. Bujor”.

Domnul Ştefan Arhire este 
primar al oraşului Tg. Bujor încă 
din anul 1965 şi ne‑a spus că „ul‑
timii ani constituie paginile cele 
mai negre” din istoria amintitei 
comunităţi urbane care numără 
8200 de locuitori. Anul 2009 in‑
tră în acest „top” al celor mai grei 
ani, înregistrând un deficit buge‑
tar de 150.000 lei.  Din acest mo‑
tiv, sunt puse în imposibilitatea 
de funcţionare sectoare vitale 
ale oraşului Tg. Bujor, cum sunt 
cele de salubrizare,  de distribu‑
ire a apei potabile, de iluminat 
public.

Avertisment 

„Cu două săptămâni în urmă 
(când “Viaţa liberă” a  şi scris pe 
această temă  n.r.), am înştiin‑
ţat Consiliul Judeţului Galaţi, 
Prefectura Galaţi şi Direcţia 
Generală de Finanţe că nu vom 
mai putea susţine ‑ din alocaţia 
bugetară pe acest an ‑ funcţio‑
narea sectoarelor principale ale 
oraşului. Mă refer la serviciile  
de salubrizare, de alimentare cu 

De marţi noaptea 

Tg. Bujor, fără  apă potabilă  
[ Primarul Ştefan Arhire 
susţine că a fost avarie…    

apă şi de iluminat public, la care 
se adaugă şi  imposibilitatea plă‑
ţii salariilor la aceste servicii co‑
munitare pentru 30 de salariaţi”, 
a repetat primarul Ştefan Arhire. 

Interlocutorul nostru ne‑a 
declarat că factura din luna 
noiembrie 2008, venită de la 
Electrica SA ‑ cea care priveşte 
„regularizarea consumurilor de 
energie electrică” ‑ a dezechili‑
brat total bugetul şi aşa anemic 
al Primăriei Tg. Bujor pe acest an. 
Singura sumă la care s‑ar putea 

apela este alocaţia, anemică şi 
aceasta, din trimestrul IV… „În 
ceilalţi ani reuşeam să ne echili‑
brăm bugetul, însă în 2009, cu un 
deficit de 150.000 lei, am intrat în 
imposibilitate de plată… Semn 
că actuala lege bugetară „tratea‑
ză” superficial alocaţiile bugeta‑
re pentru comune şi oraşe. Nu 
de aceleaşi servicii beneficiază 
o comună cu 8200 de locuitori şi 
un oraş cu acelaşi număr de lo‑
cuitori. Administraţiile oraşelor 
au servicii în plus faţă de comu‑

ne, servicii pe care trebuie să le 
susţină. Din acest punct de ve‑
dere, legislaţia trebuie schimba‑
tă, adaptată la condiţiile fiecărei 
comunităţi, motiv pentru care  îi 
rugăm pe cei care fac legea să 
opereze o modificare legislativă 
şi să facă alocaţiile bugetare în 
funcţie de serviciile pe care le 
prestăm…”  Ieri, la ora documen‑
tării şi redactării  acestei relatări, 
o parte a oraşului Tg. Bujor încă 
nu primise apă potabilă. Vom re‑
veni, dacă situaţia o va impune.

Un 
gălăţean 
deja 
globalizat

Rău în Italia!

Globalizare literară
[ Scriitorul gălăţean 
Petre Rău se găseşte 
în librăriile italiene!

Aiurea‑n depou
(parodie în stil ionic, după Mircea Dinescu)

Înaltă distincţie academică

Viorel Mînzu, 
Doctor Honoris 

Causa la Le Havre

8 iulie 

1 franc elveţian 2,7804

1 EURO 4,2170

1 liră sterlină 4,8788

1 leu moldovenesc 0,2665

1 dolar SUA 3,0289

1 g AUR  89,6996

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a avut, 
ieri, o activitate redusă, 
după ce pronunţarea 
unei decizii în privinţa 
pragului de deţinere la 
societăţile de investiţii 
financiare (SIF‑uri) a fost 
amânată pentru a treia 
oară.

În condiţiile date, in‑
dicele BET‑FI, care mo‑
nitorizează activitatea 
SIF‑urilor, a pierdut ieri 
2,03 la sută, trăgând în‑
treaga piaţă după el. 
Astfel, indicele general 
BET‑C a coborât cu 1,01 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece compa‑
nii listate la BVB, s‑a de‑
preciat cu 1,13 la sută, iar 
indicele extins BET‑XT a 
închis cu 1,43 la sută mai 
jos decât marţi.

În acelaşi timp, lichidi‑
tatea pieţei bucureştene 
a scăzut cu peste 40 de 
procente, valoarea totală 
a tranzacţiilor derulate 
ieri la BVB cifrându‑se 
la circa 8,5 milioane lei 
(aproximativ 2,0 milioane 
euro), din care 6,6 milioa‑
ne lei s‑au rulat pe piaţa 
acţiunilor. Pe parcursul 
întregii zile, în piaţa prin‑
cipală s‑au încheiat, în to‑
tal, 2.797 de contracte, în 
cadrul cărora s‑au schim‑
bat peste 24,2 milioane 
de acţiuni.

Plusuri şi minusuri

Pe piaţa obligaţiuni‑
lor, operaţiunile au însu‑
mat 1,8 milioane lei, cele 
mai multe transferuri fi‑
ind realizate cu bonduri 
ale Băncii Internaţionale 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare.

Doi dintre emitenţii 
prezenţi în ring au reuşit 
ieri să depăşească pragul 
de un milion de lei rulaţi. 
Liderul de lichiditate al 
zilei a fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu tranzacţii în 
valoare de 1,6 milioane 
lei, pe poziţia a doua în 
top situând‑se Petrom 
(SNP), cu 1,2 milioane 
lei. Ultimul loc de pe po‑
dium a fost ocupat de 
SIF 2 Moldova (SIF2), cu 
0,8 milioane lei, iar ur‑
mătoarea clasată, Banca 
Transilvania (TLV), a rulat 
titluri de 0,5 milioane lei.

La nivelul cotaţiilor 
s‑au înregistrat variaţii 
contrare. Astfel, SIF5 a 
pierdut 3,03 la sută (până 
la 0,80 lei/acţiune), SIF2 
a scăzut cu 1,45 la sută 
(0,68 lei/acţiune), Petrom 
a câştigat 3,31 la sută 
(0,25 lei/acţiune), în timp 
ce TLV a stagnat la 1,13 
lei/acţiune.

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
GALFINBAND 1 65 715.00 110.000 110.000 101.000
GALFINBAND 1 100 1,100.00 110.000 110.000 101.000

Ieri, la BVB
Activitate redusă
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Cu scuterul pe unde nu trebuie
Trecători încurcaţi

Gălăţeanul Petru G., de 24 ani, şi‑a parcat motoscuterul pe aleea 
de lângă terenul de sport, din Grădina Publică, împiedicând circulaţia 
pietonală. Valoarea amenzii date de către poliţistul comunitar este 
de 40 lei.

Elena Parapiru

La păscut
În Grădina Publică, ca pe păşune

Gălăţenii Rivschi D., de 54 ani, şi Gheorghe I., de 20 ani, au fost 
sancţionaţi de către agentul comunitar cu amenzi în valoare de  câte 
40 lei fiecare. Bărbaţii lăsaseră doi cai să pască iarba din Grădina 
Publică. 

Elena Parapiru

Gălăţeanul Georgel E., de 48 
ani, descărca gunoi menajer din‑
tr‑o remorcă, lângă containerele 
de pe strada Fileşti. Omul a fost 

sancţionat de către agentul co‑
munitar cu 200 lei.    

Elena Parapiru

Ieri, la Galaţi, în or‑
ganizarea Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi 
Locuinţei şi cu sprijinul 
Consiliului Judeţului Galaţi, 
s‑a desfăşurat seminarul de 
pregătire a potenţialilor be‑
neficiari în vederea elabo‑
rării de proiecte în cadrul 
Programului Operaţional 
Comun de Cooperare 
în bazinul Mării Negre 
2007‑2013. Programul ur‑
măreşte dezvoltarea eco‑
nomico‑socială durabilă 
şi echilibrată a regiunilor 
cuprinse în bazinul Mării 
Negre, iar bugetul estima‑
tiv al Programului este de 
17.305.944 euro ‑ contri‑
buţia Uniunii Europene şi  
1.557.535 euro ‑ cofinanţa‑
re naţională. Preşedintele 
CJ Eugen Chebac şi‑a ex‑
primat speranţa că Galaţiul 
va beneficia de o parte din 
fonduri, având ca atuuri 
Dunărea maritimă, inclu‑
să în cadrul Euroregiunii 
Marea Neagră. 

Maria Măndiţă

Catalogat drept 
„Avocatul MISA”, deputatul 
PD‑L Mihail Boldea neagă 
că ar avea vreo legătură 
cu Mişcarea de Integrare 
în Absolut a lui Gregorian 
Bivolaru, în afară de cea pur 
profesională. Deşi unele 
„guri rele” susţin că l‑au vă‑
zut intrând în „ashram‑uri‑
le” de la Costineşti, chiar în 
perioadele în care se orga‑
nizează spiralele, Boldea 
declară că nu simpatizează 
cu mişcarea şi nici nu s‑a in‑
tegrat vreodată în absolut. 
„Ca  avocat am fost plătit 
ca să reprezint interesele a 
19 dintre inculpaţii din do‑
sarul MISA. Am fost angajat 
în 2006 în acel dosar. Am 
devenit parlamentar, şi, fi‑
ind  incompatibil, nu îi mai 
reprezint. Cei 19 erau acu‑
zaţi de trafic de persoane”, 
a spus Boldea.

Anca Melinte

Portalul de servicii 
electronice de consul‑
tanţă, marketing şi cola‑
borare (on‑line şi on‑site) 
pentru promovarea coo‑
perării transfrontaliere în 
zona Galaţi‑Cahul (www.
cepse.ro) este funcţional, 
a anunţat ieri preşedinte‑
le Patronatului IMM‑urilor 
Galaţi, Marian Filimon. 
Portalul este rezultatul 
unui proiect finanţat de 
Uniunea Europeană, re‑
alizat în parteneriat de 
PIMM Galaţi şi Centrul de 
Business Cahul. Bugetul 
total al proiectului este 
de 100.265 de euro, din 
care contribuţia PIMM 
Galaţi este de 11.100 de 
euro. 

„CEPSE are două com‑
ponente, una economi‑
co‑socială pentru firmele 
beneficiare, iar cealaltă 
de informatică aplicată. 
Portalul nu se vrea a fi o 
arhivă, ci o entitate acti‑
vă, care să creeze o piaţă 
virtuală comună pen‑
tru zona Galaţi‑Cahul. 
Portalul CEPSE îşi oferă 
gratuit serviciile de con‑
sultanţă şi marketing 
celor 13.000 de firme din 
Galaţi şi 8.000 din Cahul, 
identificate de acest sis‑
tem”, a afirmat şi Gelu 
Kahu, manager de pro‑
iect. 

Cristinel Luca

Recentul scandal în urma 
căruia a ieşit la iveală faptul că 
o unitate medicală de elită pre‑
cum Clinica de Cardiologie de 
la Tg. Mureş funcţionează fără a 
avea autorizaţie sanitară obliga‑
torie în acest scop ne‑a determi‑
nat să ne întrebăm care o fi, din 
acest punct de vedere, situaţia 
spitalelor gălăţene.

De la dr Liliana Moise, 
inspector‑şef al Inspecţiei 
Sanitare de Stat Galaţi (in‑
stituţia care verifică deţinerea 
autorizaţiilor, precum şi înde‑
plinirea condiţiilor care condi‑
ţionează emiterea lor), am aflat 
că: „La noi toate spitalele au 
autorizaţie vizată. Altminteri 
n‑ar  putea încheia contracte cu 
Casa Judeţeană de Asigurări şi 
ca atare n‑ar putea oferi servicii 
medicale. Sunt însă ţinute din 
scurt prin controale cu ocazia 
cărora se urmăreşte respecta‑
rea termenelor de conformare 
şi acolo unde este cazul sunt im‑
puse recomandări şi termene de 
remediere pentru deficienţele 
constatate”.

Astfel, potrivit unei informări 
privind acţiunile de control efec‑
tuate în cursul acestui an de că‑
tre ISS Galaţi la unităţile spitali‑
ceşti, constatăm că, în cazul celei 
mai mari dintre acestea, Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă, a 
fost verificată îndeplinirea con‑
diţiilor igienico‑sanitare la Secţia 
Obstetrică Patologică, la Blocul 
alimentar şi respectarea măsu‑
rilor de prevenire şi combatere 
a infecţiei gripale, precum şi a 
respectării prevederilor legale 
privind colectarea şi tratarea  
apelor uzate. Inspectorii sanitari 
au constatat nereguli doar la 
Blocul alimentar (pentru defici‑
enţele constatate fiind aplicate 
două sancţiuni cu amendă şi un 
avertisment) şi au stabilit terme‑
ne de remediere.

La Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii, în martie a fost 
controlat Blocul alimentar, pen‑
tru deficienţele constatate fiind 
aplicată o sancţiune. În rest, veri‑
ficările întreprinse la rezerva de 
apă pentru incendii, precum şi 
în ceea ce priveşte colectarea şi 

tratarea apelor uzate nu au rele‑
vat nereguli.

La Spitalul de Boli 
Infecţioase, conform situaţiei 
care ne‑a fost pusă la dispoziţie, 
în luna mai au fost controlate 
spaţiile şi măsurile de prevenire 
şi combatere a infecţiei gripale, 
ocazie cu care s‑a reactualizat 
planul de măsuri. În urma con‑
troalelor a fost amenajat un spa‑
ţiu special cu circuite separate 
destinat izolării cazurilor de gri‑
pă, s‑a completat stocul de me‑
dicamente şi materiale sanitare.

Şi la Blocul alimentar al 
Spitalului de Obstetrică 
Ginecologie „Buna Vestire” 
s‑au constatat unele deficienţe 
care între timp au fost reme‑
diate. Au mai fost controlate 
spălătoria, farmacia, staţia de 
sterilizare, laboratorul de ana‑
lize, depozitul de deşeuri, fiind 
stabilite recomandări şi termene 
de îndeplinire a acestora.

La Spitalul de Boli 
Pulmonare în urma controale‑
lor s‑a recomandat completarea 
stocului de medicamente şi ma‑
teriale sanitare.

În cazul Spitalului de 
Psihiatrie din Galaţi, al 
Spitalului Municipal şi al celui 
de la Iveşti, inspectorii ISS nu 
au constatat nicio neregulă. La 
fel şi la Spitalul „Tg Bujor” cu 
menţiunea că la această unitate 
s‑a dispus amenajarea şi dotarea 
izolatorului pentru bolnavii de 
gripă, achiziţionarea de medica‑
mente şi materiale sanitare.

Întrebarea e cu ce fonduri  sau 
mai degrabă de la care furnizor 
dispus să mai livreze pe datorie?

Marius Mototolea

Traficul de marfă prin portu‑
rile gălăţene se află, pe fondul 
crizei economice, la cel mai scă‑
zut nivel din ultimii zece ani. Prin 
porturile gălăţene au trecut, în 
luna iunie, doar 480.000 tone de 
marfă, în condiţiile în care în pre‑
viziunile iniţiale se miza pe un 
trafic lunar de un milion de tone. 
„Practic, prin porturi au trecut 
doar 31 nave maritime şi 299 
nave fluviale. Ca marfă, reprezin‑
tă cam 45 la sută din cantitatea 
estimată iniţial”, ne‑a declarat 
Mihai Ochialbescu, directorul ge‑
neral al Administraţiei Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) Galaţi. 
Nici scăderea taxelor, operată în 
urmă cu trei luni, nu a avut, până 
acum, efectul scontat. În termi‑
nalul de containere din Portul 
Docuri, de exemplu, de la inau‑
gurare şi până în prezent, n‑a in‑
trat nici măcar o cutie de conser‑
ve. „Operatorii maritimi preferă 
să meargă la Constanţa, pentru 
că a veni la Galaţi înseamnă con‑
sum de combustibil şi cheltuieli 
suplimentare cu taxele de canal 
şi pilotaj. Numai că, am constatat 

din discuţiile avute cu operatorii 
din alte ţări, că reducerile de taxe 
erau cunoscute de transporta‑
tori, dar mai puţin cunoscute de 
cei ce primeau marfa. Prin ur‑
mare, în ultima perioadă ne‑am 
concentrat atenţia în a face aces‑
te reduceri de taxe cunoscute 
de cât mai mulţi agenţi fluviali 
şi agenţi comerciali. Pentru că, 
dacă vine şi comerciantul de la 
Viena care spune că i‑ar conve‑
ni mai mult să preia marfa de la 
Galaţi ‑ pentru că are aici taxe 
mai mici şi scapă şi de taxele pe 
Canalul Dunăre‑Marea Neagră 
‑ atunci lucrurile s‑ar mai putea 
revigora în porturile dunărene”, 
explică directorul APDM Galaţi. 

Buget de austeritate

Deocamdată, singurele 
speranţe legate de creşterea 
traficului portuar se leagă de 
Romportmet (Portul Mineralier). 
Spre sfârşitul lunii iulie ar urma 
să înceapă să vină 300.000 tone 
de cocs pentru combinatul side‑
rurgic, precum şi câteva sute de 
mii de tone de calcar. De aseme‑
nea,  mai prin toamnă vor înce‑
pe să circule şi cerealele… Dar, 

până atunci, operatorii portuari, 
dar şi APDM Galaţi, trebuie să se 
menţină pe linia de plutire cu 
marfa care există. „Până acum 
nu am avut pierderi, dar suntem 
pe un buget de austeritate care 
ne‑a limitat mult posibilitatea de 
a investi în noi lucrări. Inclusiv 
lucrările de întreţinere a infra‑
structurii portuare se execută 
numai la strictul necesar, astfel 
încât să reducem cheltuielile 
cât se poate, dar de aşa natură 
încât porturile să rămână sigure 
din punct de vedere al danelor 
şi operării în siguranţă a mărfu‑
rilor”, ne‑a declarat directorul 
Mihai Ochialbescu. 

Porturi „în paragină”

Dacă iniţial, pentru acest an, 

s‑ar fi dorit, pentru lucrările de 
întreţinere, executarea de dra‑
gaje, în toate porturile, totali‑
zând 200.000 de mc, până în 
prezent s‑a reuşit dragarea doar 
a… 15.000 mc, în portul minera‑
lier. „Este, într‑adevăr, o reducere 
drastică, dar costurile dragajelor 
sunt foarte mari şi, în această pe‑
rioadă de criză, nu avem din ce 
să le suportăm. Din păcate, pe 
termen lung, orice lucrare ne‑
efectuată în termen va duce la 
probleme în operarea la anumi‑
te dane. Şi unde se întrerupe în‑
treţinerea portului, probabil că 
în viitor ne vor costa de două ori 
mai mult lucrările de refacere”, 
a arătat directorul APDM Galaţi. 
Pentru a se putea totuşi asigura 
un buget pentru lucrările de în‑
treţinere şi a nu lăsa porturile „în 

paragină”, s‑a ajuns la o soluţie 
ce implică, până la urmă, un fel 
de curbe de sacrificiu din partea 
angajaţilor APDM Galaţi. „După 
consultările pe care le‑am avut 
şi cu colegii mei s‑a optat pentru 
o soluţie onorabilă, considerăm 
noi, respectiv să mergem toţi 
angajaţii în concediu fără plată, 
câte două zile pe lună, până la 
sfârşitul anului. Aşa se vor eco‑
nomisi cam trei miliarde de lei 
vechi, ceea ce ar permite dra‑
garea a încă 15.000 mc”, a expli‑
cat Mihai Ochialbescu. În ciuda 
acestor sacrificii, pe termen lung 
marfa rămâne singurul leac pen‑
tru porturile gălăţene. Şi cum 
marfă care să circule nu prea mai 
există în ziua de azi, porturile ră‑
mân înconjurate de ape destul 
de tulburi.

APDM Galaţi,

Porturile dunărene, 
pe jumătate moarte!

] Traficul de marfă abia atinge cota 
de 45 la sută din previziunile făcute la 

începutul anului ] Scăderile de taxe nu 
şi-au făcut simţite efectul ] În terminalul 
de containere n-a intrat nici măcar o navă 
] Lucrările de întreţinere portuară, drastic 
reduse ]Zile de concediu fără plată pentru 

acoperirea… dragajelor

Cu ditamai remorca

Fileştiul şi gunoaiele
În Galaţi 

Spitalele au aviz de funcţionare
] Cele mai multe nereguli din punct de vedere al igienei au 

fost constatate în bucătării ] Remarcabil: trei spitale fără nicio 
deficienţă

Spitalul Clinic 
de Urgenţă 
pentru Copii

Foto:
Vasile
Caburgan

Astăzi, începând cu ora 
11,30,la sediul Consiliului 
Judeţului Galaţi din stra‑
da Eroilor nr. 7, va fi lansat 
proiectul “Îmbrăcăminte 
bituminoasă pe DJ 
253 km 18+436 ‑ km 
29+800,Cudalbi‑Băleni, 
judeţul Galaţi”. Intenţia 
este de a asigura astfel 
transparenţa procesu‑
lui de implementare a 
proiectului. Proiectul 
este finanţat de 
Uniunea Europeană prin 
Programul Operaţional 
Regional Axa Prioritară 2 ‑ 
Îmbunătăţirea infrastruc‑
turii de transport regio‑
nale şi locale, Domeniu 
major de intervenţie  2.1  
şi  dispune de un buget 
total de peste 15,5 mili‑
oane lei, din care peste 
12,8 milioane sunt fon‑
duri nerambursabile. La 
lansare vor participa re‑
prezentanţi ai Consiliului 
Judeţului Galaţi, ai par‑
tenerilor ‑ Consiliul Local 
Cudalbi şi Consiliul Local 
Băleni şi ai finanţatorului.

Victor Cilincă

Lansare 
de proiect
Aproape 
13 milioane 
de lei europeni!
[ Câştigător ‑ CJ, 
beneficiari ‑ şoferii  
pe ruta Cudalbi‑Băleni

Portalul CEPSE
Piaţă virtuală 
comună 
Galaţi‑Cahul

Declaraţii
Mihail Boldea, 
neintegrat 
în absolut
[ „Nu sunt 
membru MISA”

Seminar
Speranţe 
pentru fonduri 
europene

Din ce în ce 
mai puţine nave 
ajung la Galaţi
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Summitul G8 a început ieri în 
oraşul italian L’Aquila, reuniune 
în timpul căreia vor fi dezbătu‑
te subiecte importante, precum 
criza economică, Iranul, încălzi‑
rea globală, şi care va reprezenta 
o şansă pentru premierul italian 
Silvio Berlusconi de a‑şi reabilita 
imaginea afectată de scanda‑
luri.

Italia deţine în acest an pre‑
şedinţia G8 (Germania, Canada, 
Statele Unite, Franţa, Marea 
Britanie, Italia, Japonia şi Rusia), 
iar reuniunea, la care participă 
aproximativ 40 de şefi de stat şi 
de Guvern, câteva mii de mem‑
bri ai delegaţiilor străine şi 3.000 
de jurnalişti, va dura trei zile. 
Summitul G8 trebuie să‑şi de‑
monstreze şi utilitatea, în con‑
diţiile în care grupul a pierdut 
frâiele economiei mondiale, pre‑
luate de G20, din care fac parte 
statele membre G8 şi mai multe 
ţări emergente, precum Brazilia, 
China şi India. În plus, această 
reuniune ar urma să‑i acorde 
premierului italian în vârstă de 
72 de ani, implicat într‑o serie 
de scandaluri, ocazia de a‑şi re‑
abilita imaginea, cel puţin până 
când noi fotografii denigrante 

Pentru premierul italian, Silvio Berlusconi, 
cel mai important mesaj al summitului este 
cel al ”restabilirii încrederii”

Summit G8

Italia ‑ 
„capitala lumii”

cu Berlusconi vor fi publicate, 
aşa cum ameninţa duminică zia‑
rul Sunday Times.

Soţiile mai multor lideri care 
participă la summit au fost pri‑
mite ieri dimineaţă, la Vatican, 
de papa Benedict al XVI‑lea.

Criza financiară ‑ 
subiectul principal

Criza economică, cea mai 
gravă de după cel de‑al Doilea 
Război Mondial, care a dus la 
adoptarea unor planuri ample 
de relansare economică, va fi 
unul dintre subiectele principa‑
le ale reuniunii. Potrivit lui Silvio 
Berlusconi, summitul va trans‑
mite un mesaj de “restabilire a 
încrederii”. “Fără încredere, nu 
se poate ieşi din criză!”, a decla‑
rat premierul italian. În ceea ce 
priveşte liberalizarea comerţului 
mondial, reuniunea va acorda di‑
rectorului general al Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (OMC), 
Pascal Lamy, un mandat pentru 
încheierea negocierilor în ciclul 
Doha până la sfârşitul anului 
2010. În contextul în care nu‑
mărului cererilor de ajutor ale 
statelor sărace creşte, iar numă‑

rul persoanelor care suferă de 
foamete a ajuns la un miliard, 
Berlusconi a precizat că G8 tre‑
buie să fie “aproape” de aceste 
ţări, în special de cele din Africa, 
reprezentată la summit mâine, 
în ultima zi a reuniunii.

Criza iraniană şi rachetele 
nord‑coreene

Alte subiecte importante dez‑
bătute în timpul summitului vor 
fi criza din Iran, care a izbucnit 
după victoria contestată la ale‑
geri a preşedintelui ultraconser‑
vator Mahmoud Ahmadinejad, 
programul nuclear iranian şi 
provocarea lansată de Coreea 
de Nord, care a testat recent noi 
rachete balistice.

Liderii G8, pentru protejarea 
mediului

O altă temă importantă a 
summitului va fi încălzirea glo‑
bală. G8 va furniza ONU “armele 

necesare” pentru succesul con‑
ferinţei de la Copenhaga, din 
luna decembrie, în condiţiile în 
care negocierile pentru un nou 
acord mondial se prelungesc. 
Confruntaţi cu recentele previzi‑
uni alarmante ale oamenilor de 
ştiinţă, liderii G8, ale căror sta‑
te emit 40% din gazele cu efect 
de seră,   urmează să ajungă la 
un obiectiv comun de a limita 
încălzirea globală la plus două 
grade Celsius faţă de nivelurile 
preindustriale, pentru a evita 
consecinţe mai grave. Discuţiile 
privind climatul vor fi extinse şi 
la nivelul Australiei, Indoneziei, 
Coreei de Sud şi a grupului G5, 
format din cinci economii emer‑
gente ‑ Africa de Sud, Brazilia, 
China, India şi Mexic.

Securitate impresionantă

Prin desfăşurarea a 15.000 de 
poliţişti, utilizarea de drone, pe 
lângă avioane de vânătoare şi 
elicoptere, şi crearea unei zone 

roşii, pentru a preveni orice inci‑
dent, Italia a creat un dispozitiv 
impresionant de securitate la 
Aquila şi Roma cu ocazia summi‑
tului. În jurul bazei militare, cu 
o suprafaţă de 48 de hectare, 
din L’Aquila, unde se desfăşoară 
summitul, a fost creată o zonă 
roşie pe o distanţă de trei kilo‑
metri unde este interzis, înce‑
pând de luni, accesul oricărei 
persoane neacreditate. Această 
zonă este supravegheată de 
trăgători de elită. În plus, poliţiş‑
tii păzesc podurile şi viaductele 
de pe distanţa de 120 de kilo‑
metri dintre Roma şi L’Aquila. În 
capitala italiană, mai multe zone 
sensibile, printre care reşedinţa 
premierului, sunt protejate de 
poliţişti. Obiectivul acestui dis‑
pozitiv de securitate este acela 
de a evita o dramă asemănătoa‑
re celei de la summitul G8 din 
2001, la Genova, unde au avut 
loc ciocniri violente între forţele 
de ordine şi manifestanţi soldate 
cu moartea unui tânăr.

] Salvarea economiei şi climei, lupta împotriva proliferării 
nucleare şi a sărăciei, precum şi încălzirea globală 

figurează printre principalele teme ale întrunirii de trei zile, 
care a început ieri în L’Aquila

Comunitate românească în 
Canada: O nouă comunitate ro‑
mânească s‑a întemeiat în locali‑
tatea canadiană Sackville, din pro‑
vincia Nova Scoţia. Tineri şi plini de 
entuziasm, cei câţiva conaţionali 
au decis să‑şi facă viaţa în această 
parte a Canadei. Nova Scoţia este 
o provincie din estul Canadei, pe 
o insulă din Oceanul Atlantic, fi‑
ind cea mai mare provincie din 
Canada Atlantică. Capitala şi cel 
mai mare oraş este Halifax.

Festivalul “Le Strade del 
Teatro”: Festivalul de teatru “Le 
Strade del Teatro, care s‑a ţinut în 
Abbiategrasso în primele zile ale 
lunii iulie, a reprezentat pentru  
iubitorii de teatru din întreaga re‑
giune o adevărată sărbătoare. Au 
vizionat 21 de spectacole de tea‑
tru,  prezentate în diferite puncte 
cu valoare istorică ale oraşului. La 
festival a participat şi scriitoarea 
Ingrid Beatrice Coman. Născută 
la Tecuci, în 1971, Ingrid Beatrice 
Coman şi‑a definitivat studiile lite‑
rare în Italia. Aici a frecventat se‑
minarii de profil, printre care cel al 
scriitorului italian Raul Montanari 
şi seminarii de scenarizare cine‑

matografică la renumita şcoală 
Holden din Torino. După limba ita‑
liană, engleza este o a doua limbă 
prin care Ingrid şi‑a exersat talen‑
tul literar, studiind la Milano litera‑
tura engleză în cadrul Institutului 
British Council, paralel urmând un 
curs de scriere creativă la Londra. 
Ingrid Coman a debutat în 2001 
cu nuvela “Evghenji che torna” 
(Evghenji care se întoarce).

Români la “Covent Garden”: 
Sopranele române Angela 
Gheorghiu şi Nelly Miricioiu vor 
evolua alternativ în acest final de 
stagiune la Opera Regală “Covent 
Garden” din Londra, în rolul ti‑
tular din spectacolul “Tosca” de 
G. Puccini. Şi soprana Simona 
Mihai cântă la Covent Garden 
în Concertul Jette Parker Young 
Artists, duminică, 19 iulie, ora 15:00. 
Lucrările pictorului Victor 
Brauner, la Brest: O expoziţie 
temporară dedicată pictorului 
român Victor Brauner va pu‑
tea fi vizitată în perioada 7 iu‑
lie ‑ 31 octombrie, la Muzeul de 
Arte Frumoase din Brest. Victor 
Brauner a fost unul dintre cei mai 
originali pictori ai secolului trecut, 

misterios şi neînţeles, inventator al 
curentului “pictopoesiei”. Născut 
în anul 1903 în Piatra Neamţ, artis‑
tul pleacă în 1930 în Franţa, unde 
se înscrie în mişcarea suprarea‑
listă pe care o va părăsi în 1948 
pentru a continua solitar o operă 
bizară, cu multe influenţe din mi‑
tologie şi ocultism. Stabilit defini‑
tiv la Paris din 1938, artistul, care 
îşi pierde ochiul stâng în acelaşi 
an, va cunoaşte faima internaţio‑
nală datorită stilului său unic şi a 
vieţii sale personale zbuciumate. 
Moare în 1966.

Concert la biserică: Cvartetul 
Con Tempo şi Alexandru 
Bălănescu vor susţine sâmbătă, 
18 iulie, un concert la biserica St. 
Nicholas din localitatea irlandeză 
Galway. 

Tânăr chitarist în ascensiune 
canadiană: Tânărul chitarist ro‑
mân Răzvan Bezna a reuşit să de‑
vină un nume apreciat pe scena 
muzicală canadiană. Anul acesta, 
sub coordonarea profesorului 
său, Skender Sefa, a concertat în 
provincia Manitoba, la chitară cla‑
sică.

Romanian Global News 

Preşedintele Obama a făcut câteva declaraţii 
în timpul vizitei din Rusia, dar în cadru ne‑
politic. Concluziile nu au fost făcute publi‑

ce  prin filiera americană, ci prin cea rusă, venindu‑i 
astfel probabil mai uşor să nu comenteze pe seama 
cedărilor de principiu. Aşa cum spunea Iuri Uşakov, 
vicepreşedinte al administraţiei guvernului rus, preşe‑
dintele american a declarat că „preocupărilor Rusiei li 
se va acorda mai multă consideraţie, în timpul discu‑
ţiilor referitoare la planurile de apărare antirachetă”. 
Planul american început de Bush pentru instalarea de 
radare în Cehia şi Polonia pare să pălească în faţa 
altor nevoi: determinarea Rusiei de a nu furniza irani‑
enilor combustibil nuclear pentru centrala atomică de 
la Bushhehr şi nici „scuturi” antirachetă ruseşti. Ceea 
ce i‑ar face pe iranieni mai dispuşi să se împriete‑
nească cu SUA. Or, dincolo de sistemul de forţe, de 
a‑i ajuta pe cei care „se pun” cu americanii, este vor‑
ba şi despre mulţi bani pe care ruşii i‑ar pierde dacă 
nu‑şi vând marfa. Americanii trebuie să ofere deci o 
compensaţie şi asta trebuie să se fi discutat neoficial, 
la masă, la reşedinţa premierului Putin de la Novo 
Ogarevo. „E bun caviarul”, trebuie să fi spus Obama. 
„E de Marea Baltică”, i‑o fi răspuns Putin, aducând 
vorba şi de gazul pe care l‑a cumpărat – „Un chilipir, 

a fost de ocazie!” ‑ din Azerbaidjan, ca să asigure 
livrările prin viitorul gazoduct South Stream, înge‑
nunchind proiectul occidental Nabucco. Rusia era cu 
un pas înainte, anunţând, înaintea vizitei americane, 
că îşi asigură proiectul gazoductului. 

Pentru întreaga lume, ştirea este scurtă: a fost pri‑
ma vizită a preşedintelui american în Rusia. Nu s‑au 
bătut (decât pe spate), nu s‑au certat. Americanii i‑au 
lăsat pe ruşi să declare cam ce vor. Ruşii or fi promis 
întârzieri în livrările către Teheran. Ambele părţi au 
raportat că au redus, bilateral, niscaiva focoase nucle‑
are. Nu e război rece, Rusia nu este duşmanul SUA, 
a ţinut Obama să transmită. În continuare, fiecare 
poate să‑şi vadă de sfera sa de influenţă. Rusia nu va 
intra în Georgia, că doar a intrat o dată şi‑i ajunge, 
SUA poate nu mai plasează radare în coasta ruşilor şi 
face economie. O prietenie ca un armistiţiu… După 
ce preşedintele Bush încercase să‑l emoţioneze pe 
preşedintele Putin declarând că citeşte Dostoievski 
întocmai ca Băsescu pe Cărtărescu, nici discuţiile de 
acum între Obama şi premierul Putin nu s‑au dez‑
minţit, dacă îi dăm crezare consilierului diplomatic al 
premierului rus, care a calificat discuţia drept „filoso‑
fică şi conceptuală”. Haida‑de, filosofică!

momente emoţionante. Mariah 
Carey, Stevie Wonder şi Usher 
au adus un omagiu emoţionant 
lui Michael Jackson, marţi, când 
lumea muzicii, familia Jackson 
şi mii de fani şi‑au luat adio de 
la regele muzicii pop. Fraţii lui 
Michael, care au purtat, fiecare, 
câte o mănuşă albă, pentru a 
aduce aminte de imaginea artis‑
tului, au adus sicriul aurit cu tru‑
pul cântăreţului în arena Staples 
Center. Însuşi Michael Jackson a 
fost cel care, ca de fiecare dată, a 
impresionat asistenţa de 18.000 
de spectatori prin imagini de la 
concertele sale şi prin videocli‑
purile care au fost difuzate. La 
finalul ceremoniei, cei trei copii 
ai lui Jackson, Prince Michael, 
Paris şi Prince Michael II, au apă‑

rut pe scenă alături de familie. 
Surpriza a fost de proporţii, 
pentru că tatăl lor a preferat în‑
totdeauna să‑i ţină departe de 
lumina reflectoarelor. Paris a 
vorbit, cu ochii în lacrimi, des‑
pre tatăl său, acesta fiind fără 
îndoială momentul culminant 
din punct de vedere emoţional 
al întregii ceremonii. “De când 
m‑am născut, tata a fost cel mai 
bun tată pe care vi‑l puteţi ima‑
gina. Şi vreau să spun ca îl iubesc 
atât de mult...”, a reuşit să spună, 
printre lacrimi, fetiţa în vârstă de 
11 ani. Când Paris a început să 
plângă în hohote, a fost luată în 
braţe de Janet Jackson, sora mu‑
zicianului. Paris, Brooke Shields 
şi Jermaine Jackson au fost cei 
care au transmis cea mai mare 

emoţie audienţei, pe durata ce‑
remoniei. Kenny Ortega, cel care 
urma să fie producătorul tur‑
neului “This is it” al lui Michael 
Jackson, a anunţat momentul 
care lui Michael îi plăcea cel mai 
mult, cel care cuprindea melo‑
diile “We are the world” şi “Heal 
the world”. În timpul interpretă‑
rii acestor melodii, toţi invitaţii 
au urcat pe scenă şi au cântat.

Un al doilea concert come‑
morativ pentru Michael Jackson 
ar putea avea loc pe 29 august, 
ziua în care regele muzicii pop 
ar fi împlinit 51 de ani, la Londra, 
pe arena O2, unde artistul se 
pregătea să susţină o serie de 
concerte marcând revenirea sa 
în viaţa artistică.

Românii, peste tot Critica raţiunii 
pure la Putin

Paris a vorbit, cu ochii în 
lacrimi, despre tatăl său, acesta 

fiind fără îndoială momentul 
culminant din punct de vedere 
emoţional al întregii ceremonii

Fiica lui Michael Jackson:

”A fost cel mai bun tată din lume”
Ceremonia publică de oma‑

giere a lui Michael Jackson a 
fost transmisă în direct, atât de 
principalele posturi americane 
de televiziune, cât şi pe inter‑
net. Alături de fanii şi familia din 
America, regele pop a fost co‑
memorat marţi la scară planeta‑
ră, din Japonia până în Australia, 
inclusiv în România, unde me‑
gastarul a venit de două ori, în 
1992 şi 1996.

Ceremonia omagială orga‑
nizată pentru Michael Jackson 
marţi, la Staples Center din Los 
Angeles, nu a scos în stradă 
sute de mii de fani, cum se te‑
meau autorităţile, iar forţele de 
ordine nu s‑au confruntat cu 
incidente. Comemorarea a fost 
decentă şi nu a fost lipsită de 

Scriitoarea din Tecuci

Cuprins de remuşcări 
după moartea megasta‑
rului, Jordan Chandler, 
cel care l‑a acuzat în 1993 
pe Michael Jackson de 
pedofilie, mărturiseşte 
că totul a fost doar o în‑
scenare, potrivit site‑ului 
smaknews.com, citat de 
realitatea.net. Jordan, 
care pe atunci avea 13 
ani, ar fi declarat că tatăl 
său l‑a pus să spună că 
Jackson l‑a atins în zo‑
nele intime, l‑a sărutat şi 
a întreţinut chiar şi rela‑
ţii sexuale cu el. “Acum, 
pentru prima dată, nu 
mai suport să mint. 
Michael Jackson nu mi‑a 
făcut nimic, totul a fost o 
minciună a tatălui meu 
care vroia să scape de să‑
răcie”, a declarat Jordan, 
însă mult prea târziu 
pentru a‑i oferi linişte 
cântăreţului pentru toate 
traumele suferite din ca‑
uza acuzaţiilor nedrepte. 
Declaraţiile de acum ale 
tânărului dau sens unei 
înregistrări descoperite 
pe vremea procesului. 
Atunci, Evan Chandler, 
tatăl lui Jordan, spunea: 
“Dacă mergem mai de‑
parte cu asta, vom câş‑
tiga în stil mare. Nu am 
cum să pierd. O să obţin 
tot ce vreau şi el va fi dis‑
trus pentru totdeauna!”.

Trupul neînsufleţit 
al regretatului cântă‑
reţ american Michael 
Jackson nu ar fi fost 
transportat după cere‑
monia publică de oma‑
giere a acestuia nici la 
cimitirul Forest Lawn, 
nici la ferma Neverland. 
Speculaţiile despre lo‑
cul de veci al lui Michael 
Jackson au explodat în 
ultimele ore. Site‑ul TMZ.
com susţine că sicriul nu 
a fost depus la Forest 
Lawn şi că dricul din con‑
voiul de limuzine negre a 
fost doar o strategie pen‑
tru a păcăli fanii şi jurna‑
liştii. Alte surse presupun 
că trupul lui Michael ar fi 
fost deja incinerat, iar ce‑
nuşa sa a fost împrăştiată 
pe teritoriul fermei sale 
Neverland.

Incertitudini 
privind 
înmormântarea 
lui Michael 
Jackson

Declaraţie-şoc
„Nu m‑a atins 
niciodată”

Liderul nord-coreean a apărut în public
Kim Jong‑il nu dă bine pe sticlă

Liderul nord‑coreean Kim Jong‑il părea foarte slab, într‑o rară apa‑
riţie la televiziunea de stat, ieri ‑ ziua în care s‑a comemorat decesul 
tatălui său, Kim Ir‑sen. Televiziunea a prezentat imagini cu Kim care 
pare foarte slab ‑ părând mai bătrân decât vârsta sa de 67 de ani, deşi, 
câteva momente mai devreme, părea alert şi mergea vioi pe scenă, 
urmat de comandanţi şi de oficiali ai Partidului Comunist.

Preşedintele iranian 
Mahmoud Ahmadinejad a 
promis să facă schimbări în 
viitorul guvern, urmând să 
acorde prioritate sectoarelor 
sociale, şi anume “case, mun‑
că şi reforme economice”. 
“Sunt împotriva confruntă‑
rii între poliţie şi populaţie, 
trebuie să respectăm ori‑
entările oamenilor, mai ales 
ale tineretului”, a mai spus 
Ahmadinejad, reales cu 63% 
din voturi, după scrutinul din 
12 iunie. Potrivit autorităţilor 
iraniene, noul preşedinte şi 
guvernul vor fi învestiţi între 
26 iulie şi 19 august.

După modelul deja con‑
sacrat “sună un prieten”, de 
la concursul “Vrei să fii mili‑
onar?”, elevii din Austria au 
dreptul să dea un telefon în 
timpul examenelor, dacă au 
nelămuriri cu privire la unul 
dintre subiectele pe care tre‑
buie să le trateze. Măsura are 
ca scop îmbunătăţirea rezul‑
tatelor la învăţătură şi îi apar‑
ţine unui profesorul de la o 
şcoală din Bergenz. Astfel, ca‑
drul didactic a reuşit nu doar 
să îmbunătăţească simţitor 
performanţele elevilor, ci să 
elimine emoţiile din timpul 
evaluărilor. Elevii intră mai 
siguri pe ei în sală deoarece 
ştiu că pot apela oricând la 
un specialist dacă se împot‑
molesc.

Nu ştii la test? 
Sună un prieten...

În viitorul guvern 
iranian,
Ahmadinejad 
promite schimbări

Incapabili să rezolve pro‑
blema traficului aglomerat 
de la intrarea în oraş, cu am‑
buteiajele şi nervii de rigoare, 
edilii din localitatea israeliană 
Hadera au decis ca măcar să 
salveze cum se poate moralul 
celor aflaţi la volan şi să le facă 
aşteptarea cât mai plăcută. 
Aceştia au decis să instaleze 
la semafoare un sistem cu aju‑
torul căruia, atunci când este 
roşu, şoferii să poată asculta 
o muzică relaxantă, care să le 
facă momentele de aşteptare 
cât mai plăcute. Autorităţile 
locale au ales deja un număr 
de melodii, toate israeliene, 
care, în opinia lor, îi va calma 
pe şoferii care zi de zi sunt 
nevoiţi să îşi piardă timp pre‑
ţios în încercarea de a depăşi 
dificila intersecţie care garan‑
tează accesul în oraş şi care 
îi obligă pe automobilişti să 
stea la cozi interminabile.

Israel
Muzică la semafor

Irlanda
Al doilea referendum pentru Tratatul UE

Al doilea referendum din Irlanda privitor la Tratatul de la Lisabona 
va avea loc la 2 octombrie, a anunţat ieri premierul irlandez Brian 
Cowen, în Parlament, care a precizat că a obţinut garanţii legale de la 
partenerii din UE luna trecută, menite să liniştească temerile alegăto‑
rilor. Irlandezii au respins tratatul în referendumul care a avut loc anul 
trecut, dar, potrivit sondajelor, acum înclină să‑l aprobe.

După moartea 
regelui pop
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Ministrul Economiei, Adriean 
Videanu, şi-a asumat, în faţa or-
ganizaţiei PD-L Galaţi, sprijinirea 
judeţului, „având ca obiectiv ma-
jor un program special de revita-
lizare a infrastructurii din munici-

piul Tecuci”, a declarat preşedin-
tele PD-L Galaţi, Mircea Toader.  
Astfel, 1,7 milioane lei vor fi alo-
caţi lucrărilor de reconstrucţie 
a caselor avariate de  inundaţii, 
dar şi pentru începerea lucrări-

lor, finanţate din fonduri de la 
Banca Europeană de Investiţii, la 
centura de nord a Tecuciului. De 
asemenea, vor fi reabilitate două 
străzi tecucene şi un bloc, care va 
fi transformat în bloc de locuinţe 

sociale pentru sinistraţii care nu 
îşi pot construi case, dar şi pen-
tru cei care şi-au pierdut casele 
în urma retrocedărilor. 

Toader speră şi în alocarea de 
fonduri localităţilor cu primari 

PD-l, cărora, spune el, conduce-
rea PSD a Consiliului Judeţului 
nu le dă bani.

Victor Cilincă

Doamnele, 
în coada listei 
Şi aşa 
mai departe... 

Doamnele politicii gălă-
ţene, Carmen Axenie (PDL) 
şi Lucreţia Roşca (PSD), se 
remarcă prin depunerea 
a două, respectiv, o inter-
pelare. Avocata tecuceană 
a depus o interpelare cu 
privire la seceta din judeţ 
şi modalităţi de despăgu-
bire a agricultorilor ori de 
îmbunătăţire a sistemu-
lui de irigaţii, iar cea de-a 
doua interpelare se referă 
la acordarea de sprijin fi-
nanciar Tecuciului pentru 
reconstrucţia caselor dis-
truse de inundaţiile din 
2007. Lucreţia Roşca a făcut 
o singură interpelare, refe-
ritoare la legea farmaciei.

Dan Nica, Ştefan Viorel 
şi Mircea Toader - nicio 
interpelare 

Cam acestea sunt su-
biectele locale care au 

Reorganizare sub 
ochii lui Videanu
PD-L Galaţi: 
cad mici capete
Rezultate proaste 
egal schimbări

Prim-vicepreşedintele 
PD-L Adriean Videanu, nu-
mit de conducerea partidu-
lui supervizor al reorgani-
zării judeţene, a participat 
sâmbătă la şedinţa Biroului 
Permanent Judeţean al fi-
lialei gălăţene a partidului. 
Preşedintele filialei, deputa-
tul Mircea Toader, a declarat 
că la şedinţă s-au analizat 
rezultatele alegerilor eu-
roparlamentare în judeţ şi 
implicarea responsabililor 
partidului. Dacă la munici-
piu rezultatele electorale 
au fost mai bune decât altă 
dată, fără să se ceară deci 
schimbări în conducere, în 
teritoriu au fost localităţi cu 
rezultate proaste. Astfel, în 
urma analizei de sâmbătă, 
s-a decis că 28 de organiza-
ţii din judeţ vor fi dizolvate 
şi reorganizate. Preşedinţii 
numiţi interimar au obliga-
ţia să organizeze în două 
săptămâni filialele respec-
tive. Cele mai multe organi-
zaţii reorganizate au fost în 
colegiul nr. 5, în zona Târgu 
Bujor – Bereşti. În două săp-
tămâni le-ar putea fi retras 
sprijinul politic unor consili-
eri locali care nu şi-au făcut 
treaba, a mai spus Toader. 
Preşedinţii de colegii vor fi 
dublaţi de coordonatori po-
litici. De asemenea, până pe 
15 iulie va fi analizată activi-
tatea profesională a fiecărui 
director membru PD-L.

Opoziţia arată 
spre Putere
„Implicarea 
responsabililor 
locali trebuie 
să fie majoră”
[ Deputatul Dobre 
nu „simte” interesul 
autorităţilor locale în 
salvarea Combinatului

Deputatul PNL Victor 
Paul Dobre nu este sigur 
că autorităţile gălăţene 
se preocupă de soarta 
Combinatului Siderurgic. 
„Nu simt încă prezente au-
torităţile administraţiei pu-
blice locale! Nu l-am auzit 
pe preşedintele Consiliului 
Judeţean vorbind de 
Combinat, nu l-am auzit 
pe dl primar, nu l-am auzit 
pe dl prefect. Nu spun că 
nu s-or fi ocupând – pro-
babil –, dar nu i-am auzit 
până acum…” Dobre a mai 
spus că pe vremea când era 
prefect era prezent pe plat-
forma Combinatului, dar 
din opoziţie nu are destule 
date, pentru că  primeşti in-
formaţii exacte  atunci când 
guvernezi, nu când eşti în 
opoziţie. În schimb, a citat 
persoane care ar trebui să 
fie bine informate, fiind la 
putere: ministrul Economiei 
(PD-L) şi viceprim-ministrul 
(PSD, gălăţean). „Implicarea 
responsabililor locali trebuie 
să fie majoră. Responsabilii 
locali aparţin toţi acestei 
măreţe coaliţii, care nu se 
manifestă. Dacă nu ne ma-
nifestăm nici la Galaţi, nici 
la Bucureşti, o dezbat eu cu 
dumneavoastră, dar noi n-o 
putem rezolva… Eu n-am 
datele respective. Am avut 
o soluţie, când Combinatul 
stătea să moară: am dat 
o ordonanţă, 119 parcă, 
din 1999, care a însemnat 
o injecţie de 400 miliarde 
de lei [vechi]”, producţia 
dublându-se în următorii 
doi ani şi plata datoriilor la 
stat. „Suntem în apropie-
rea Vasluiului, ca nivel de 
şomaj – cum Dumnezeu să 
nu pledez pentru menţine-
rea locurilor de muncă?”, 
s-a arătat deputatul intere-
sat de păstrarea locurilor de 
muncă. 

Victor Cilincă 

Ciucă: roşii de Matca, 
spital şi ponton plutitor 

Vorbim mai întâi de natura 
interpelărilor şi întrebărilor puse 

Spune-mi ce vorbeşti ca să-ţi spun cine eşti 

Cât îi doare pe deputaţi 
de problemele gălăţenilor? 

Continuăm astăzi să vă prezentăm cam ce au făcut parlamen-
tarii gălăţeni în prima sesiune, de la alegerile de anul trecut şi 
până în prezent. După ce în „primul episod” al acestei analize 
am arătat că majoritatea deputaţilor de Galaţi nu au un birou 
parlamentar propriu – unii nici măcar la sediile partidelor, ca să 
nu mai vorbim de birouri în colegiile unde au fost votaţi, iar alţii 
au birouri, dar nu la Galaţi, ci… la Bucureşti – vă prezentăm as-
tăzi alte aspecte ale activităţii lor. 

Guvernul dă, PD-L marchează…

Tecuci: case pentru sinistraţi şi centura de nord

de cei 11 deputaţi de Galaţi. Aşa 
cum v-am mai informat, dacă ar 
fi să stabilim un top, pe prima 
poziţie s-ar situa Bogdan Ciucă 
(50), urmat de Mihail Boldea (26), 
Florin Pâslaru (17). Spre coada lis-
tei, la mare distanţă, se află Victor 
Paul Dobre, cu patru interpelări, 
Carmen Axenie şi Nicolae Păun, 
cu câte două şi Mircea Toader şi 
Dan Nica, cu nicio interpelare! 

Dar şi subiectele abordate 
sunt interesante, pentru că în 
funcţie de acestea, se poate ve-
dea cât de mult îi pasă unui de-
putat de gălăţeni (dacă abordea-
ză mai multe probleme locale) 
sau… de propria imagine (dacă 
abordează subiecte de interes 
general, mai multe decât cele de 
interes local). 

Printre cele 50 de întrebări 
şi interpelări puse de deputa-
tul Bogdan Ciucă (PC), multe se 
referă la Galaţi. Ciucă l-a inter-
pelat pe ministrul Agriculturii 
cu privire la soarta roşiilor de 
Matca, dar şi cu privire la situa-
ţia sistemului de irigaţie din ju-
deţ, a luat cuvântul în privinţa 
“magazinelor de vise”, solicitând 
ministrului Sănătăţii să se impli-
ce. Conservatorul s-a interesat 
dacă se mai construieşte sau nu 
spitalul regional (pentru care, 
în mandatul trecut, autorităţi-
le locale găsiseră şi loc – spre 
Vânători); în acest caz, răspunsul 
ministerului a fost politicos şi di-
plomat – adică nu a spus nimic. 
Tot Ciucă s-a interesat la ministe-
rele Transporturilor şi Mediului 
asupra unui proiect mai vechi 
pentru portul de la Galaţi – reali-
zarea unui terminal de pasageri 
la malul Dunării. Aşa a aflat că 

acest proiect a fost abandonat 
din motive pecuniare dar că, 
până la sfârşitul acestui an, în 
portul Galaţi se vor asigura do-
tările şi infrastructura necesară 
pentru separarea fluxurilor de 
pasageri prin amplasarea unui 
„ponton plutitor complex pen-
tru control trecere frontieră”, 
proiect în valoare de 1,75 mili-
oane euro, dar care se va realiza 
„în situaţia în care se vor găsi 
surse de finanţare”. Să ne limi-
tăm strict la subiectele aborda-
te sau să vorbim puţin şi despre 
cum se împacă ele cu realitatea, 
căci la ce ne-ar trebui fie şi un 
ponton plutitor pentru „separa-
rea fluxurilor de pasageri” când 
cursele pe Dunăre nu mai există 
demult?…  

În rest, interpelările deputa-
tului se referă la cazuri punctua-
le, gălăţeni veniţi în audienţă cu 
diverse probleme, lucru care e 
de bun augur pentru electoratul 
din colegiul său.  

Mihail Boldea: 
interpelări din presă 

Următorul pe listă este depu-
tatul PDL Mihail Boldea. Şi acest 

deputat a avut interpelări pe su-
biecte specifice Galaţiului. Însă 
multe din subiecte par a fi un fel 
de „oglindă a presei”. Lucru lău-
dabil, dacă stăm să ne gândim la 
câţi parlamentari reacţionează 
la ce se scrie în presă. Astfel, de-
putatul a făcut o interpelare cu 
privire la „scurgerile radioactive 
de la Spitalul Judeţean” (este 
vorba despre un subiect tratat 
pe larg în presa locală la vremea 
sa), despre pericolul închide-
rii Şcolii Nr. 28, dar şi despre… 
numărul dosarelor de urmărire 
penală pe numele primarului 
Dumitru Nicolae. Acest ultim 

subiect merită să fie discutat, cu 
atât mai mult cu cât solicitarea 
deputatului de a afla numărul 
dosarelor se justifică prin faptul 
că „în calitate de parlamentar şi 
cetăţean al municipiului Galaţi 
sunt neplăcut surprins de infor-
maţiile apărute în mass-media 
privind implicarea în mai multe 
dosare penale a actualului pri-
mar…”. În calitate de avocat le-ar 
fi putut afla direct de la sursă… 

Alte interpelări se referă fie la 
cazuri singulare, precum cazul 
doamnei Mihaela Dobre, care ar 
fi fost agresată de poliţiştii gălă-
ţeni de la Secţia nr. 4. Boldea s-a 
referit şi la   efectele crizei finan-
ciare asupra Tribunalelor Galaţi 
şi Tecuci, ori la lipsa de electri-
ficare a unui cartier de 200 de 
locuitori din Tecuci. 

Pâslaru, interesat de spitalul 
fostului guvern 

Florin Pâslaru (PSD) este cel 
de-al treilea deputat care s-a fă-
cut cunoscut prin 17 interpelări. 
Printre acestea, câteva se referă 
la marea durere a Galaţiului – 
Combinatul. Astfel, una dintre 
interpelări face referinţă la fe-
nomenul poluării industriale din 
Galaţi, o alta, la situaţia dificilă 
în care se află siderurgia, iar o 

alta direct la poluarea cauzată 
de ArcelorMittal Galaţi. Alte in-
terpelări se referă la studiul de 
fezabilitate necesar construi-
rii unui nou spital judeţean la 

Galaţi.  Ciudat este că deputatul 
PSD se interesează de spitalul 
despre care fosta guvernare 
voia să îl construiască la Galaţi şi 
pentru care statul a alocat bani 
pentru studiul de fezabilitate, 
iar CL şi CJ Galaţi identificase-
ră şi teren, în zona Metro, spre 
Vânători, exact când dumnealui 
era consilier local.  

Acelaşi spital despre care, 
acum, preşedintele PSD Galaţi, 
Dan Nica – vicepremier, dar şi 
deputat PSD – spune că nu se va 
mai construi acolo, ci undeva în 
cartierul Dimitrie Cantemir, in-
formaţie confirmată şi de către 
Aurel Nechita, secretar de stat în 
Ministerul Sănătăţii!     

Dobre - veşti proaste pentru 
electoratul din Toflea 

Din „coada” topului, numai 
deputatul PNL Victor Paul Dobre 
se distinge cu patru interpelări. 
Fostul secretar de stat MAI s-a 
interesat şi el de soarta spitalu-
lui judeţean – se mai constru-
ieşte sau nu? Ca şi în cazul inter-
pelării depuse de Florin Pâslaru 
(împreună cu Bogdan Ciucă) 
şi deputatul liberal a primit un 
răspuns care nu l-a umplut de 
fericire. Oricum, faţă de răspun-
sul dat parlamentarilor PSD şi 
PC, unde Ministerul Sănătăţii nu 
vorbea decât că proiectele de 
construcţie a spitalelor regiona-
le şi judeţene de urgenţă „cu o 
anumită prioritizare”, răspunsul 
dat deputatului Dobre este ceva 
mai clar: în zona Galaţi-Brăila se 
va construi un spital de urgenţă 
în etapa a doua. 

Nu degeaba preşedintele 
Traian Băsescu l-a botezat pe 
Victor Paul Dobre „ministrul 
 inundaţiilor”! Deputatul libe-
ral a făcut o interpelare către 
Ministerul Mediului cu privire la 
situaţia localnicilor de la Toflea 
şi a pericolului pe care îl repre-
zintă pârâul Valea Boului, care 
s-a revărsat şi în 2005, şi în 2007, 
şi 2008, provocând pagube ma-
teriale. Cum, la Tecuci, statul a 
decis până la urmă derularea 
de lucrări de regularizare a râu-
lui Tecucel, Dobre a solicitat să 
se procedeze la fel şi la Toflea. 
Răspunsul Ministerului Mediului 
arată că în 2006, după inunda-
ţiile din 2005, s-au început lu-

crări de regularizare a albiei Văii 
Boului pe o lungime de 600 de 
metri, dar că acestea nu au ferit 
casele de alte inundaţii, dat fiind 

Bogdan Ciucă

Mihail Boldea

Florin Pâslaru

Victor Paul Dobre

că locuinţele se află la 2-3 metri 
de mal. Ca atare, reluarea unor 
astfel de lucrări ar trebui făcu-
tă după realizarea unui studiu 
privind „traseul albiei, regulari-
zare şi costurile sociale privind 
demolarea locuinţelor ridicate 
fără autorizaţie de construire 
în albia minoră a pârâului Valea 
Boului”. Studiul de fezabilitate 
se va realiza în acest an, urmând 
ca în 2010 să înceapă lucrările 
efective, a mai arătat ministerul. 
Rămâne acum de văzut cum vor 
reacţiona localnicii din Toflea 
când deputatul ales în colegiul 
lor (nr. 1), Victor Paul Dobre, va 
veni şi le va aduce veştile de la 
Bucureşti: ministerul a decis că 
trebuie demolate casele de pe 
malul apei! 

O altă interpelare a deputa-
tului se referă la stadiul proiec-
tului „drum expres Brăila-Galaţi” 
(obiectiv care, potrivit site-
ului Companiei Naţionale de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
ar fi trebuit să înceapă în 2009 şi 
să se finalizeze în 2011). Dobre a 
solicitat să i se spună dacă acest 
calendar va fi respectat şi câţi 
bani s-au alocat pentru acest 
obiectiv. Din păcate, deocamda-
tă nu a primit niciun răspuns la 
această interpelare… 

Carmen Axenie

ajuns la urechile aleşilor 
noştri de acolo mai sus, la 
urechile miniştrilor. În rest, 
Dan Nica, Ştefan Viorel 
(PSD) şi Mircea Toader  
(PD-L) nu au depus nici mă-
car o interpelare. Mai sunt 
cazurile celor doi deputaţi 
din partea minorităţilor, 
despre care deja am scris şi 
despre care vă reamintim 
pe scurt. Dragoş Zisopol 
(deputat de Galaţi, colegiul 
nr. 6) a depus o singură 
interpelare, un memoriu 
al preotului paroh Vasile 
Olaru, care nu este gălă-
ţean, cum v-aţi fi aşteptat, 
ci… tulcean. Cum de au 
ajuns plângerile tulceanu-
lui la urechile deputatului 
de Galaţi? Simplu, scrie 
în interpelare: „La Biroul 
Parlamentar din Bucureşti 
am primit un memoriu…”. 
Cel de-al doilea deputat 
„de Galaţi”, în colegiul nr. 
3, Nicolae Păun, a depus 
două interpelări cu privire 
la „Excluderea organiza-
ţiilor civice ale romilor de 
la consultarea privind de-
semnarea şefului Agenţiei 
Naţionale pentru Romi” şi 
„Modul şi eficienţa de utili-
zare a fondurilor europene 
administrate de Agenţia 
Naţională pentru Romi”!

Maria Măndiţă        
 

Momentul oficializării parlamentarilor gălăţeni
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

În urmă cu un deceniu, firma 
Hiperdia aducea în Galaţi primul 
Computer Tomograf. Medicina 
gălăţeană avea să facă, în sfâr‑
şit, necesarul salt tehnologic 
de la clasicul aparat radiologic 
Roentgen, mult prea limitat în 
privinţa  posibilităţilor de in‑
vestigare imagistică şi deci de 
diagnostic, la examinarea prin 
reconstrucţie computerizată 

tridimensională. De atunci, mii 
şi mii de bolnavi, nu doar din 
Galaţi, ci şi din judeţele limitro‑
fe, au beneficiat de investiga‑
ţii realizate cu CT‑ul primului 
centru de diagnostic Hiperdia 
(din curtea Spitalului „Elisabeta 
Doamna)”. Între timp, reţea‑
ua Hiperdia a continuat să se 
dezvolte la scară naţională şi în 
acest context de expansiune, fir‑
ma a deschis la Galaţi un al doi‑
lea centru medical cu dotare şi 
personal „de top”. Situat la inter‑
secţia străzilor Alexandru Cernat 

şi Brăilei (vizavi de sediile unor 
importante instituţii bancare), 
într‑o modernă clădire din sticlă 
şi oţel, noul centru oferă servicii 
performante de imagistică me‑
dicală prin rezonanţă magnetică 
(IRM), tomografie computeriza‑
tă, mamografie computerizată, 
osteodensitometrie DXA, radi‑
ologie convenţională, ecografie 
Doppler color ş.a.

Vârful tehnologic al centrului 
este reprezentat de aparatul de 
investigaţie prin rezonanţă mag‑
netică, marca Siemens, model 
Magnetom Esenza, fabricat anul 
trecut, deci de ultimă generaţie.

După cum ne‑a informat dl 
Aurel Zelingher, manager ca‑
litate Radiologie şi Imagistică 
Medicală în cadrul firmei 
Hiperdia: „Câmpul magnetic 
puternic, de 1,5 Tesla, permite 
achiziţia unor imagini cu o re‑
zoluţie excepţională şi implicit 
stabilirea unor diagnostice ex‑
trem de precise. Mai ales în do‑
meniul imagisticii medicale, cu 
cât aparatura este mai avansată 
din punct de vedere tehnologic, 
cu atât şi medicul are la dispozi‑

ţie mai multe detalii cu ajutorul 
cărora stabileşte diagnostice de 
mare fineţe, altminteri impo‑
sibile sau foarte dificile. Acest 
Siemens ‑ Magnetom Esenza 
excelează din acest punct de 
vedere. Poate realiza slice‑uri 
(secţiuni de formaţiuni anato‑
mice) de doar 0,1 ‑ 0,2 milimetri, 
ce pot fi examinate din toate 
unghiurile. Pe înţelesul tuturor, 
realizează imagistic (neinvaziv) 
„felierea” organelor bolnave in‑
vestigate  Este util în majorita‑
tea domeniilor medicale, dar cu 

Performanţă în materie imagistică medicală

Hiperdia ridică ştacheta
] Cea mai avansată aparatură pentru investigaţii prin rezonanţă 

magnetică este la dispoziţia bolnavilor din Galaţi şi judeţele 
limitrofe ] IRM-ul de la Hiperdia oferă imagini cu o rezoluţie 

excepţională ] Acestea pot fi interpretate în timp real şi de medici 
din alte centre medicale universitare ] On-line!

precădere în Chirurgie genera‑
lă, Neurochirurgie, Neurologie, 
Ortopedie, Oncologie ş.a. De 
exemplu, cu aparatul nostru rea‑
lizăm investigaţii IRM angiogra‑
fice cu şi fără substanţă de con‑
trast pentru regiunea capului şi 
a arterelor carotide, a abdome‑
nului (inclusiv artere renale, căi 
biliare), investigaţii mamografi‑
ce prin rezonanţă magnetică, in‑
vestigaţii ale coloanei vertebrale 
şi ale tuturor oaselor”.

La Hiperdia, dacă pacientul 
doreşte şi o a doua interpreta‑

re a investigaţiei, aceasta poate 
fi oferită de un medic dintr‑un 
centru universitar, în timp real, 
prin sistemul PACS–PSC, un soft 
de teleradiologie on‑line. De 
exemplu, medicului din Cluj, 
Bucureşti sau Timişoara (care 
lucrează în centrul Hiperdia din 
oraşul respectiv) îi apar pe moni‑
tor imaginile achiziţionate de la 
pacientul gălăţean pentru care 
stabileşte la rândul său diagnos‑
ticul.

Aşa se face medicină în seco‑
lul XXI!

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Profilaxie la îndemână
Preveniţi apariţia cancerului la sân

Chiar dacă nu toţi factorii de risc pot fi controlaţi, potrivit unor 
studii recente, există o serie de modalităţi prin care cancerul la sân 
poate fi prevenit. Printre ei se numără: un consum scăzut de alcool, 
un program zilnic de exerciţii fizice şi o dietă sănătoasă, bogată în 
legume, fructe şi cereale.

Marius M.

Farmacia 
naturii
Puterea 
tămăduitoare 
a florilor

Nu doar remediile 
naturiste obţinute din 
frunze sau fructe sunt 
eficiente, ci şi cele care 
sunt rafinate din flori. 
Spre exemplul, tinctura 
de garofiţe este utilizată 
în tratarea durerilor de 
cap. În acelaşi timp, in‑
fuzia din flori de garofiţe 
este utilă, ca adjuvant, în 
tratarea unor afecţiuni 
respiratorii.

Zonele de piele afec‑
tate de infecţii herpe‑
tice pot fi tratate cu o 
cataplasmă din flori de 
garofiţe, la fel ca şi răni‑
le superficiale. În cazul 
abceselor sau apariţiei 
panariţiului, se pot apli‑
ca, local, cataplasme cu 
flori de crin alb. Acestea 
au efect dezinfectant şi 
calmant şi pot fi utilizate 
şi în cazul arsurilor su‑
perficiale. Se aplică zilnic 
câte o cataplasmă, până 
la vindecare.

Proprietăţi curative 
are şi trandafirul de dul‑
ceaţă, care este un bun 
antiviral, dar şi un pu‑
ternic antitumoral. De 
asemenea, petalele pot 
fi folosite pentru cata‑
plasme ce urmează să fie 
aplicate pe porţiuni de 
piele afectate de herpes 
sau răni. Şi pielea expu‑
să radiaţiilor se reface 
mai uşor în urma aplicării 
cataplasmelor cu flori de 
trandafir. Infuzia obţinută 
din petalele acestei flori 
este utilă în susţinerea 
funcţiilor normale ale ri‑
nichilor, iar amestecul de 
petale şi bulbi macerat la 
rece este un ajutor de nă‑
dejde împotriva stărilor 
depresive şi anxioase. În 
cazul afecţiunilor severe, 
însă, se recomandă să 
cereţi sfatul medicului şi 
să nu vă limitaţi la auto‑
medicaţie, indiferent de 
natura ei.

G.K.

S-a dovedit 
ştiinţific
Traiul cu socrii 
e nociv

Convieţuirea cu socrii 
triplează riscul de infarct 
pentru gineri şi nurori, au 
costatat mai mulţi cerce‑
tători japonezi. Se pare că 
cele mai expuse îmbolnă‑
virii sunt nurorile, care se 
pot alege cu boli circula‑
torii şi coronariene.

Marius M.
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Text şi foto: Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Din păcate şi în rândul copi‑
ilor şi tinerilor incidenţa diabe‑
tului este în continuă creştere. 
Dacă până nu demult pacienţii 
cu vârste fragede erau diagnos‑
ticaţi, în special, cu diabet de 
tip I, în ultima perioadă s‑a re‑
marcat că nici diabetul de tip II 
nu îi ocoleşte, în parte datorită 
alimentaţiei lor nesănătoase. 
Mai multe detalii ne‑a oferit dr. 
Cristina Mistodie, medic diabe‑
tolog în cadrul Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi.

Ce trebuie să facă părinţii? 

„Părintele ar trebui să‑şi adu‑
că la medic copilul atunci când 
observă că acesta ia prea mult 
în greutate. În plus, dacă părin‑
tele observă că cel mic mănân‑
că mult, se îngraşă şi face prea 
puţină mişcare, ar trebui să îi 
monitorizeze tot timpul com‑
portamentul. Cu cât se începe 
mai devreme, cu atât compor‑
tamentul alimentar nepotrivit şi 
obezitatea pot fi ţinute mai uşor 
sub control. Asta şi din cauză că, 
mai ales la copil, regimul de slă‑
bire are rezultate destul de pre‑
care, aşa că cel mai bine ar fi să 
nu ajungem până în punctul în 
care să fie nevoie de aşa ceva”, a 
precizat medicul specialist.

Cum îşi poate da seama pă‑

rintele dacă cel mic a devenit 
supraponderal? „La copil, există 
nişte statistici stabilite şi grafice 
cu ajutorul cărora putem stabili 
dacă greutatea unui copil este 
normală, în raport cu vârsta lui. 
De fapt, părintele este cel care 
ar trebui să îşi ducă periodic co‑
pilul la medicul de familie, care 
să constate dacă cel mic are o 
greutate excesivă. În general, 
dacă greutatea sa depăşeşte 
cu 10‑15 la sută limita normală, 
el ar trebui trimis la specialist, 
în vederea stabilirii unui regim 
alimentar adecvat. În teorie, ele‑
mentele legate de regimul să‑
nătos al unui copil şi mai ales al 
unui copil obez sunt simple, dar 
în practică lucrurile sunt mult 
mai complicate”, a mai spus dr. 
Mistodie.

Viaţa copiilor cu diabet 

Tot părinţii sunt cei care ar 
trebui să sesizeze simptomele 
diabetului în cazul copilului şi să 
îl aducă pe acesta, de urgenţă, la 
medic. „La diabetul de tip I, co‑
pilul mănâncă mult, bea multă 
apă şi în acelaşi timp slăbeşte. 
Simptomatologia este explo‑
zivă, totul se petrece în câteva 
zile sau într‑o săptămână, două. 
Acolo este mai uşor de sesizat 
boala, pentru că acel copil se to‑

peşte sub ochii părinţilor. Copilul 
începe să aibă o stare generală 
proastă şi, uneori, să verse, ceea 
ce înseamnă că nici hidratarea 
nu se mai poate face pe cale 
orală. În acest caz, tratamentul 
cu insulină ar trebui început cât 
mai repede. Odată început tra‑
tamentul, echilibrul metabolic al 
pacientului se restabileşte rapid. 
Copilul va fi, însă, dependent de 

insulină şi de un regim alimentar 
pentru tot restul vieţii. Începe 
acum procesul de educare a co‑
pilului, în ceea ce priveşte între‑
ţinerea sa”, a mai spus medicul 
specialist.

Şi în cazul diabetului de tip II 
diagnosticarea timpurie este vi‑
tală. La diabetul de tip II, esenţia‑
lă este scăderea în greutate, pen‑
tru ca lucrurile să poată fi con‑

trolate mult mai uşor. De aceea 
este foarte grav când apare la un 
copil, pentru că diabetul dă risc 
de îmbolnăvire cardio‑vascular. 
Ori speranţa de viaţă a unui tâ‑
năr va fi evident marcată de o 
astfel de condiţie nefericită. Dar 
scăderea în greutate reuşeşte să 
facă minuni”, a conchis medicul 
specialist. 

Sfaturile medicului specialist 

Diabetul la copii

Educaţia este esenţială
Diabetul nu înseamnă izolare

“Un copil bolnav de diabet de tip I trebuie să respecte o serie de reguli 
privind alimentaţia şi administrarea de insulină. În rest are voie să facă 
orice. Are voie să facă şi efort fizic, dacă ştie cum să procedeze într‑o 
astfel de situaţie, ca să nu îi scadă glicemia prea mult. Am văzut pacienţi 
cu diabet de tip I care practică alpinismul şi alte sporturi, se căsătoresc, 
au familii etc. De altfel, noi îi încurajăm pe toţi bolnavii de diabet să aibă 
o viaţă normală, activă social”, a declarat dr. Cristina Mistodie. G.K.

Diagnosticul este vital
Bebeluşii şi bolile de inimă

Potrivit specialiştilor, în România se nasc, anual, peste o mie de 
bebeluşi cu malformaţii cardiace. Din păcate, în unele cazuri, cei mici 
nu reuşesc să supravieţuiască bolii. Cum se ajunge aici? Prin nedepis‑
tarea sau netratarea la timp a malformaţiei respective. În mare parte 
din cazuri, dacă părintele este suficient de vigilent şi îşi aduce la timp 
copilul la medic, intervenţia chirurgicală poate însemna şansa unei 
vieţi normale pentru cel mic. G.K.

„Teoretic, trebuie 
să limităm copiilor 
accesul la alimentele 
ca chips‑urile, cornu‑
rile cu ciocolată, alte 
dulciuri sau fast‑food, 
care au un conţinut  
foarte mare de calorii 
într‑o cantitate mică 
de produs. 

Vorbim despre o 
limitare, nu o exclu‑
dere a acestora din 
dietă pentru că la 
copii este imposibilă 
cea de‑a doua varian‑
ta. Dacă nu îi dau pă‑
rinţii să mănânce, va 
găsi o modalitate să 
«ciupească» din altă 
parte. 

La modul ideal, di‑
eta copilului ar trebui 
stabilită de medicul 
nutriţionist. Dar cum 
acest lucru nu se poa‑
te face în toate cazu‑
rile, putem spune că 
un copil bine propor‑
ţionat, cu o greutate 
normală, este, proba‑
bil, şi un copil bine 
hrănit. 

Contează în acest 
sens şi educaţia şi obi‑
ceiurile alimentare ale 
părintelui”, a precizat 
dr. Cristina Mistodie.

G.K.

Nutriţie pentru 
sănătate
Cum 
să mănânce 
copilul?

Aproximativ un sfert 
dintre utilizatorii de in‑
ternet au făcut căutări 
online pe teme medicale, 
o treime dintre aceştia 
mergând la medic pentru 
investigaţii suplimenta‑
re după ce s‑au autodia‑
gnosticat cu boli grave, se 
arată într‑un studiu reali‑
zat de Microsoft Research, 
citat de dailymail.co.uk.

Această tendinţă a oa‑
menilor de a se autodia‑
gnostica, folosind infor‑
maţiile de pe internet şi 
preluându‑le pe cele care 
indică boli foarte grave, se 
traduce prin “cyberhon‑
drie”, un termen folosit 
încă din 2001.

Studiul arată că cei care 
îşi dau cele mai grave dia‑
gnostice sunt, de obicei, 
persoane care tratează 
computerul ca pe un ex‑
pert, uitând că motoarele 
de căutare nu fac dife‑
renţieri şi după frecvenţa 
simptomelor.

Marius M.

Nivelul foarte scăzut de 
oxigen înregistrat în sân‑
gele alpiniştilor, în timpul 
ascensiunii Everes tului, ar 
putea fi un element care 
să îi ajute pe medici să 
dezvolte noi tratamen‑
te. Analizele efec tuate 
au demonstrat că nivelul 
concentraţiei medii a oxi‑
genului în sângele arterial 
al alpiniştilor era, în tim‑
pul ascensiunii, de 3,28 
kilo‑Pascali (kPa), faţă de 
concentraţia de 12‑14 kPa, 
considerată normală pen‑
tru o persoană cu o stare 
de sănătate bună. Când un 
pacient are o concentraţie 
a oxigenului sub limita de 
8 kPa, medicii consideră 
că persoana respectivă se 
află în stare gravă. Potrivit 
autorilor studiului, acu‑
mularea fluidelor în plă‑
mâni, care are loc la alti‑
tudini mari, ar putea fi un 
factor care contribuie la 
aceste concentraţii slabe 
ale oxigenului din sânge. 
Specialiştii speră că studi‑
ile desfăşurate în această 
direcţie vor conduce la 
îmbunătăţirea tratamen‑
telor oferite pacienţilor 
suferind de sindromul in‑
suficienţei respiratorii, de 
fibroză chistică, de emfi‑
zem pulmonar sau de şoc 
infecţios.

Marius M.

Automedicaţie 
cu ajutorul 
internetului
Cyberhondrie

Adaptare la 
condiţii extreme
Studiu 
pe alpinişti

Dr. Cristina Mistodie
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În maşină, cum unde?
Sex la Grădina Publică

Gălăţenii Leonard M., de 40 ani şi Daniela F., de 37 ani, adminis‑
tratori ai unei firme, au fost prinşi întreţinând raporturi sexuale în GL 
68 GFF, parcat în zona Grădinii Publice, provocând astfel indignarea 
trecătorilor. Ambii au fost sancţionaţi cu câte 200 lei amendă de către 
agentul comunitar.

Elena Parapiru

Paradoxuri pe plajă
Un copil şi cartuşul lui de mitralieră

Poliţia Comunitară a găsit asupra unui copil de pe plaja Dunărea 
un cartuş pentru pistol mitralieră AK 47, calibrul 7,62 mm, nefolosit. 
Băiatul a declarat că l‑a găsit pe malul Dunării, în zona plajei. Secţia 
3 se ocupă de caz.

Elena Parapiru

Gălăţenii interesaţi 
să urmeze cursurile 
liceale la seral sau în 
sistem de frecvenţă re‑
dusă trebuie să ştie că 
se apropie înscrierea în 
clasa a IX‑a. Astfel, între 
23 – 25 iulie candidaţii 
din seriile anterioare 
care împlinesc vârsta 
de 18 ani până la data 
de 13 septembrie 2009 
inclusiv îşi pot depu‑
ne dosarele la sediul 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, din str. 
Portului. Repartizarea 
lor are loc între 27 – 29 
iulie. Din dosarul de 
înscriere nu trebuie să 
lipsească cererea de 
înscriere, certificatul 
de naştere şi cartea de 
identitate (dacă este ca‑
zul), în copie legalizată, 
foaia matricolă pentru 
clasele a V‑a ‑ a VIII‑a 
(cu calculul mediei ge‑
nerale) şi fişa medicală.

La seral, elevii vor 
putea ocupa locuri la 
clasele cu profil tehnic 
(4), servicii (3), resurse 
naturale şi protecţia 
mediului (2). În sistemul 
de frecvenţă redusă vor 
funcţiona, în anul şcolar 
2009/2010 doar două 
clase în învăţămân‑
tul de stat, la Grupul 
Şcolar „Metalurgic” şi 
la Grupul Şcolar „Sf. 
Maria”, ambele de 
Ştiinţele naturii.

C.S.Carp

Reprezentanţii firmei de 
consultanţă EuroConsultants 
Corporation au prezentat, ieri, 
în faţa funcţionarilor publici 
din Primărie şi CJ, dar şi a doi 
reprezentanţi ai societăţii civi‑
le – prezenţă mai mult decât 
modestă raportată numai la ze‑
cile de ONG‑uri locale! ‑, Planul 
Integrat de Dezvoltare Urbană. 
În fapt, este vorba despre o stra‑
tegie de dezvoltare a Galaţiului 
în următorii ani, însă şi o condi‑
ţie sine qua non de a accesa cele 
18,06 milioane de euro puse la 
dispoziţia municipiului nostru, 
declarat, alături de alte 12 loca‑
lităţi din ţară, pol de dezvoltare 

După ce iniţiativa de 
înfiinţare a unei comisii 
parlamentare de anche‑
tă pentru desecretiza‑
rea contractului de pri‑
vatizare a Combinatului 
a eşuat, deputatul PD‑L 
Mihail Boldea a invitat 
ieri sindicaliştii de pe 
platforma siderurgică 
la o dezbatere pentru 
identificarea soluţiilor 
de salvare a siderurgiei 
gălăţene. La întâlnire 
au luat parte reprezen‑
tanţi ai FSS Metarom 
care au expus din nou 
problemele generate 
de modul în care este 
gestionată situaţia de 
criză de la ArcelorMittal 
Galaţi. 

Discuţiile au început 
cu aspectele legate de 
felul în care s‑a votat în 
Parlament înfiinţarea 
acelei comisii, depu‑
tatul Boldea vorbind 
despre cei care au votat 
împotrivă. 

Reprezentanţii struc‑
turii sindicale au spus 
că această comisie ar fi 
avut un rol important 
pentru că toate intenţii‑
le lor de a folosi pârghi‑
ile sindicale necesare 
pentru a determina pa‑
tronatul să nu ia decizii 
care să‑i afecteze ex‑
clusiv pe salariaţi s‑au 
lovit de faptul că acest 
contract de privatiza‑
re este unul secretizat. 
“Desecretizarea ne‑ar 
fi oferit posibilitatea de 
a vedea ce prevederi 
ale acestui contract 
sunt încălcate. Cei din 
administraţie iau mă‑
suri foarte drastice, iar 
cele mai multe astfel 
de măsuri se răsfrâng 
asupra salariaţilor. La 
Combinat mai lucrea‑
ză 10.300 de salariaţi şi 
nu există nicio garanţie 
că numărul va rămâne 
acelaşi”, a spus Adrian 
Adăscăliţei, liderul FSS 
Metarom Galaţi. 

Deputatul gălăţean 
Mihai Boldea a mai spus 
că va încerca să ceară 
din nou iniţierea acelei 
comisii. O noutate ar fi 
aceea că Boldea a mai 
promis sindicaliştilor 
că va încerca să le inter‑
medieze  o întrevedere 
cu ministrul Economiei, 
Adriean Videanu, întâl‑
nire care ar putea avea 
loc pe 18 iulie, la Galaţi. 

Tudor Neacşu

La extrema de jos a clasa‑
mentului pe judeţe, înainte de 
afişarea notelor finale, Galaţiul 
e, de fapt, oglinda întregului în‑
văţământ românesc. Asta cred 
profesorii din liceele gălăţene 
despre rezultatul de circa 60 la 
sută din acest an, care nu este 
cu mult diferit faţă de cel de 
anul trecut. Notele umflate de 
la cealaltă extremă a topului pe 
judeţe sunt, după opinia dum‑
nealor,  doar o poleială pe faţa 
reformei educaţiei. Reformă 
care nu se mai ştie când a în‑
ceput, în ce stadiu se află şi nici 
când se va termina, mai spun 
profesorii. Iar depăşirea impasu‑
lui nu ţine numai de oamenii de 
la catedră, ci depinde de cei care 
îşi asumă responsabilitatea de a 
ţine hăţurile învăţământului. Un 
pas în faţă poate fi noua struc‑
tură a bacalaureatului, propusă, 
pentru moment doar la nivel de‑
clarativ, de ministrul Educaţiei: 
două probe la oral, susţinute în 
timpul clasei a XII‑a şi doar trei 
probe scrise, la final, din disci‑
plinele specifice profilului. Până 
atunci, şcoala pare să scoată în 
continuare „tâmpiţi”, cum spune 
preşedintele,  căci ce argumente 
se pot aduce împotrivă?

Constantin Şerban, pro‑
fesor de istorie, Colegiul 
Naţional „Costache Negri”: 

„Nici contractele cu 
statul ‑ cele corecte, le‑
gale şi transparente ‑ nu 
te mai pun la adăpost în 
aceste timpuri de criză. 
În condiţiile blocajului 
financiar existent, chiar 
şi contractele clare te 
pot aduce în pragul fa‑
limentului”, a afirmat 
ieri, într‑o conferinţă 
de presă, preşedintele 
Patronatului IMM‑urilor 
Galaţi, Marian Filimon. 

Cei mai mulţi dintre 
membrii PIMM Galaţi 
se plâng de blocajul fi‑
nanciar, spune Filimon. 
Mulţi au făcut lucrări sau 
au prestat servicii de 
sute de milioane de lei 
vechi, sau de miliarde, şi 
nu şi‑au primit banii pe 
contracte. „Oamenii au 
făcut credite să achite 
materialele, să plăteas‑
că oamenii, au emis 
cecuri pentru marfă la 
terţi, dar timpul trece, 
banii pe contracte nu 
vin, iar băncile nu mai 
au răbdare să mai aştep‑
te. Unul dintre membrii 
noştri, din construcţii, 
a avut un contract cu 
Arhiepiscopia, dar ba‑
nii nu se pot deconta, 
pentru că Arhiepiscopia 
nu‑i primeşte de la 
Ministerul Muncii. O altă 
firmă a câştigat prin lici‑
taţie două lucrări pen‑
tru Inspectoratul Şcolar 
Judeţean. Le‑a achitat 
din fonduri proprii – şi 
vorbim aici de miliarde 
de lei vechi, dar decon‑
tarea întârzie, tot din 
cauza ministerului. În 
aceste condiţii, este de 
înţeles că sunt firme din 
Galaţi care au întârzieri 
de până la patru luni la 
plata salariilor”, a înche‑
iat Marian Filimon.

Cristinel Luca

Criza 
e în toate
Nici statul 
nu mai e ce‑a 
fost odată

Calendar
Admiterea 
la seral 
şi la frecvenţă 
redusă

Deputatul 
Boldea, 
în dialog 
cu sindicaliştii
Politicienii 
şi Combinatul

Încurcate sunt căile către finanţarea europeană!

Plan avem, dezvoltare urbană ne mai trebuie
] Nervi şi justificări la PIDU 

] Galaţi, pol de dezvoltare şi posibil aspirator de bani

urbană. 
În fapt, ieri s‑a prezentat un 

raport – care oricum nu era pus 
şi la dispoziţia presei decât în 
forma „prescurtată” – în care 
erau enumerate 33 de proiec‑
te, din care, în urma punctaje‑
lor acordate pe fiecare proiect 
în parte, au fost stabilite nouă 
proiecte considerate prioritare. 
Adică s‑a făcut o „prioritizare” 
a proiectelor, după cum s‑a ex‑
primat reprezentantul firmei 
de consultanţă!  Proiectele, am 
aflat, au fost depuse de institu‑
ţii publice – în general Primăria 
– dar şi în funcţie de dorinţa 
cetăţenilor. Care dorinţă a fost 

exprimată… printr‑un sondaj de 
opinie realizat în parteneriat cu 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
(?!)   

Un proiect slab punctat şi 
explicaţiile de rigoare

Trecând peste deficienţele 
întâlnirii de ieri – lipsa informa‑
ţiilor ce ar fi trebuit să fie puse la 
dispoziţie presei, lipsa de orga‑
nizare a întâlnirii (interlocutorii 
nu s‑au prezentat, discuţiile de‑
păşeau sfera subiectului etc)‑, a 
fost remarcată o anumită tensi‑
une între consultantul Primăriei, 
Alina Manea şi Laura Angheluţă, 
şefa Direcţiei de Dezvoltare 
Regională. Acesta din urmă şi‑a 
manifestat nemulţumirea cu 
privire la slaba punctare a unui 
proiect sugerat de CJ. Este vor‑
ba despre realizarea unui cen‑
tru multicultural „Dunărea de 
Jos”, pe Domnească nr. 91 (fos‑
tul Muzeu de Ştiinţele Naturii) 
proiect propus de CJ, dar care a 
primit un punctaj mic, astfel în‑
cât proiectul nu a fost clasificat 
drept prioritar…    Punctaj acor‑
dat, am aflat, de consultantul 

Primăriei, căruia reprezentanţii 
CJ i‑au reproşat  faptul că nu a 
solicitat mai multe detalii despre 
proiect. Schimbul acid de cuvin‑
te a fost urmat de părăsirea sălii 
de către Laura Angheluţă.   

După care am aflat diverse 
informaţii interesante. Că „vocea 
societăţii civile” nu a fost auzită 
când s‑au pus pe hârtie proiecte‑
le (de fapt „proiecte de idei”, aşa 
cum a menţionat, sincer, consul‑
tantul) pentru că „nu a existat fe‑
ed‑back”. Că pe site‑ul Primăriei 
au fost postate nişte chestionare 
de ceva timp, dar nimeni nu a 
fost curios să le completeze – 
rezultat al bunei mediatizări, se 
vede treaba! – şi că s‑a apelat 
la o altă soluţie – un sondaj de 
opinie pe un număr de 194 de 
subiecţi.  Din câteva sute de mii 
de locuitori ai urbei…

Ce vor gălăţenii 
şi ce a ieşit la „prioritizare”

Conform răspunsurilor, s‑a 
constatat că gălăţenii consideră 
că trebuie „realizate investiţii în 
amenajarea de grădini zoolo‑
gice, de parcări, de hoteluri, de 

curse pe Dunăre, parc acvatic, 
malluri şi chiar bordeluri”. (?!?) 
Cum se reflectă dorinţele gălă‑
ţenilor în priorităţile municipa‑
lităţii? Iată proiectele selectate: 
modernizarea carosabilului 
şi liniei de tramvai pe străzile 
Oţelarilor, Stadionului, Frunzei 
şi Gh. Asachi, modernizarea 
carosabilului pe strada Unirii, 
sistem inteligent pentru mana‑
gementul traficului, moderni‑
zarea infrastructurii sociale de 
la Baia Comunală, moderniza‑
rea Parcului Rizer, amenajarea 
unei parcări în Ţiglina I, a altei 
parcări pentru TIR‑uri în zona 
Calea Prutului şi realizarea de 
lucrări tehnico‑edilitare la Parcul 
Industrial!

Discuţiile sunt multe şi vom 
reveni asupra acestui subiect, 
mai ales că nu s‑au lămurit toate 
aspectele, precum motivul pen‑
tru care Primăria a optat pentru 
o firmă de consultanţă, valoarea 
contractului şi, în fine, cât de 
mult reflectă PIDU şi speranţele 
gălăţenilor pentru care se lu‑
crează, până la urmă, planul?  

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană

Opinii de la catedră, după bacalaureat

Acesta e nivelul real 
al şcolii româneşti

Profesorii gălăţeni ne‑au răspuns la întrebarea: 
„Reflectă notele de la bacalaureat nivelul de pregătire al absolvenţilor?”

re. În modul în care e organizat 
învăţământul, rezultatele sunt 
pe măsură. Sunt licee care au 
numai numele de liceu. Iar di‑
ploma, fie că ea certifică o notă 
mică sau una mare, le dă pose‑
sorilor drepturi egale. Cred că, 
până la urmă, principala respon‑
sabilitate revine cadrelor didac‑
tice. Facem concesii uriaşe pe 
parcursul ciclului de învăţământ, 
nu se evaluează corect, iar noile 
metode de evaluare pun accent 
pe altceva decât pe cunoştinţele 
elevilor. În învăţământ şi în spe‑
cial la liceu am intrat într‑o fază 
în care absolut nimeni nu mai 
pune problema lecţiei de la cla‑
să. De aproape cinci ani, aproape 
nimeni nu mai analizează lecţia  
de curs din punctul de vedere al 
conţinutului, ci pune accent pe 
activităţile conexe, care nu au 
nicio legătură cu lecţia. Trebuie 
o reformă autentică, de struc‑
tură sistemică, să ştim de unde 
plecăm şi unde ajungem. Noi azi 
nu scoatem nici filosofi, nici is‑
torici, nici tinichigii, nu scoatem 
nimic ca lumea. Ne rezumăm să 
aducem în faţă cele câteva me‑
dalii ale olimpicilor şi ascundem 
lacunele sistemului.

Noua formulă a bacului este 
un pas înainte. Eliminarea pro‑
belor la oral sau înlocuirea cu o 
evaluare la oral în timpul anului 
şcolar mi se pare o idee bună, 
pentru că, în acest moment, no‑
tele la oral nu reflectă cu adevă‑
rat valoarea absolvenţilor.” 

Gabriela Chiru, director 
adjunct, Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu”, profesoară 
de contabilitate: „Dacă faceţi o 
statistică, veţi vedea că diferen‑
ţele între promovabilitatea la 
liceu şi cea de la celelalte forme 
de învăţământ, respectiv seralul 
şi ruta progresivă, sunt foarte 
mari. Ca exemplu, noi am avut 
doar patru picaţi dintre cei 280 
de absolvenţi de la zi şi aproape 
jumătate de picaţi dintre cei care 
au urmat ruta progresivă. Aceştia 
din urmă au avut din start note 
mici la Testele naţionale şi nu au 
putut intra decât la SAM, unde 
programele şcolare sunt uşoare. 
Ei urmează apoi a XII‑a şi a XIII‑a 
la ruta progresivă şi trebuie să 

parcurgă în doi ani toată progra‑
ma de liceu. Tocmai asta e între‑
barea: unde e corectitudinea? La 
noi, unde rata promovabilităţii 
e poate mai mică, sau unde e 
peste 90 la sută? Mi se pare in‑
credibil să treacă peste 90 la 
sută dintre candidaţi. Cât despre 
formula noului bacalaureat, ar 
trebui să aşteptăm metodologia 
şi apoi primele rezultate ca să ne 
formăm o opinie corectă”

Nicoleta Ioniţă, profesoa‑
ră de limba engleză, Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”: 
„Da, notele reflectă realitatea, 
cred că profesorii şi‑au făcut 

datoria pe parcursul bacalaure‑
atului, au arătat seriozitatea pe 
care o cere un asemenea exa‑
men. Nu cred că o medie de 98 
la sută pe judeţ (ca la Mehedinţi, 
n.r.) reflectă realitatea. La Galaţi 
este un rezultat slab pentru că 
în învăţământ reforma nu a avut 
încă loc. Nu a avut încă loc orien‑
tarea pe specialitate de la clasa a 
X‑a, aşa cum cred că ar fi ideal. 
În clasa a XII‑a elevii trebuie să 
se pregătească la 16‑17 obiecte, 
au câte şapte ore pe zi, când ei 
ar trebui să înveţe şi pentru ba‑
calaureat”.

Ion Grecu, director Liceul 
Teoretic „Spiru Haret” Tecuci, 
profesor de matematică‑in‑
formatică: „Procentul e real, în 
condiţii normale, adică dacă îi 
luăm în calcul pe cei care au ter‑
minat ruta progresivă. Procentul 
real, pe întreaga ţară, ar trebui să 
fie situat undeva între 40 şi 60 la 
sută. Deci cred că procentul de 
la Galaţi e specific învăţământu‑
lui naţional. Noul tip de bacalau‑
reat ar trebui să fie mai bun”.

Laila Chitic, profesoară 
de limba şi literatura româ‑
nă, Colegul Naţional „Vasile 
Alecsandri” : „Părerea mea este 
că procentul scăzut îmi arată, 
pe de o parte, că bacul s‑a des‑

făşurat corect şi că acesta este 
nivelul absolvenţilor. Şi, explică, 
printre altele, că pe ruta progre‑
sivă nu sunt ore suficiente şi că 
acolo există în fiecare an o pro‑
movabilitate artificială care se 
vede la final, la bacalaureat. Pe 
de altă parte, înseamnă şi dez‑
interesul unor elevi, dar şi slaba 
pregătire a unor dascăli, de ce să 
nu recunoaştem asta?, sau rupe‑
rea totală a învăţământului de 
ceea ce înseamnă aplicabilitate 
practică. Într‑un final, cred că 
acest 60 la sută este nivelul real 
al învăţământului în România, e 
semnul reformei care nu se mai 
termină”.

Foto: Bogdan Codrescu

„Rezultatele de anul acesta sunt 
superioare nivelului de pregăti‑
re al absolvenţilor din Galaţi. În 
judeţele cu cea mai mare pro‑
movabilitate s‑a copiat în neşti‑
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Imediat după cel de‑al doilea Război Mondial activitatea fotbalistică 
a încercat o revitalizare. În 1946 au fost reluate campionatele naţionale 
oficiale. Galaţiul era reprezentat de Gloria CFR ‑ în divizia B, în timp 
ce în eşalonul  al treilea activau  Metalosport, Şantierul Naval şi FC 
Arsenal. 

În afara competiţiilor organizate cu regularitate, la Galaţi mai aveau 
loc competiţii pentru juniori şi tineret ‑ dar şi pentru seniori ‑ cu ocazia 
unor zile festive sau aniversări. 

Divizionara B ‑ Gloria CFR, care ulterior s‑a numit CFR şi Locomotiva 
‑ activează, fără  întrerupere, până  în 1951, când va retrograda. A reve‑
nit după un an, apoi a retrogradat din nou fără a mai putea reveni.

În “B” a ajuns echipa Dinamo, care a activat în această categorie 
(divizie) patru ediţii. După Dinamo, în 1962 va ajunge în eşalonul se‑
cund şi Ştiinţa ‑ una dintre echipele frumoase ale Galaţiului, alcătuită 
în exclusivitate din studenţi.

Am vorbit despre promovările în categoria  B, însă amatorii fot‑
balului gălăţean, organele locale se gândeau tot mai insistent la pre‑
zenţa unei echipe gălăţene în primul campionat al ţării. De această 
realizare s‑a aflat foarte aproape Dinamo, în două ediţii (1959‑1960 şi 
1960‑1961). Decepţionaţi de cele două tentative ratate, s‑a procedat 
la reorganizarea echipei Dinamo. Lotul a fost serios restructurat, au 
apărut jucători valoroşi, iar echipa şi‑a schimbat denumirea ‑ în CSO 
şi apoi în Siderurgistul.

La finele sezonului 1962‑1963, Siderurgistul a câştigat prima  serie a 
eşalonului secund şi a promovat în Divizia A. Astfel că Galaţiul  reve‑
nea pe prima scenă, după o absenţă de 24 de ani, echipa fiind condusă 
de Dincă Schileru.

Siderurgistul a acumulat 35 de puncte, cu trei mai multe decât 
Metalul Târgovişte şi cu opt mai multe decât Foresta Fălticeni.

Dincă Schileru a beneficiat de serviciile următorului lot de jucători: 
Emil Dan, Câmpeanu ‑ Lupea, Hulea, C. Coman, Stătescu, Dumitru, 
Dragomir, Fălcuţescu, Oprea, Militaru, Gheorghe, Radu Matei, 
Zgardan, I. Voicu, Tr. Coman şi Zoly David.

(Va urma)
Gh. Arsenie       

OLIMPIC. Preşedintele 
COSR, Octavian Morariu, 
a vizitat baza olimpică de 
pregătire de la Tonbridge, 
din sudul Londrei, în vede‑
rea identificării unui centru 
corespunzător pentru lotul 
olimpic al României care va 
participa la JO 2012. A 30‑a 
ediţie a Jocurilor Olimpice 
va avea loc la Londra, în 
perioada 26 iulie‑12 august 
2012.

CONCURS. Atleta 
Monica Stoian s‑a clasat 
pe locul patru, cu o per‑
formanţă de 60,62 metri, 
în proba de aruncarea suli‑
ţei din cadrul reuniunii de 
la Lausanne. Proba a fost 
câştigată de Steffi Nerius 
(Germania), care a aruncat 
65,37 metri.

HANDBAL. Echipa 
masculină Steaua MFA 
Bucureşti nu va mai dis‑
puta în Sala Sporturilor 
din Buzău partidele con‑
siderate pe teren propriu 
din viitorul sezon al Ligii 
Naţionale şi al cupelor 
europene. În luna apri‑
lie, finanţatorul echipei 
bucureştene, Constantin 
Cazacu, a anunţat că bucu‑
reştenii vor juca la Buzău 
atât în campionat, cât şi 
în cupele europene, in‑
vestind şi aproximativ 600 
de milioane de lei vechi în 
renovarea Sălii Sporturilor 
„Romeo Iamandi”.

TENIS. Perechea Edina 
Gallovits (România)/
Shahar Peer (Israel), cap 
de serie numărul patru, 
s‑a impus în faţa cuplului 
Aniko (Ungaria)/Sandra 
Klemenchits (Austria), scor 
6‑2, 7‑6, într‑un meci din 
manşa inaugurală a turneu‑
lui de la Budapesta. Pentru 
victoria lor, Gallovits şi Peer 
şi‑au asigurat un cec în va‑
loare de 1.650 de dolari şi 
70 de puncte WTA. 

BASCHET. Echipa na‑
ţională de baschet mas‑
culin a României va juca 
pentru locurile 9‑16 la 
Universiadă, după ce a fost 
învinsă în meciul decisiv 
pentru sferturile de finală 
de Germania, cu scorul de 
81‑69.

DRAMĂ. Tenismenul 
iberic Rafael Nadal a scris, 
pe site‑ul său personal, că 
vestea decesului france‑
zului Mathieu Montcourt 
la numai 24 de ani l‑a şo‑
cat, amintind faptul că îl 
ştia pe acesta din copi‑
lărie, când jucau împre‑
ună în competiţii la juni‑
ori. Tenismenul francez, 
Mathieu Montcourt, a fost 
găsit mort în apartamentul 
său din Paris, cauzele dece‑
sului nefiind clare.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Internaţionalul 
Ale   xandru Munteanu (C.S. 
Municipal Dunărea), com‑
ponent al echipei naţio‑
nale de hochei pe gheaţă 
juniori mici, a plecat la o 
competiţie internaţională 
rezervată acestei categorii 
de vârstă. Sportivul antre‑
norului Marius Trandafir 
participă la turneul inter‑
naţional ocazionat de se‑
minarul de la Viernmaki 
(Finlanda).

[ Cu toată lipsa de 
baze sportive competitive 
(şi omologate!), Galaţiul 
are şansa să organizeze 
o finală de campionat 
naţional de seniori. Prof. 
Costel Dimofte, direc‑
torul C.S.M. Dunărea, a 
început demersurile pen‑
tru a prelua organizarea 
Campionatului Naţional 
de haltere pentru seniori, 
în 24‑29 august, profitând 
de faptul că locaţia iniţi‑
ală ‑ Alba Iulia, a ieşit din 
calculele federaţiei na‑
ţionale. Credem că sunt 
şanse foarte mari ca acest 
concurs să se desfăşoa‑
re la Galaţi, la Patinoarul 
Artificial, mai ales că 
Dimofte are un cuvânt în 
federaţie, fiind vicepreşe‑
dintele acestui for. Pentru 
Galaţi ar fi o întoarcere în 
timp, ultimul Campionat 
Naţional pentru seniori 
(cu participarea lui Nicu 
Vlad), organizat la Galaţi,  
a fost cel din 1975, din 
Sala Sporturilor (ruina de 
acum). 

[ Baschetbaliştii 
Clu bu lui Sportiv 
Universitatea continuă să 
se afle în vacanţă. O vacan‑
ţă ceva mai lungă, după 
cum ne‑a declarat Aurel 
Pricop, antrenorul acestei 
formaţii. Antrenamentele 
în vederea noului sezon 
competiţional al Diviziei 
B vor debuta tocmai pe 
20 august.

[ Federaţia Româ‑
nă a Persoanelor cu 
Handicap a stabilit – şi co‑
municat Direcţiei pentru 
Sport – datele de desfă‑
şurare a celei de a XVII‑a 
ediţii a „Cupei Danubius”. 
Anul acesta Clubul 
Sporting Club Galaţi va 
organiza, între 23 şi 26 iu‑
lie, întreceri pentru peste 
80 concurenţi, la atletism, 
popice, tenis de masă. 
Director de concurs a fost 
desemnat preşedintele 
SC Galaţi, Vasile Cristea.   

[ Începând cu anul 
şcolar 2009‑2010 în ca‑
drul Colegiului Tehnic 
“Traian Vuia” se va înfiinţa 
o clasă cu profil sportiv 
la disciplina rugby. Cei 
care doresc să se înscrie 
pentru această clasă sunt 
aşteptaţi (cu dosarul) la 
secretariatul Colegiului 
Tehnic “Traian Vuia” în 
perioada 6‑10 iulie, cu 
specificaţia „Clasa de rug‑
by”. Relaţii suplimentare 
la telefoanele:  0722 14 75 
35 şi 0747 12 99 12.

Gh. Arsenie 

[ Atacantul lui VfB Stuttgart, 
Ciprian Marica (foto), a decla‑
rat că pentru noul sezon îşi do‑
reşte să devină titular la formaţia 
de club, iar în privinţa echipei 
naţionale încă nu şi‑a pierdut 
încrederea în obţinerea califi‑
cării şi vrea să înscrie cât mai 
multe goluri pentru îndeplinirea 
obiectivului.

[ Cluburile Steaua şi 
Bursaspor au ajuns la un acord 
pentru transferul mijlocaşului 
Florin Lovin, iar suma de trans‑
fer s‑ar ridica la circa 400.000 
euro, scrie presa din Turcia.

[ Clubul Arsenal Londra a 
anunţat că atacantul Robin van 
Persie şi‑a prelungit pe termen 
lung contractul cu formaţia lon‑
doneză, informează site‑ul oficial 
al grupării din Premier League.

[ Directorul general al lui 
Real Madrid, Jorge Valdano, a 
afirmat că formaţia spaniolă a 
renunţat să‑l transfere în acest 
an de la Bayern Munchen pe 
internaţionalul francez Franck 
Ribery.

[ Campioana Turciei, 
Beşiktaş Istanbul, l‑a achiziţionat 
pe apărătorul în vârstă de 29 de 
ani al formaţiei italiene Genoa, 
Matteo Ferrari, care a semnat 

[ Preşedintele Ligii 
Profesioniste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir, a declarat că Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală 
(ANAF) se crede “stat în stat”, dar 
speră ca guvernul României să in‑
tervină şi să soluţioneze diferen‑
dul dintre LPF şi ANAF. În replică, 
Agenţia a remis un comunicat în 
care explică decizia de a impozi‑
ta veniturile fotbaliştilor la fel ca 
la orice societate comercială. 

[ Jean Vlădoiu s‑a declarat 
dezamăgit de comportamen‑
tul pe care l‑au avut oficialii din 
Ştefan cel Mare la adresa fostului 
staff tehnic al lui Dinamo şi spu‑
ne că antrenorii nici măcar nu au 
fost chemaţi la o discuţie pentru 
a le fi oficializată despărţirea de 

alb‑roşii.
[ Portarul Cristian 

Munteanu a declarat, ieri, că şi‑a 
rezolvat diferendul financiar cu 
CS Otopeni şi va semna un con‑
tract valabil pe un sezon cu echi‑
pa din Ştefan cel Mare.

[ Patronul lui FC Braşov, Ioan 
Neculaie, a declarat că aşteaptă 
de la noul antrenor Nicolo Napoli 
să claseze echipa pe un loc supe‑
rior celui pe care braşovenii au 
terminat sezonul trecut, când 
formaţia era pregătită de actua‑
lul selecţioner Răzvan Lucescu.

[ FC Timişoara a trecut de 
Debrecen (scor 4‑0) în primul 
amical al timişorenilor din sta‑
giul de pregătire din Ungaria, 
partidă ce a însemnat şi debutul 

tehnicianului Ioan Ovidiu Sabău 
pe banca tehnică a formaţiei de 
pe Bega.

[ Poli Iaşi şi Astra Ploieşti au 
terminat la egalitate (scor 1‑1), 
un meci amical disputat, ieri, la 
Buşteni, acesta fiind primul joc 
pe banca tehnică a ieşenilor a 
tehnicianului Petre Grigoraş. 
Pentru Poli Iaşi a deschis scorul 
Bâlbă, în timp ce pentru praho‑
veni a reuşit să marcheze Păun. 

[ Echipa antrenată de Ştefan 
Stoica, Internaţional Curtea de 
Argeş, a pierdut (scor 2‑5), în faţa 
formaţiei Pandurii Tg. Jiu, în pri‑
ma partidă de pregătire a celor 
două grupări din această vară. 

M. Chiriliuc 
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FlaSH FotBal 

Fiscul nu cedează

FotBal INterNaţioNal 

Marica, un optimist 
incurabil! 

Hocheist de la 
CSM Dunărea 
‑ în Finlanda

Preşedintele 
COSR, în 
Marea Britanie

Unii obosiţi, 
alţii iritaţi de teren

Ofensiv şi în sistemul folosit 
de Petre Grigoraş, 4‑2‑3‑1. Aşa a 
„spart gheaţa” Dorinel Munteanu 
ca antrenor principal al Oţelului. 
Marţi seară, la Buşteni, echipa 
gălăţeană s‑a prezentat ca‑n 
vremea fostului tehnician, poate 
cu un plus de răutate, unii dintre 
roş‑alb‑albaştri urlând şi strân‑
gând din dinţi la contactele cu 
jucătorii Astrei Ploieşti. Terenul 
din staţiunea prahoveană nu i‑a 
lăsat să‑şi evidenţieze tehnici‑
tatea, iar multiplele noutăţi din 
lot îi afectează vădit la capitolul 

(VI)

Golocevac a ratat testul cu Astra
Şapte dintre jucătorii aflaţi în lotul echipei de fotbal Oţelul au avut altă treabă la partida amicală cu 

Astra Ploieşti, de la Buşteni. Gabriel Viglianti şi Samoel Cojoc sunt în recuperări după accidentările suferite 
în primăvară, Marius Matei şi Marius Pena încă nu sunt refăcuţi sută la sută, iar Adrian Sălăgeanu urmea‑
ză să facă un test RMN după ce la un antrenament a suferit o leziune la coapsa stângă. Sârbul Njegos 
Golocevac, anunţat ca o mare „captură”, şi bosniacul Zdenko Baotici au plecat în ţările de baştină pentru 
a‑şi rezolva problema cu viza de şedere în România. Ei vor reveni în lot cu ocazia cantonamentului din 
Austria.

Dănuţ Lungu

După război ‑ a 
continuat ascensiunea

FotBal                                                                      Puzzle cu multe piese

Oţelul, echipă greu de făcut
[ Cu douăsprezece piese noi şi un bun schelet al formaţiei 
din sezonul precedent, Dorinel Munteanu va avea mult de 

furcă în alcătuirea unui prim „unsprezece” [ „Sunt mulţumit 
de jucători, vreau ca toţi să fie la nivelul titularizării”, susţine 

Munti după 1‑1 cu Astra Ploieşti

un contract valabil pe patru se‑
zoane.

[ Campioana din Bundesliga, 
WfL Wolfsburg, a anunţat că 
l‑a achiziţionat pe internaţio‑
nalul algerian al lui Olympique 
Marseille, Karim Ziani, care a 
semnat un angajament valabil 
patru sezoane.

[ FIFA a anunţat miercuri 
că toate controalele antido‑
ping care au fost efectuate în 
timpul Cupei Confederaţiilor 
din Africa de Sud au fost nega‑
tive. Federaţia Internaţională a 
explicat că în timpul competi‑
ţiei au fost făcute 131 de teste 
de urină şi sangvine, iar totul a 
decurs normal, mai ales că acest 
turneu a fost şi o repetiţie înain‑
tea Campionatului Mondial din 

2010. 
[ Noul preşedinte al 

Federaţiei de Fotbal din Cehia, 
Ivan Hasek, va pregăti prima 
reprezentativă la partidele din 
campania de calificare la Cupa 
Mondială din 2010, după ce teh‑
nicianul lui Slavia Praga, Karel 
Jarolim, a refuzat postul de se‑
lecţioner. 

[ Gruparea Sant Julia 
(Andorra) a trecut, pe teren pro‑
priu, de echipa Tre Fiori (San 
Marino), scor 5‑4, după lovituri 
de departajare şi s‑a calificat 
astfel în turul secund al Ligii 
Campionilor. În turul doi preli‑
minar al Ligii Campionilor, Sant 
Julia va juca împotriva formaţiei 
Levski Sofia. 

M. Chiriliuc 

Liviu Antal (mijlocaş dreapta, 20 de ani)
Mircea Axente (atacant, 22 de ani)
Zdenko Baotici (portar, 24 de ani)
Vişan Creţu (fundaş stânga, 21 de ani)
Daniel David (fundaş central, 26 de ani)
Njegos Golocevac (mijlocaş central, 26 de ani)
Marius Matei (atacant, 25 de ani)
Gorgi Mojsov (mijlocaş central, 24 de ani)
Christian N’Kongue (atacant, 26 de ani)
Adrian Neagoie (mijlocaş central, 24 de ani)
Arthur Pătraş (mijlocaş stânga, 21 de ani)
Milan Perendija (fundaş central, 23 de ani)

 Imagine de colecţie: „oţelarii”, strânşi ca‑ntr‑o 
conservă de antrenorul Dorinel Munteanu pentru 

evitarea stropilor reci de ploaie

relaţii de joc. Forţa grupării du‑
nărene este însă greu de definit 
după un simplu joc de verificare, 
mai ales că unele dintre piesele 
de bază ale Oţelului s‑au pre‑
zentat „în freză” în amicalul de 
alaltăieri. Erau rupţi de oboseală, 
lucru confirmat de Munteanu.

Kolev, Jelev, Para!

În mod normal, doar trei ju‑
cători par de neînlocuit în acest 
moment: portarul Kolev, stope‑
rul Jelev şi căpitanul‑playmaker 
Paraschiv, cu toate că tehnicianul 
are altă părere. „N‑avem un prim 
unsprezece şi niciodată nu vom 

avea aşa ceva. Vreau ca toţi jucă‑
torii să fie la nivelul titularizării”, 
susţine Dorinel, care s‑a declarat 
mulţumit de prestaţia roş‑alb‑al‑
baştrilor. „Este clar că puteam 
câştiga meciul, am avut destule 
ocazii, dar nu‑i nicio problemă. 
Efortul depus de toţi jucătorii 
trimişi pe teren m‑a satisfăcut. 
Suntem într‑o perioadă foarte 
dificilă, se resimte oboseala, însă 
mai este destul de lucru”, adau‑
gă fostul internaţional. În afara 
celor trei posturi menţionate, 
celelalte opt pot suferi modifi‑

cări de la o etapă la alta!

Plusuri, la prima vedere

Deşi valoarea se vede atunci 
când se joacă pe „caşcaval”, ex‑
presie foarte iubită de fotbalişti, 
prima impresie este cu plus pen‑
tru majoritatea nou‑veniţilor 
acestei veri. Munti va avea mult 
de furcă în alcătuirea formu‑
lei de start: Antal este o soluţie 
clară pentru banda dreaptă, 
N’Kongue ‑ un atacant percu‑
tant cu o viteză foarte bună, iar 

Pătraş are ruperi de ritm care 
plac ochiului. Perendija pare în 
urmă cu pregătirea, dar are pla‑
sament şi o lovitură de cap exac‑
tă, Creţu ‑ foarte mobil şi puţin 
timorat, David ‑ încă departe de 
forma care l‑a consacrat (abia a 
revenit după un an de stat pe 
margine), dar cu valenţe de sto‑
per veritabil şi Axente ‑ puternic, 
cu bun control al mingii, dar 
obosit. Neagoie a avut trac la de‑
but, iar Mojsov, de departe, cel 
mai interesant, un mijlocaş „viu” 
şi cu o bună ştiinţă a jocului.
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Ieri, la Comisia de 
Disciplină s-a lucrat in-
tens. Seara, în jurul orei 
20.00, au fost aduse la 
cunoştinţa opiniei pu-
blice rezultatele dezba-
terilor. S-a decis, prin-
tre altele, ca echipa FC 
Argeş Piteşti să fie retro-
gradată în Liga a II-a, lo-
cul ei urmând să fie luat, 
în ediţia 2009-2010, de 
Gaz Metan Mediaş.

Gh. A.

FC Argeş ‑ 
retrogradată!

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Joi, 9 Iulie 2009

12
viaţa liberă

Nou‑născuţi 
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1. Baciu Ionuţ
2. Baciu Ştefan Andrei
3. Păun Loredana
4. Palade Teodora Maria
5. Ifrim Cristian
6. Bragă Alin Iulian
7. Ştefăniţă Ianis Toma Andrei
8. Munteanu Ramona Cleopatra
9. Slabu Răzvan Marius
10. Ciornei Laura
11. Lupu Crina Beatrice
12. Negrău Mihnea Ioan
13. Pîrvu Alexandra  Flavia

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale

Societate comercială 
cu capital privat 

angajează 
economist pentru serviciul 

financiar-contabilitate. 
Cerinţe :
- experienţă minim 1 an;
- permis de conducere categoria B;

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV 
la fax: +40 236 464650.

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0076080/NC-5110)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0075402/
NC-187924)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) an-
gajează frizeriţă şi manichiuristă clasic 
şi tehnic. Tel. 0740461977. (000970/
NC-190628)
• Salon masaj din Focşani angajăm 
persoane atrăgătoare cu/fără experi-
enţă. Asigurăm cazare +salariu moti-
vant +curs calificare. Tel. 0760165645, 
0765628097. (001086/NC-190986)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă 
străină (engleză, franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună acum pentru un 
interviu la 0757403104, 0769356931. 
Noi te angajăm. www.axstudio.ro. 
(001104/NC-191068)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. 
0746218736. (004021/NC-191321)
• Societate comercială angajează în 
domeniul naval: maistru lăcătuş, mais-
tru tubulator, tubulatori, sudor în ţea-
vă. 0757065425. (0075872/NC-191894)
• Firma NEACŞU angajează ospătari şi 
bucătari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0722228816. (004273/NC-192101)
• Newinfo Company - Club Alice or-
ganizează cursuri operator PC, IPM, 
limbi străine, masaj, reflexoterapie, 
coafor, manichiură. Tel. 0236/437177. 
(0075995/NC-193163)
• Angajăm urgent cosmeticiană şi 
manichiuristă (man. tehnică). Tel. 
0732731824, 0744167510. (001934/NC-
193465)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli-
curi, pungi cadouri, completaţi formu-
lare, înşiraţi mărgele, coaseţi scutece 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61 -CP 145, Bucureşti. (6/09/
ext./78m/NC-193593)
• Angajez ospătar -bucătar. 
0722578034. (004732/NC-193598)
• Angajăm tâmplar în tâmplărie Al 
şi PVC şi montator cu experienţă. 
0746525432, 0751861765. (07/09/cs/17/
NC-193652)
• Angajez 2 vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariu 800 lei, în 
mână cu CM. 0735510921. (0076039/
NC-193664)
• Magazin piese auto angajează ope-
rator PC în domeniul auto import. Tel. 
0744518578. (0076049/NC-193827)
• Service auto angajează mecanic auto, 
contabil. Tel. 0744518578. (0076049/
NC-193828)
• Muncă străinătate. 0722641385, 
0741083140. (004869/NC-193955)
• Orice credit persoane fizice, juridice 
caut agenţi. 0741083140, 0722641385. 
(004869/NC-193958)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0741436739. (0076091/NC-193960)
• Angajăm cusătoare maşini industri-
ale, experienţă minim 2 ani, Grădina 
Veche 15. (0076107/NC-194104)

• Societate pază angajează agenţi in-
tervenţie, atestaţi. Tel. 0236454666. 
(0076153/NC-194105)
• Angajăm secretară pază şi protec-
ţie. CV la paza_red@yahoo.com. 
(0076156/NC-194276)
• SC Tencmec SRL angajează personal 
calificat pentru sapă semiuscată me-
canizată, cu pompa. Rel. 0236323722, 
0724999909. (0076121/NC-194307)
• SC Tencmec angajează personal 
calificat ptr. turnat pardoseală indus-
trială elicopterizată. Tel. 0236323722, 
0724999909. (0076121/NC-194309)
• SC Tencmec angajează personal ca-
lificat ptr. tencuială mecanizată. Tel. 
0236323722, 0724999909. (0076121/
NC-194311)
• Bodycenter angajează absolvent 
kinetoterapie ptr. tratamente corpo-
rale. Tel. 0748166177, 0745660358. 
(0076161/NC-194319)
• Agenţie de spectacole şi publicitate 
româno-italiană angajează personal 
cu un aspect fizic plăcut în music hall, 
lap dance, night club, pentru Italia, 
asigur salariu atractiv, cazare. Rog se-
riozitate. Tel. 0771728007, 0771728028, 
0747986746, 0760176855. (0076176/
NC-194575)
• Societate angajează fierari, dulgheri, 
necalificaţi, paznici. Rel. Basarabiei 
170. (0076172/NC-194587)
• SC angajează vânzătoare cramă-
bar. Relaţii între orele 9,00-13,00. Tel. 
0751528856. (002282/NC-194732)
• SC AKKA angajează tâmplari lemn 
cu experienţă pentru sectorul ma-
şini str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0076181/NC-194744)
• CLINICA DENTARĂ “DENTOTAL” 
(Mazepa I -str. Brăilei) dotată cu trei 
unituri dentare şi Rx dentar angajea-
ză medic dentist pentru completa-
rea echipei, precum şi colaborare cu 
medic specialist ortodont. Dacă vrei 
să te alături unei echipe de profesi-
onişti în endodonţie rotativă sună la 
0722881572 - DR. TUDOSE ANCA. 
(0076185/NC-194833)
• SC Stialmet angajează personal ca-
lificat în execuţie şi montaj tâmplărie 
PVC, Al. şi consilier vânzări showroom. 
Tel. 0336802027, 0753111199. (002343/
NC-194938)
• Angajăm cosmeticiană şi frizer. 
Relaţii la tel. 0755595899. (005236/NC-
194939)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
Micro 19. Tel. 0726231967, 0770692701. 
(005190/NC-194941)
• Angajez vânzător de legume fruc-
te cu experienţă. Tel. 0766660651. 
(002335/NC-194950)
• Angajez vânzătoate electronice, 
prefer facultate. Tel. 0728962665. 
(0076140/NC-195016)
• Restaurant chinezesc angajează 
ospătari. 0723531698. (002353/NC-
195017)
• SC angajează absolvenţi 2009, elec-
tricieni autorizaţi şi electromecanici. 
Relaţii str. Brăilei, bl. BR2, sc. 3, parter 
sau tel./ fax. 0236469377. (0076139/
NC-195018)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajăm per-
sonal. Tel. 0744431568, 0746114988. 
(002362/NC-195039)
• Angajez barmaniţă pentru cafe bar 
situat în Micro 18. Rel. 0744170436. 
(0076197/NC-195047)
• Intermediar. Recrutăm persoane 
calificate şi necalificate la muncă în 
Anglia. Pt. relaţii 0747765477. (005263/
NC-195054)
• Caut persoană îngrijire bătrân cu 
carte de muncă. Tel. 0236433294, 
0730551233. (002324/NC-195148)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe cu experienţă. Tel. 0751922063. 
(005277/NC-195152)
• Service auto angajează vopsitor cu 
experienţă. Relaţii tel. 0744627786. 
(0076145/NC-195153)
• Angajăm electricieni specialişti în 
echipamente moderne şi lucru la 
înălţime. Tel. 0745886015. (0076208/
NC-195154)
• Angajăm sudori tubulatură electric şi 
tig, salariu motivant. Tel. 0723111049, 
0727505391. (0076149/NC-195156)
• Coafor angajează manichiuristă cu 
experienţă. Tel. 0721228006. (0076212/
NC-195189)

• SC Pallegrini SRL angajează sudori 
electric pentru lucrul la înălţime, ex-
perienţa în sudura mig-mag reprezin-
tă un avantaj. Relaţii la tel. 0236315511, 
0743944164. (0076251/NC-195180)
• ##Angajăm personal## videochat, 
condiţii excelente, program flexibil, 
plata săptămânal, colectiv tânăr şi 
plăcut. Condiţii aspect fizic plăcut, 
cunoaşterea limbii engl., fr., oferim 
la angajare 100 E bonus, abonament 
fitness lunar. 0758539396. (005300/
NC-195182)
• Recrutăm, pentru muncă în 
Germania, lăcătuşi şi tubulatori na-
vali, cunoscători plan izometric. Tel. 
0723148381, 0730084396. (0076210/
NC-195184)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746666396. (005313/NC-195190)
• Firmă cu sediul în Popeşti Leordeni, 
Ilfov, angajează muncitori necalificaţi 
pentru muncă în fermă, sudori (elec-
tric +autogen), electricieni. Asigurăm 
cazare +masă. 0758106600. (7/09/
ext./18m/NC-195252)
• Coafor Bella angajează coafeză. 
0236314201. (002466/NC-195316)
• Cetăţean american angajează secre-
tară. Cerinţe: cunoaşterea limbii en-
gleze, disponibilitate călătorii, permis 
de conducere. Foto +CV se transmit 
la mail: mineralgrup@yahoo.com. 
(005341/NC-195322)
• Angajăm personal pentru restaurant. 
0757104445. (05328/NC-195421)
• SC angajează rigipsari, faianţari, zi-
dari, instalatori. Tel. 0236322211. (7/09/
bc/39/NC-195422)
• Angajez şofer taxi cu experienţă. 
0723600497. (005371/NC-195423)
• Angajăm polizatori -vopsitori şanti-
er naval cu experienţă, probă lucru, 
Poarta 1 Damen, ora 9,00. (0076258/
NC-195424)
• Angajăm cosmeticiană coafeză. 
0742554859, 0236320427. (002507/NC-
195425)
• SC angajează dispeceri. Tel. 
0236324857. (0076259â/NC-195426)
• SC angajează conducători auto, ca-
teg. D. Tel. 0236324857. (0076259/NC-
195435)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
legume fructe, aspect fizic plăcut +ex-
perienţă. Tel. 0740793610. (002512/
NC-195502)
• Societate angajează conducători 
auto taxi. Tel. 0742130033. (002516/
NC-195503)
• Companie germană, lider european 
în servicii financiare (bănci, asigurări, 
credite) angajează consultanţi financi-
ari, salarizare occidentală. 0746227599. 
(005407/NC-195541)
• Angajez bucătar cu experienţă. Rog 
seriozitate. 0723798514. (005422/NC-
195542)
• Studio videochat angajează, urgent, 
animatoare cu sau fără experienţă, sa-
lariu atractiv. 0755350576. (002522/
NC-195544)
• Restaurant Dune angajează bucătar 
şi pizzar. Rel. 0756046281. (0076264/
NC-195545)
• Selectăm consultanţi financiari cu 
sau fără experienţă. Venituri atracti-
ve. Tel. 0753581444. (7/09/bc/43/NC-
195560)
• Angajez menajeră pentru menaj, 
serioasă. Tel. 0753594565. (005436/
NC-195562)
• Angajez barmaniţă cu experinţă. Tel. 
0744300661. (002539/NC-195564)
• Angajăm barman -ospătar (fete, 
băieţi). Relaţii la tel. 0744336378 sau 
0758389433. (0076242/NC-195569)
• Taxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Rel. tel. 0236472122. (0076265/NC-
195572)
• Angajez manichiuristă la nr. 
0751304281. (005444/NC-195599)
• Societate comercială angajează 
vânzători magazin alimentar şi bar. 
Telefon 0755073732. (002555/NC-
195605)
• SC angajează finisori (faianţari, zu-
gravi) în construcţii şi maistru con-
structor cu experienţă minim 5 ani. 
Persoanele interesate pot trimite CV la 
fax 0236448808 sau mail: romsit78@
yahoo.com. (0076267/NC-195606)
• Angajez 2 muncitori spacializaţi în 
acoperişuri cu bitum şi marmorar. Tel. 
0743050414. (0076247/NC-195620)
• Angajez barmaniţă cafe-bar, salariu 
700 lei. Tel. 0742269492. (0076248/NC-
195646)
• SC Engelmi SRL angajează inspec-
tor Resurse Umane. Relaţii la tele-
fon: 0749.223333. Aşteptăm CV-uri 
la adresa office@cukys.ro sau la 
nr. de tel./fax: 0236 449977 (07/09/
cs/31/NC-195648)
• Angajăm hair-stilişti, frizeri şi mani-
chiuriste. Tel. 0745253981, 0722578061. 
(005457/NC-195674)
• Persoană cu experienţă vânzări tâm-
plărie PVC -Al, magazin, salarizare de-
osebită, officednmadm@yahoo.com. 
(002569/NC-195677)
• Căutăm colaboratori pentru o nouă 
divizie de Sănătate preventivă. 
Tel./ fax 0236470198, 0745162034, 
0724512912. (0076269/NC-195678)
• Reprezentanţă auto anga-
jăm în condiţii avantajoase 
RECEPŢIONERI, ELECTRICIENI, 
MECANICI, TINICHIGII, VOPSITORI, 
PREGĂTITORI cu experienţă. Relaţii 
la telefon    0236493311,  email: 
office@belvederemotors.ro. (07/09/
cs/16/NC-195679)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(001104/NC-191063)
• Angajez tâmplar mobilier cu expe-
rienţă şi permis B. Tel. 0755106564. 
(0076066/NC-193595)

• SC Ferotex angajează vânzător 
magazin sanitare, electrice, fero-
nerie, experienţă. 0741025898. 
(0076108/NC-194270)
• Angajez persoană/ familie per-
manent pentru îngrijire fermă de 
vaci în comuna Lieşti. Ofer cazare, 
mâncare, salariu. Tel. 0744394041. 
(0076126/NC-194409)
• Angajez animatoare pt. activi-
tatea de videochat, condiţii lux, 
plata bilunar, rugăm seriozitate. 
0741080443. (002344/NC-194954)
• Societate, comuna Lieşti, anga-
jează persoane pentru activitate 
zootehnică. Telefon 0729026088. 
(002365/NC-195040)
• Angajez manichiuristă unghii 
gel şi cosmeticiană. 0744898028. 
(002368/NC-195043)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0744566992. (0076143/NC-195149)
• Angajez bucătar fast -food, cu 
experienţă pizza. Tel. 0751792926. 
(005302/NC-195186)
• Angajăm mecanici revizie, tubula-
tori, lăcătuşi mecanici pentru rafi-
nărie în Italia, cu contract în luna au-
gust. Condiţii: limba italiană vorbit 
- citit. CV-urile la fax 0269216418. 
Tel. 0723452902. (07/09/ext29m/
NC-195672)
• Angajăm coafeze şi frizeri cu 
carte de muncă, salariu atractiv, 
salon amenajat ultramodern, si-
tuat în Galeriile Real. 0761103317, 
0743603430. (06/09/mr10/NC-
195675)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim condiţii 
de lux, câştiguri minime 1500 euro 
lunar, legalitate şi un cadru tânăr 
şi plăcut. Ai minim 18 ani, cunoşti 
o limbă străină (engleză, franceză) 
şi ai un aspect fizic plăcut? Sună la 
0769356931, 0757403104 sau intră 
pe www.axvideo.ro. (001104/NC-
191066)

• Coafor cu vad format angajează 
coafeză. Tel. 0757018644. (002024/
NC-193826)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează ospătăriţe. Selecţia azi ora 
12.00 la sediu. (07/09/bc/40/NC-
194807)

• Angajez animatoare pt. videochat. 
Condiţii excelente, plata bilunar, 
rugăm seriozitate. 0744293043. 
(002334/NC-194952)

• Angajez consultanţi credite. Rel. 
la tel. 0744770702, 0236435007. 
(002477/NC-195324)

• Hotel Kreta angajează recepţioneri 
hotel. Condiţii: cunoaşterea, la per-
fecţie, a limbii engleze (scris +vorbit). 
Rel. la tel. 0236312720, 0236312940, 
0236413895. (0076243/NC-195567)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede di 
Galati. Le figure professionali ri-
chieste sono: Impiegati per lavoro 
in ufficio. Inviare CV all’indirizzo 
mail segreteriacronos@gmail.
com oppure al numero di fax: 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (06/09/ext81m/NC-
191561)

• BGS Divizia Medicală angajează 
şoferi profesionişti. Se oferă sa-
lariu motivant. Cei interesaţi pot 
suna la nr. 0754026981 sau CV la 
fax 0236306014, e-mail: viorel bu-
suioc@bgs.ro. Tel. 0749014443. 
(0076057/NC-193447)

• BGS Divizia de Securitate anga-
jează agenţi intervenţie. Cerinţe: 
permis cat. B, atestat pază, sta-
tură sportiv atletică. Se oferă cel 
mai bun salariu din domeniu, alte 
avantaje. CV-urile se primesc la 
fax 0236306014, e-mail: viorel 
busuioc@bgs.ro. Tel. 0749014443. 
(0076057/NC-193448)

• SC Romprint angajează, în con-
diţii avantajoase, inginer con-
structor. CV şi relaţii la tel./ fax. 
0236421010. (7/09/mr/15/NC-
195574)

• SC Romprint angajează, în con-
diţii avantajoase, inginer elec-
tronist. CV şi relaţii la tel./ fax 
0236421010. (7/09/mr/15/NC-
195576)

• SC angajează sudori navali, CO2 
+substrat de flux, cu experienţă. 
Tel. 0751117628. (002558/NC-
195622)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ OPERATOR 
FACTURARE, CUNOŞTINŢE 
PROGRAM GESTPRO; VÂNZĂTOR/ 
VÂNZĂTOARE PENTRU MAGAZIN 
INSTALAŢII TERMICE ŞI SANITARE, 
CU EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU 
ŞI CUNOŞTINŢE MINIME DE 
UTILIZARE A CALCULATORULUI. 
CV-URILE SE POT TRIMITE LA 
TEL./ FAX 0236461611, E-MAIL: 
BECON _ INSTAL@YAHOO.COM 
SAU LA PUNCTUL DE LUCRU 
DIN STR. GR. VENTURA NR. 2 (ÎN 
INCINTA COMAT-ULUI). RELAŢII 
LA TELEFON 0744158415. (7/09/
PC/05/NC-195676)

Diverse

Meditaþii

Adunãri
Generale
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• SC Leinad SRL angajează, cu 
contract de muncă, vânzătoare 
pentru magazin alimentar. Rog 
seriozitate (se cer referinţe de la 
locurile de muncă anterioare). 
Relaţii la telefon 0756959122, 
numai între orele 12,00-15,00. 
(0076193/NC-195014)

• Angajez bucătari cu experienţă pt. 
fast food. 0766667171. (005130/NC-
194660)

• Cetăţean german, de origine româ-
nă, 40, 1,90, doresc cunoştinţă doam-
nă sau domnişoară între 20-35 ani. 
Relaţii la tel. 0746882425, 0742556706. 
(002290/NC-195025)
• Căsătorit doresc doamnă căsătorită 
cu probleme. 0748030602. (000407/
NC-195147)
• Tânăr doresc cunoştinţă doamnă. 
0753193055. (002494/NC-195512)
• Bărbat, 41 ani, 1,85 m, simpatic, rezi-
dent în Europa, caut prietenă drăguţă 
25-35 ani, eventual căsătorie, rog foto 
+date personale, urgent, OP 1, CP T54. 
(005414/NC-195548)

• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al S.C. AGROGAL S.A., 
înregistrată la Registrul Comerţului 
Galaţi sub nr. J17/761/1991, având 
în vedere prevederile Legii 31/1990 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, convoacă şedinţa 
Extraordinară a Adunării Generale a 
Acţionarilor pentru data de 11.08.2009, 
la ora 14,00, la sediul societăţii, situat 
în Galaţi, str. Gării nr. 26, cu următoa-
rea ordine de zi: aprobarea contrac-
tării unui credit agricol de toamnă, în 
sumă de 3.000.000 lei, adică (trei mi-
lioane) de la B.R.D. - G.S.G. - Sucursala 
Galaţi, Banca Italo-Romena Galaţi sau 
C.E.C.-Bank, necesar pentru finanţarea 
activităţii de înfiinţare a culturilor de 
toamnă 2009; aprobarea contractării 
unui credit agricol de primăvară, în 
sumă de 6.000.000 lei, adică (şase mi-
lioane) de la B.R.D.-G.S.G. - Sucursala 
Galaţi, Banca Italo-Romena Galaţi sau 
C.E.C.-Bank, necesar pentru înfiinţa-
rea activităţii culturilor de primăvară 
2010; aprobarea garantării acestor 
credite se va face atât cu Fondul de 
Garantare a Creditului Agricol, cât şi 
cu următoarele bunuri mobile şi/ sau 
imobile: Ferma 1, Ferma 2 + blocuri 
Tuluceşti, Ferma nr. 3, Ferma nr.4, 
Ferma nr.5, Ferma nr. 6, Ferma nr. 7 - 
Trup I, Ferma nr. 7 - Trup II, Ferma nr. 
8, Ferma nr. 9, Ferma nr. 11, Ferma nr. 
15, Ferma nr. 16, Ferma 17 trup I şi trup 
II, Ferma nr. 19, Ferma nr. 20, Ferma nr. 
25, blocuri Şiviţa, atelier Bădălan, blo-
curi Bădălan + cantina, sediu str. Gării 
nr. 26, apartamentele cu nr. 24 şi 26 
din Galaţi, str. Gării nr. 84, bl. A17, trac-
tor agricol CASE - 2 buc., maşină de 
împrăştiat îngrăşăminte 1 buc., maşi-
nă de prăşit - 2 buc., cositoare Vicon 
1 buc., semănătoare Kinze, cositoare 
Class, hedere Quasar 2 buc., semănă-
toare SPC 8F3, 3 buc.; tractor Belarus 1 
buc., tractor Fendt - 6 buc., plug Heros 
- 3 buc., combină John Deere - 3 buc., 
heder John Deere - 3 buc., macara 
Manitou - 1 buc., maşină de procesat 
seminţe F.P.M. - 1 buc., autotractor 
Volvo - 5 buc., semiremorci Adamoli - 
4 buc., semiremorcă Piacenta - 1 buc., 
heder porumb cu accesorii - 1 buc., 
maşină de frezat - 1 buc., excavator 
cu şenile - 1 buc., încărcător frontal - 
1 buc., repartizate pe credite, la data 
cererii, în funcţie de eliberarea de 
sarcini; aprobarea prelungirii liniei de 
credit de 1.800.000 lei contractat de 
la MKB Romexterra - Sucursala Brăila 
cu 12 luni; aprobarea prelungirii li-
niei de credit de 500.000 euro de la 
Banca Italo-Romena, Agenţia Galaţi 
cu 12 luni; aprobarea prelungirii liniei 
de credit de 450.000 euro de la BRD - 
G.S.G. - Sucursala Galaţi cu 12 luni; se 
împuterniceşte directorul general al 
societăţii Dragomir Dumitrache sau 
administratorul executiv Gîrliceanu 
Petrică să semneze contractele de ga-
ranţie şi să repartizeze gajurile şi ipo-
tecile aprobate, pe cereri şi contractele 
de credit; completarea şi actualizarea 
actului constitutiv al S.C. Agrogal S.A. 
Galaţi, cu următoarele coduri CAEN: 
4781 - Comerţ cu amănuntul al produ-
selor alimentare, băuturilor şi produ-
selor din tutun efectuat prin standuri, 
chioşcuri şi pieţe; 4799 - Comerţ cu 
amănuntul efectuat în afara magazi-
nelor, standurilor, chioşcurilor şi pie-
ţelor. Dacă nu se întruneşte cvorumul 
pentru şedinţa la prima convocare, a 
doua convocare va avea loc pe data 
de 12.08.2009, în aceleaşi condiţii. 
(0076166/NC-195608)

• Domnul Sacară Dorin este chemat 
în judecată în ziua de 11.08.2009, ora 
8,30, la sala 5, de către Sacară Ecaterina 
pe fond divorţ. (005445/NC-195603)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001088/NC-190979)

• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)

• RESTAURANT IEDERA organi-
zează nunţi 90 lei/ meniu, botezuri 
60 lei/ meniu. Relaţii 0747627937, 
0745643178. (001834/NC-193226)
• Cedez contract închiriere Restaurant 
Havana pentru nuntă, data 24.10.2009. 
Tel. 0743197395. (005306/NC-195181)
• Direcţia Judeţeană pentru Tineret 
Galaţi, cu sediul în strada Portului nr. 
57 bis, tel./fax 0236411812, organi-
zează concursul local de proiecte de 
tineret, pentru perioada 1 septembrie 
- 10 decembrie 2009. Concursul va 
avea loc în data de 13 august 2009, ora 
11,00, la sediul D.J.T. Galaţi. Proiectele 
se depun în plic sigilat la sediul D.J.T. 
Galaţi în zilele de 10-11 august 2009, 
orele 8,00-16,00. Metodologia de fi-
nanţare şi informaţii suplimentare se 
pot obţine la sediul D.J.T Galaţi şi pe 
site-urile www.djtgalati.ro şi www.
mts.gov.ro. (0076260/NC-195480)
• Tănase Alexandru Ctin anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD - locuinţa din Gl., str. 
Drumul de Centură 194B şi declanşa-
rea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUD - Hot. nr. 325/28.05.2009 
şi depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683/6, fax 0236418385, în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0076239/NC-195529)
• Persoană fizică autorizată în lu-
crări de cadastru invită pe Darabana 
Constantin la Primăria comunei 
Vânători în data de 9.07.2009, ora 
13,00 pentru identificarea limitelor 
imobilului, situat în Tarlaua 53, Parcela 
43, Vânători. (002556/NC-195619)
• Colegiul Economic "Virgil 
Madgearu" Galaţi, beneficiar al unui 
proiect cu finanţare europeană 
POSDRU, cu o valoare a bugetului de 
250.000 lei, doreşte achiziţionarea 
serviciilor de audit financiar. Ofertele 
se vor depune în perioada 8-17 iulie 
2009 de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00, la secretariatul colegiu-
lui, adresa str. Strungarilor nr. 31, 
lângă Piaţa Micro 19. Condiţiile de 
selecţie sunt următoarele: auditor 
financiar independent persoană fi-
zică sau juridică înscrisă în Registrul 
Auditorilor Financiar Activi, întocmit 
de Camera Auditorilor Financiari din 
România şi care deţine viza de mem-
bru activ al CAFR pe anul 2009; audi-
torul financiar independent să nu fie 
sancţionat în ultimii trei ani de către 
departamentul de monitorizare şi 
competenţe profesionale al CAFR. 
Încheierea contractului se va face 
prin atribuirea directă către ofer-
tantul cu preţul cel mai mic. (07/09/
ext27m/NC-195411)

• Restaurant Cina, nunţi 100 
lei (1000000, preţ vechi), botez 
80 lei (800000, preţ vechi) no-
iembrie 2009 -iunie 2010; locuri 
disponibile 2009 nunţi 120 lei 
(1200000 preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 
(0075557/NC-188814)

• Liceul "Dimitrie Cantemir" face în-
scrieri pentru liceu zi, clasa a IX-a şi 
a X-a şi liceu frecvenţă redusă, cla-
sele a a IX-a -XIII-a. Relaţii str. Saturn 
26, fosta Şcoală Nr. 8, Ţiglina I. Tel. 
0236416621, 0744694113. (0075578/
NC-189202)

• Dacă ai probleme familiare, ţi-ai pier-
dut speranţa, vrei să afli viitorul sună 

la tel. 0753594565. (005310/NC-
195183)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005202/NC-194835)

• Sunt din Tecuci şi mulţumesc dnei 
Aurica, mi-a vindecat soţul alcoolic şi 
copilul de o boală incurabilă, rezolva-
re în cinci ore, farmece, blesteme, cu-
nunii legate. 0742367465, 0236438955. 
(005282/NC-195167)

• MagicNails organizează cursuri spe-
cializare unghii tehnice. Înscrieri la 
tel. 0730019941. (002396/NC-195271)
• Şcoala Postliceală Sanitară "Sf. 
Vasile cel Mare", acreditată de 
Ministerul Educaţiei Cercetării şi 
Inovării, face înscrieri la următoa-
rele specializări: asistent medi-
cal de farmacie; asistent medical 
generalist. Durata 3 ani. Contact: 
str. Saturn 26 (incinta Şc. Gen. Nr. 
8). Tel. 0236479077, 0722663156. 
(0076167/NC-194422)

• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General. 
Tel. 0236312656, 0722926996, www.
elinfo.ro (0076119/NC-194746)

Licitaþii

Vânzări
Utilaje agricole

• Solicităm oferte scrise pentru monta-
rea robinetelor de apă caldă şi rece la 
subsolul blocului C14, Ţig. II. Ofertele 
se primesc la Asociaţia de Locatari Nr. 
250, str. Brăilei 157, bl. A7, ap.11. Tel. 
0236499230. (0076233/NC-195437)

• Vând coloană irigat completă, 2 
tractoare U445, tractor Fiat 58 CP, 
John Deere 220 CP. Tel. 0741788932, 
0749502540. (005089/NC-194565)
• Vând tractor U650, remorcă plus. 
0743513793. (005261/NC-195061)
• Vând utilaje agricole. Tel. 0744999469. 
(002385/NC-195265)
• Vând urgent tractor Fiat 1380 (138 
CP), DT, stare foarte bună, preţ 8500 E 
neg. Tel. 0721106428. (7/09/ext./26m/
NC-195314)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator pen-
tru puncte lucru str. Siderurgiştilor 
SD5A2, ap. 3, SC Fonda International 
Impex. Se declară nul. (0076229/NC-
195448)
• Pierdut RCA seria 001813841. Se de-
clară nul. (0076230/NC-195450)
• Pierdut legitimaţie U.C.I.M.R. nr. 2139 
pe numele Nicolau Gheorghe. O de-
clar nulă. (0076231/NC-195452)
• Pierdut act de concesiune nr. 
4806/1971 pe numele Gîrneaţă 
Constantin şi Elisabeta pentru lo-
cul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
46, rândul 2, locul 2. Se declară nul. 
(0076234/NC-195496)
• Pierdut certificat înregistrare SC Teo 
Chic SRL. Se declară nul. (0076236/NC-
195498)
• Pierdut certificat înregistrare SC 
Tequeen SRL. Se declară nul. (0076235/
NC-195499)
• Pierdur act de concesiune nr. 1125/ 
1980/ fila 131 pe numele Ciuchi Maria 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 47, rândul 9, locul 7. Se declară 
nul. (0076261/NC-195534)
• Pierdut certificat înregistrare SC Theo 
Chic SRL. Se declară nul. (0076262/NC-
195537)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Dragomir Sorin. Se declară nul. 
(0076246/NC-195601)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 57754/1993, 
încheiat între SC Loconfort şi Paţilea 
Manea pentru apartament situat în 
cartier I.C.Frimu, bl. B3, ap. 4. Se decla-
ră nul. (0076245/NC-195602)
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Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• PF vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0748158406. (002285/NC-194729)
• Vând garsonieră, Ţig. I, bl. I5, et. 3. Tel. 
0741172565. (005096/NC-194761)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Telefon 
0743088990. (005185/NC-194888)
• Vând garsonieră. 0747976461. 
(005164/NC-194891)
• Garsonieră Micro 40, etaj 4, cu 
WC, simplă, 25.000 lei. 0740462010. 
(005223/NC-194910)
• Vând garsonieră A1, lângă Zapp, 
parter, birou, 30.000 E neg. Tel. 
0744785501. (07/09/bc6/NC-195115)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 1. Preţ 
negociabil. Tel. 0748668674. (002498/
NC-195453)
• Garsonieră M19, G5, etaj 2. 
0741386359. (005384/NC-195454)
• Vând garsonieră G5, M19. Tel. 
0747997503. (002327/NC-195456)
• P.F. vând garsonieră mobilată, utilată 
lux. 0722487770. (005401/NC-195556)
• Vând garsonieră A1, 41, et. 1. Tel. 
0741680618. (005438/NC-195570)
• Garsonieră, baie, bucătărie, reno-
vată, mobilată, utilată Micro 39, bloc 
Trefo, 85.000. 0748107533. (002554/
NC-195623)

• Garsonieră Viaduct, et. 1, pe colţ, li-
beră, curată, 28 mp. 0754481254. (vl/
NC-195640)
• Garsonieră Ţiglina I, 60.000 lei, ur-
gent. 0753673024. (07/09/bc5/NC-
195668)

Vânzări apartamente

Gars. Micro  40, et. 3/4, amenajată complet, grup sanitar   - 65.000 RON neg. 
Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 RON

Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib gr. sanit.  – 25.000 RON neg.
1 cam. General, p/4, simplu, curat  – 110.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  - 120.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Maz. 1, et.3/7, p, contorizat, liber  – 120.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  - 145.000 RON neg. 
2 dec. Ţig. I, Tribunal, et. 9/10, AC, CT, termop. int.+ext., buc. mob.  – 175.000 RON neg.
2 sdec., Micro 16, p/4, balcon, modificat, la cheie  – 145.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, balc., 40 mp, termop., g, f, p, uşi noi  – 130.000 RON neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu  - 180.000  RON neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 RON neg. 
2 sdec. M40, et. 4/4, cu pod., balc., simplu  - 100.000 RON neg. 
2 dec. Siloz, et. 4/4, modif. din 3 cam., ultramodern  -200.000 RON neg. 
3 dec. Micro 20, et. 4/4, simplu, curat  – 150.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux  - 150.000 E neg. 
3 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, CT, termopan, curat, 2 gr.sanit.  – 200.000 RON
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie  – 100.000 E neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, ultralux  - 145.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 72.000 EURO neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, CT, f,g, 2 balc  - 185.000 RON neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou  – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 dec. M18, et. 1/10, stradal, 2 vederi, balc. mare, spaţios  – 52.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 240.000 RON neg. 
4 cam. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă   - 200.000 RON. 

Vânzări terenuri

oturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m  - 40 E/mp neg.
DN 26, S-8.000 mp,  - 50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  – 20.000 RON neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp,  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp,  - 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  

Vânzări case

Zona Metro, St-258 mp, Sc-80 mp, p+1, cărămidă, int. la roşu  – 89.000 E neg.

Închirieri spaţii comerciale

Centru, St-70 mp, îmb.  – 800 euro+TVA

Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 euro/mp neg. 

Ţiglina I, ST-89 mp   – 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp  – 70.000 euro neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 euro neg.
Grădina Publică, S - 100 mp, bar + terasă  - 55.000 E neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilată, curată  - 150 E/lună
Gars. Ţig. I, mobilat, utilat, pentru birou  – 650 RON/lună neg.
Gars. Ţig. I, et. 8/10, nemobilată, termopan, rulouri, f, g  – 100 E/lună
1 cam. Maz. I, p/4, mobilată, utilată  – 600 RON/lună
1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, nemobilată, termopan, g, f, p, ap, rep.  – 100 E/lună
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată  – 150 E/lună
2 cam. PC, p/4, mobilat,  utilat modern  – 220 E/lună neg.
2 dec. Maz. I, et. 3/10, nemobilat, simplu  – 150 E/lună
2 dec. M17, Frunzei, recent renovat, mob., utilat  - 250 E/lună neg. 
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  - 500 RON/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT  - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat  - 250 E/lună

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

• PF vând apartament 1 cam., Mazepa I. 
Tel. 0748158406. (002285/NC-194728)
• P.F. vând cameră G5, Micro 19. Telefon 
0741267933. (002297/NC-194882)
• Vând apartament 1 cameră, uti-
lat, mobilat, modern, PS-uri. Tel. 
0746153737. (005195/NC-194885)
• 1 cam. Dunărea, 90.000 lei. 
0724224314. (002279/NC-194886)
• Vindem apartamente absolut noi, di-
ferite zone. 0751183601, 0751183602. 
(0076186/NC-194909)
• Vând apartament 1 cam. I.C.Frimu, 
S-uri, p/4, bl. mixt, la cheie, 42 mp, 
32.000 E. Tel. 0744785501. (07/09/bc6/
NC-195117)
• Vând apartament 1 cameră, str. N. 
Leonard. Tel. 0742893931. (005314/NC-
195259)
• Vând ap. confort 1, o cameră, 
St=38 mp, BR1, et. 10/11. Preţ neg. 
0753594565. (005311/NC-195261)

• Vând apartament cu o cameră su-
perîmbunătăţit, Micro 40. Preţ 75.000 
negociabil, parter, nr. tel. 0758394479. 
(005276/NC-195262)
• P.F. o cameră Micro 20, 5/10, îmbună-
tăţită, 100.000. 0744805327. (002457/
NC-195339)
• Vând cameră Micro 40, bl. Mehid2, 
parter, 55.000 lei negociabil. Telefon 
0758328895. (005388/NC-195434)
• Vând apartament 1 cameră D-uri, 
I.C.Frimu. Telefon 0720523313. 
(002550/NC-195614)
• Vând urgent ap. 1 cameră, 36 mp, 
parchet, termopan, uşă metalică, 
liber, bloc mixt, parter, vedere stra-
dală, bdul Oţelarilor, 100.000 ne-
gociabil. Tel. 0745475032. (005108/
NC-194544)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa II. 
0732083968. (002366/NC-195090)

• Două camere 85 mp, lux, panoramă, 
bloc nou. 0745361207. (0075697/NC-
190158)

• Incredibil! Două camere dec., 53 
mp, 1,190 mld, la cheie. 0745361207. 
(0075697/NC-190162)
• P.f. vând apartament două camere, 
Mazepa 2. 0771583408. (001146/NC-
191295)
• Vând apartament 2 camere 78 mp, 
bloc Atena (Restaurant Pescarul), 
garaj demisol, ultraîmbunătăţit. 
0744106690. (0075826/NC-191895)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
4/4, gresie, termopan, faianţă, aer con-
diţionat, uşă metalică. Rel. 0727782879. 
(001706/NC-192776)
• 2 camere Aviaţiei, etaj 3/4, simplu, 
75.000 lei, 0741/104641. (07/09/cs/06/
NC-193515)
• Vând apartament decomandat, 
Micro 17, 140.000. Tel. 0746549162. 
(07/09BC2/NC-193546)

• Vând apartament 2 camere îmbu-
nătăţiri, Micro 16. Tel. 0761697379. 
(002019/NC-193915)
• Vând 2 camere, Mazepa I, bl. C1. Tel. 
0720811900. (002102/NC-194041)
• Vând 2 dec. Micro 21, îmbunătăţit, 
120.000 lei. Tel. 0757070559. (004921/
NC-194065)
• VÂND AVANTAJOS APARTAMENT 2 
CAMERE, 0727897437. (07/09/cs/08/
NC-194096)
• Vând 2 camere, cf. I, 140.000 lei. Tel. 
0758334695. (004986/NC-194258)
• Vând 2 camere Ţiglina II, bdul G. 
Coşbuc. Tel. 0722288723, 0755424407. 
(002225/NC-194500)
• PF vând ap. 2 camere, 4/4, Sid. V., 
îmbunătăţit, preţ negociabil. Tel. 
0744328359, 0723610940. (005090/
NC-194546)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate în Centru, preţ negociabil. 
Tel. 0764205234. (002252/NC-194549)
• Vând 2 decomandate Viaduct, ter-
mopan, etaj 2, grup sanitar, 40 mp, 
uşă metalică, 85.000 lei, 0745/526231 
(07/09/cs/06/NC-194722)
• P.f. vând apartament 2 camere, supe-
rîmbunătăţit, Ţiglina II, 155.000 lei. Tel. 
0755123780. (005144/NC-194821)
• Vând (30.000 E) sau schimb ap. 2 
cam. semidecomandat Micro 19, bl. 
T2, et. 2. Telefon 0766874110. (005194/
NC-194872)

• Apartament 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(002302/NC-194873)
• Vând apartament 2 cam. semide-
comandat, 2/4, îmbunătăţit, cartier 
Traian Nord. Telefon 0746563474. 
(005178/NC-194874)
• 2 decomandate Sid. Vest, et. 2, CT, 
um, 145.000. 0745227466. (002276/
NC-194875)
• 2 decomandate cartier Dunărea, 
120.000. 0724224314. (002276/NC-
194876)
• 2 decomandate IREG, etaj 3, 145.000. 
0740462010. (005223/NC-194912)
• Vând urgent mansardă nouă la cheie, 
120.000 lei. Tel. 0745603540. (005230/
NC-194913)
• Vând apartament semidecoman-
dat cu 2 camere, Ţiglina I. Telefon 
0741911141. (002312/NC-194914)
• Vând ap. 2 camere, I.C.Frimu, bl. 
S6C, et. 1, îmbunătăţit, 36.000 E, liber. 
0752264491. (002314/NC-194915)
• Vând apartament 2 camere, et. 4/4, 
Piaţa Centrală, nr. telefon 0742290996. 
(002358/NC-195028)
• Vând 2 dec., et.2, tmp, um, g, f, 85.000 
lei. 0769258513, 0236430041. (005239/
NC-195042)
• Vând ap. 2 dec. 2 balc., 125.000 lei. 
0769258513, 0236430041. (005239/
NC-195045)

• 2 decomandate, I.C.Frimu, etaj 2, 
simplu, 56 mp. 0755425102. (7/09/
td/02/NC-195116)
• 2 decomandate Micro 20, etaj inter-
mediar, 54 mp, 0755425102. (7/09/
td/02/NC-195127)
• 2 camere semidecomandate Ţiglina 2, 
et. 2, simplu, 2 balcoane, 0754628112, 
0744628115. (7/09/td/02/NC-195129)
• Vând apartament 2 cam. Ţiglina III, 
etaj 3/4, renovat complet semimo-
bilat, 50.000 euro neg. 0740213621. 
(002465/NC-195274)
• 2 camere, parter Micro 40, îmbunătă-
ţit, stradal. Tel. 0740500391. (002462/
NC-195275)
• Proprietar vând 2 dec. Micro 18 
la cheie. 0744432886. (002461/NC-
195276)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere zona I.C.Frimu, îmbunătăţiri, 
centrală termică, termopane, gresie, 
faianţă. Tel. 0755252771. (005296/NC-
195278)
• Vând apartament M21, 2 camere, et. 
4/4. Rel. tel. 0747999239. (005298/NC-
195279)
• Vând apartament 2 camere dec. Sid. 
Vest, parter. Tel. 0754203545. (002427/
NC-195280)
• Vând 2 dec., 4/4, simplu, 155.000, 
Micro 21. Tel. 0746874788, 0770553801. 
(002445/NC-195284)

• 2dec, la cheie, centrală termică, 
130.000lei, 0749-374726 (07/09GC06/
NC-194759)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
3 camere

Mica
Publicitate

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament două camere, etaj 
3, I.C.Frimu. Tel. 0742014523. (002412/
NC-195285)
• 2 camere PS11, Ţiglina I, et. 3 sau 
schimb cu o cameră. 0756323899. 
(002393/NC-195289)
• P.F. vând 2 apartamente, unul în 
Mazepa II, al doilea în Centru. Accept 
variante casă cu curte. Tel. 0744793542. 
(005289/NC-195290)
• Urgent 2 decomandate. 0744197813. 
(005281/NC-195291)
• P.F. 2 sdec. Micro 17, parter, 110.000 
neg. 0733012546. (07/09/bc9/NC-
195323)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate. Preţ negociabil, zona Piaţa 
Centrală. 0729170130. (005337/NC-
195325)
• Vând apartament 2 camere semidec., 
negociabil. Tel. 0746148199. (005345/
NC-195328)
• Proprietar vând ap. 2 camere dec., 
et. 2, Sid. Vest, bl. 9E. Preţ 35.000 euro 
neg. Tel. 0722387376. (002480/NC-
195331)
• 2 camere Mazepa, 62 mp, 190.000 lei. 
0745166626. (005350/NC-195333)

• 2 camere Micro 20, etaj intermediar, 
34.000 euro. 0753315164. (005350/NC-
195335)
• 2 camere, confort 2, Micro 19, reno-
vat, 85.000 lei. 0730617129. (07/09/
bc3/NC-195393)
• Vând 2 cam. Ţig. II, et. 2, 135.000 lei. 
0749055169. (07/09/gc11/NC-195394)
• P.F. vând 2 apartamente Micro 19 şi 
Siderurgiştilor. 0746011756. (005381/
NC-195470)
• 2 camere, parter, Ţiglina III. Tel. 
0742944652. (002451/NC-195472)
• Apartament 2 decomandate, îmbu-
nătăţit, Micro 17. 0740892059. (005292/
NC-195473)
• Vând 2 camere semidecomandate 
Micro 19, etaj 2, făcut la cheie, 125.000 
lei. 0747626320. (005396/NC-195475)
• Vând ap. 2 camere, str. Traian. 
0745653172. (005418/NC-195557)
• Apartament 2 camere, SD, etaj 4/4, 
zona Micro 19, bloc V, g, f, t, p, um, aer 
condiţionat. Merită văzut. Preţ 40.000 
E. Telefon 0766622238. (005411/NC-
195558)
• Particular vând ap. 2 camere, et. 2/4, 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0721457289. 
(005433/NC-195584)
• Vând apartamente cu plata în rate cu 
avans, fără dobândă. Tel. 0734766856. 
(07/09/pc04/NC-195585)
• Vând 2 sdec., 2 balc. Ţig. I, subsol, 1/4, 
liber, 120.000 neg. Tel. 0720699771, 
0744718174. (07/09/pc04/NC-195587)

• 2 cam. Neacşu. 0765320134. (005442/
NC-195615)
• 2 camere, I.C.Frimu, UM, G, F. P, 
165.000 lei. 0753315163. (005452/NC-
195628)
• 2 camere, bloc nou, 64 mp, 160.000 
lei. 0753315168. (005452/NC-195630)
• 2 camere, etaj intermediar, îmbună-
tăţit, 150.000 lei. 0753315164. (005452/
NC-195633)
• 2 camere, M20, 56 mp, 125.000 lei. 
0745166626. (005452/NC-195634)
• 2 decomandate, ICF, 54 mp, 140.000. 
0236460091. (005448/NC-195636)
• 2 dec., PS13, etaj 2, îmbunătăţit, 
foarte ieftin. 0757631886. (005446/
NC-195637)
• 2 decomandate, bloc nou, Micro 17, 
6/8, 160.000. 0236460091. (005448/
NC-195639)
• 2 camere, Ţiglina II, ultralux, mobilat. 
0753429455. (vl/NC-195641)
• P.f. vând apartament 2 camere, et. 
2 din 4. 0741785539, 0746898067. 
(002564/NC-195643)
• 2 ÎMBUNĂTĂŢITE MAZEPA, 190.000 
LEI, TEL 0745159950. (07/09/cs/04/NC-
195658)
• 2 decomandate M39, Y-uri, 115.000 
lei. 0753673024. (07/09/bc5/NC-
195667)
• Vând ap. 2 cam. Micro 19, C-uri, 
parter cu balcon, cu îmbunătă-
ţiri. Preţ 125.000 lei negociabil. 
Tel. 0724236604, 0724907033, 
0749020621. (005358/NC-195471)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Apartamente noi, 1, 2, 3, 4 camere, 
variante. Rate fără dobândă. Preţuri 
incredibile. 0745361207. (0075697/NC-
190176)
• 3 camere, 76 mp, 2 băi. 0743249184. 
(000896/NC-190356)
• Vând apartament 3 camere, S5, 
Nae Leonard, amenajat complet. Tel. 
0745648737. (004871/NC-193961)

• PF vând ap. 3 camere, et. 1, 2 băi, 2 
balcoane, CT, recent modernizat, (ne)
mobilat. Tel. 0745532671, 0770626772. 
(002083/NC-194245)
• Vând apartament 3 camere, et. 2, 
Micro 20, ultramodernizat, 70.000 E. 
Tel. 0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194246)
• Vând 3 dec. Nae Leonard, parter, 
60.000 E. Tel. 0726187164, 0722462028. 
(002156/NC-194248)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, 170.000 
lei. Tel. 0752195901. (004986/NC-
194252)
• Apartament 3 camere, decoman-
dat, Mazepa I, stradal. 0740434398. 
(005166/NC-194877)
• Vând apartament 3 cam. deco-
mandat, I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit, 
curat, 2,6 mld. Tel. 0746310973 sau 
0751752828. (005179/NC-194879)
• 3 decomandate 80 mp, et. interme-
diar, stradal, 175.000. 0745227466. 
(002276/NC-194880)
• Vând ap. 3 cam. parter, str. Cluj, zona 
IREG, 55.000 euro. Tel. 0747360450, 
0746368112. (002311/NC-194911)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere zona Micro 38, et. 1. Tel. 
0753244055. (002345/NC-195001)
• Vând ap. trei camere str. Domnească. 
0788126826, 0722828622. (002360/
NC-195002)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandat Micro 21, 74 mp, două băi, 
două balcoane, et. 4/4, AC, um, curat, 
165.000 lei. 0766416403. (005262/NC-
195092)
• Vând 3 cam. dec., parter/ 4, central, 
vizavi de Tribunal, vedere la strada 
Brăilei, pretabil spaţiu comercial (au-
torizaţie de extindere), 75.000 E. Tel. 
0788397325. (07/08/bc6/NC-195113)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, 2 WC-uri, 
180.000 lei. 0742686917. (07/09/bc8/
NC-195114)
• 3 decomandate, Dunarea, etaj 
1, 67 mp, 2 balcoane, 175000 Lei, 
0744628115. (7/09/td/02/NC-195131)
• Vând 3 cam., parter, simplu Micro 
40. Preţ negociabil. Tel. 0742916546. 
(002411/NC-195266)
• Vând apartament 3 camere dec., îm-
bunătăţit, etaj 4, zona Agatur, Ţig. II. 
Tel. 0751792926. (005302/NC-195270)
• Vând apartament în Bereşti, 3 ca-
mere dec., et. 1. Tel. 0766293298, 
0236342493. (005309/NC-195272)
• P.F. 3 dec. M17, etaj 1, 175.000 neg. 
0722612683. (07/09/bc9/NC-195343)
• 3 sdec. M16, 2 balcoane. 0733012547. 
(07/09/bc9/NC-195344)
• Vând apartament 3 camere, 4/4, 
2 băi, 2 balcoane, AC, contorizat. 
0742845261, 0749861995. (005323/NC-
195346)

• 3 camere Doja, 1/4, amenajat, 
53.000 euro. 0753315163. (005350/NC-
195349)
• SUPEROFERTĂ! 3 decomandate, 
Ultimul Leu, et. 3/8, vedere 2 părţi, 
renovat, 59000 E. 0746474992. (7/09/
bc/8/NC-195410)
• 3 decomandate, Billa 39C, et. 1, 3 bal-
coane, 2 băi, 170.000 lei. 0724080416. 
(7/09/bc/3/NC-195413)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, et. 1/4, bl. B4. Tel. 0723627740. 
(0076227/NC-195414)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
I. Preţ negociabil. Accept schimb + 
diferenţă. Tel. 0770574930. (002496/
NC-195442)
• P.F. vând 3 camere dec., et. 2, Micro 
21, îmbunătăţiri, 220.000 neg. Tel. 
0744370849. (002500/NC-195444)
• Vând 3 decomandate, Dunărea, re-
zonabil. 0757921394, 0336433068. 
(07/09/bc36/NC-195449)
• 3 camere Micro 39, etaj 3, 145.000 
negociabil. 0757921394. (07/09/bc36/
NC-195451)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 0753086750. (002533/NC-195559)
• Persoană fizică vând apartament 
trei camere semidecomandate. Preţ 
negociabil. Tel. 0724273613. (005416/
NC-195561)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere, bloc Vega (Ultimul Leu). Tel. 
0745334129. (005406/NC-195563)
• Vând apartament 3 camere Micro 19, 
U2, sc. 2, ap. 27, et. 1. Tel. 0236431826, 
0728837866. (005409/NC-195565)
• 3 cam. I.C.Frimu, et. 3, ct, t, g, f, p, 82 
mp. 0753429455. (vl/NC-195650)
• Vând ap. 3 cam. Micro 20, et. 6 din 10. 
Tel. 0762741733. (002561/NC-195651)
• 3 camere Doja, lux, 130.000 lei. 
0753315164. (005452/NC-195652)
• 3 decomandate Micro 21, etaj in-
termediar, 35.000 euro. 0236460091. 
(005448/NC-195654)
• 3 DECOMANDATE, 2 BALCOANE, 
155.000 LEI, TEL 0755979336. (07/09/
cs/04/NC-195657)
• 3 ÎMBUNĂTĂŢITE CENTRU, 70.000 
E. TEL 0745159950. (07/09/cs/04/NC-
195661)
• 3 sdec. M20, 3/4, 110.000 lei. 
0753673024. (07/09/bc5/NC-195666)
• Vindem 3 camere decomanda-
te, et. 3/7, Ţiglina I, PS-uri, toate 
îmbunătăţirile, 59.000 E. Telefon 
0749112744. (005447/NC-195655)

• Vând apartament 3 camere bloc 
faleză Vega, etaj 4, preţ 110.000 
euro negociabil. Tel. 0744390265, 
0745283382. (004375/NC-192449)

• DOAR 150000 LEI 3 DECOMANDATE 
LA CHEIE CU CENTRALĂ TERMICĂ 
0749374726 (07/09GC06/NC-194795)

• Vând apartament 3 camere, stare 
foarte bună, zona Complex Siret, 
Micro 16. Preţ negociabil. Relaţii la 
telefon 0742807952. (002380/NC-
195093)

• Vând ap. 3 cam. dec., parter, stra-
dal, 80 mp, centrală, termopane, 
parchet, în vilă str. Gării lângă Corso, 
ideal cabinet, birouri, sp. comercial, 
60.000 E. Tel. 0723650976. (005435/
NC-195568)

• Vând apartament 3 camere, parter, 
Nae Leonard, S-uri, îmbunătăţit. Tel. 
0721378132. (002545/NC-195617)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit,  110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 4/4, Bloc mixt, bloc nou,  125.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,P,T,AC,  100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC,  110.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7,simplu,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4 , imbunatatit,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 54 mp, ultraimbunatatit,  165.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 3/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  125.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 2/4, confort 1, 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 5/10, confort 1, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/10, balcon din constructie, imbunatatit,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 5/8, imbunatatit, langa Kaufland,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  43.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/5, stradal, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  66.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI

‑ 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, imbunatatit, 2 bai, 2 balcoane,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber,  75.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  63.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/8, 2 bai, 2 balcoane, 
bloc nou, imbunatatit,  65.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
‑ 1 cam, Mazepa 2, 3/10, mobilat si utilat,  160 EURO
‑ 4 cam dec, M17, p/4, stradal,  250 EURO
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  800 EURO                 

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând apartament 4 camere BR2, et. 6. 
0722228830. (0076014/NC-193095)
• Vând apartament 4 camere, par-
ter, str. Ghe. Doja. Tel. 0748329100. 
(004849/NC-193853)
• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-194082)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
160 MP, PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI, - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(07/09/cs/21,/NC-194085)
• Vând 4 camere 100 mp, 210.000 lei. 
Tel. 0752195901. (004986/NC-194235)
• Vând apartament 4 camere, et. 
2, Micro 20, îmbunătăţit, spaţii de-
pozitare generoase, 90.000 E. Tel. 
0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194241)
• 4 camere parter, Piaţa Micro 19, 
recent amenajat. Tel. 0748848320. 
(07/09GC06/NC-194794)
• Vând ap. 4 dec. Dunărea, 2 balc., 
St=110 mp, 190.000 lei. Tel. 0769258513, 
0236430041. (005239/NC-194977)

• Vând duplex 5 camere, ultracentral, 
140 mp, modernizat. 0722343346. 
(0076218/NC-195337)
• Vând apartament 4 camere mobilat + 
amenajări moderne Micro 20, bl. K, et. 
1, 85.000 E. Tel. 0722262316. (0076240/
NC-195523)
• Vând apartament 4 camere de‑
comandate, 2 băi, 3/4, Mazepa I. 
Tel. 0721981334. (6/09MR11/NC‑
194127)

• Vând ap. 4 camere sdec., et. 1, zona 
39B, T-uri, simplu, preţ 125.000 lei 
neg. Tel. 0754616679. (005109/NC-
194793)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel. 
0767070871. (07/09/cs/08/NC-190221)
• Cumpăr o cameră orice zonă. Tel. 
0752090972. (004986/NC-194429)
• Urgent 1 cameră, banii cash. 
0745227466. (002276/NC-194883)
• P.f. cumpăr o cameră, Salcia, (par-
ter, et. 2, eventual 2), exclus agenţii, 
negociabil. Tel. 0741037432. (002514/
NC-195506)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)

• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (07/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr 2 camere, urgent. 
0752452179. (002276/NC-195026)
• Cumpar 2-3 camere decomandate, 
peste 50 mp, cash, 0744628115. (7/09/
td/02/NC-195134)
• 2 camere I.C.Frimu, 120.000 lei cash. 
0752030629. (005317/NC-195260)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• Cumpăr 3 -4 camere, orice zonă. Tel. 
0752090972. (004986/NC-194428)
• Cumpăr trei camere, urgent. 
0724224314. (002276/NC-195027)
• Persoană fizică cumpăr 3 camere. 
0722291062. (005339/NC-195350)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (002394/NC-155497)

• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp, 
vânzări în rate fără bancă, eventual 
schimb +diferenţă. Tel. 0762202560. 
(009863/NC-179400)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
2006. Tel. 0745586568. (003652/NC-
190322)
• Vând casă la ţară, accept variante. 
0236348954. (000997/NC-190953)
• Casă de vânzare Poşta Veche. 
0766334419. (001444/NC-192049)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (06/09/
pc18/NC-192363)
• Urgent vilă sat Costi, merită văzută. 

0742091500. (004416/NC-192541)
• Vilă p+1 Şendreni, cartier, posibili-
tate duplex. 0745636418. (0076008/
NC-192938)
• Vând case cu teren pe strada 
Traian şi teren construcţii Metro. Tel. 
0722262260. (001999/NC-193695)

• Casă sat Costi, cartier vile, negocia-
bil. 

0757930835. (004416/NC-192542)
• Vilă Vânători, p+1, utilităţi, 4 dormi-
toare, living, bucătărie, 2 băi, 80.000 E. 
Tel. 0740087567, 0740501429. (001997/
NC-193696)
• Vând casă din 2002, str. Unirii 109, 
toate utilităţile, 550 mp. 0746045213. 
(004829/NC-193920)
• Vând casă finalizată, com. Şendreni, 
50.000 E. Tel. 0762651433. (004776/
NC-193921)
• Vând casă com. Cavadineşti, curte cu 
grădină 10.000 mp, vile 2000 mp, 3 ha 
pământ. Tel. 0743022860, 0236316072. 
(001908/NC-193926)
• Vând casă com. Smârdan la şosea, 
3 camere, bucătărie, hol, 70 mp con-
struită, 600 mp teren, preţ 140.000 lei. 
Tel. 0745363124, 0751797519. (002051/
NC-193934)

• Vând casă com. I.C. Brătianu. Tel. 
0747525069. (004892/NC-193978)
• Ofertă Incredibilă !! 99.000 E 
vilă P+1. Parter: Living, Dinning, 
Bucătărie, Baie serviciu, 2 debara‑
le, hol, terasă. Etaj: 3 dormitoare, 
2 băi, hol, terasă, dressing + pod 
mansardabil + platformă auto aco‑
perită. Toate utilităţile + Gresie 
+ Faianţă + CT + tâmplărie PVC. 
Telefon : 0758.02.88.84. (07/09/
cs/20/NC-193980)
• Vând casă demolabilă, str. Anul 
Revoluţiei nr. 30, suprafaţă 342 mp, 
deschidere 11,85 m, toate utilităţile 
în curte. Preţ 300 euro/mp negoci‑
abil, telefon: 0745501782. (04/09/
cs/31/NC-194146)
• Vând casă com. Folteşti, la stradă. Teş. 
0740569030. (004948/NC-194180)
• Vând casă teren Balinteşti - Galaţi. 
Tel. 0754519342. (004982/NC-194183)
• Vând casă teren 1000 mp, Oancea. 
Tel. 0745931675. (002150/NC-194184)
• Vând casă modernă Independenţa. 
Tel. 0742232514. (004964/NC-194189)
• Vând casă nouă Şendreni la şosea, 
cartier vile. Tel. 0742835485. (005005/
NC-194329)
• Vând imobil situat în Galaţi str. 8 
Martie, nr. 36A, format din teren şi 
casă bătrânească (exclus agenţii). Tel. 
0752109232. (005023/NC-194346)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Casă toate utilităţile, doi proprietari 
în curte. Tel. 0742362831. (005079/NC-
194480)
• Vând casă bătrânească str. Bucureştii 
Noi nr. 17, suprafaţa 200 mp, preţ 
140.000 lei. Tel. 0757070489. (005121/
NC-194598)
• Casă Jorăşti Galaţi. Tel. 0740130114. 
(002280/NC-194725)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (005187/NC-194864)
• Vând casă la şosea în comuna 
Griviţa, judeţul Galaţi, 45.000 neg. 
0744487814. (005188/NC-194865)
• Strada Bălcescu, d+p+1, negociabil. 
0724224314. (002279/NC-194866)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Preţ negociabil. Tel. 0236340986 sau 
0745404530. (005172/NC-194868)
• Case de vânzare str. Războieni 133 
sau variante. 0757363832. (005220/
NC-194901)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(002310/NC-194903)
• Vând casă Smârdan 136 mp, baie, 
centrală, fântână, la roşu, 200.000 lei. 
Tel. 0746059305. (002319/NC-194905)

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
Case

• Vând urgent casă Suceveni 3700 mp, 
toate utilităţile. Telefon 0740693770. 
(002374/NC-195060)
• Vând vilă la roşu, lângă Metro, 485 
mp, 80.000 E, accept şi rate. Tel. 
0744785501. (07/09/bc6/NC-195119)
• Vând casă str. Alexandru cel Bun nr. 2. 
Tel. 0236423762. (002440/NC-195223)
• Vând casă la Şiviţa, parter, man-
sardă, util., apă, gaze, iluminat, neg. 
0749694555. (002418/NC-195225)
• Vând casă nouă plus teren, Centru 
Vânători, 35.000 euro. Tel. 0749815219. 
(002419/NC-195227)
• Vând casă Şendreni p+m+garaj. 
0752341589. (002400/NC-195228)
• Vând p+1+m, str. Unirii. Tel. 
0742528456. (005290/NC-195229)
• Vând clădire + curte 7.000 mp, re-
ţea electrică 380 V. Tel. 0747854060. 
(005197/NC-195230)
• Vând casă sat Găneşti, com. 
Cavadineşti. Nr. telefon 0762167442. 
(005340/NC-195363)
• Vând urgent casă nouă Şendreni, 650 
mil. neg. Tel. 0751170245. (005336/NC-
195365)
• Vând casă Vlădeşti, St=1280 mp, 
Sc=90 mp, 3 cam., baie, buc., utilităţi, 
merită văzută. Preţ neg. 0720699771, 
0744718174. (07/09/pc04/NC-195368)
• Vilă deosebită, modernă, Centru, 
155.000 euro. 0757928687. (07/09/bc1/
NC-195370)

• Vând case noi, cartier şi sat Şendreni, 
utilităţi. 0740820054. (005327/NC-
195372)
• Vând casă sat Costi, condiţii ca la 
bloc. Preţ 270.000 lei. Tel. 0769603641. 
(005400/NC-195488)
• Vând casă, central, comuna Munteni. 
Tel. 0236332107. (005378/NC-195489)
• Vând casă cu spaţiu comercial, 
str. Revoluţiei, 75.000 E, variante. 
0766313527. (005370/NC-195490)
• Vând casă de vacanţă Lepşa, peisaj 
splendid. Preţ bun, urgent. Telefon 
0747228808. (005361/NC-195491)
• Vând casă Războieni 78. 0749589380. 
(005356/NC-195493)
• Casă modestă loc. Şiviţa pentru 
persoane modeste, 35.000 lei. Tel. 
0745246031. (005303/NC-195495)
• Vilă Odaia Manolache, la roşu, 85.000 
negociabil. Accept variante. Tel. 
0746512343. (002415/NC-195497)
• Vând casă la roşu Şendreni. Telefon 
0721.559.143. (07/08/td/11/NC-195505)
• Vând casă locuibilă cu toate utilităţile, 
com. Independenţa. Tel. 0749080312. 
(002535/NC-195546)
• Vând casă zonă centrală în Predeal. 
Tel. 0268456342, 0766436855. 
(002510/NC-195547)
• Vilă Lepşa mobilată, 6 camere, 2 
băi, 70.000 euro. Telefon 0743099677. 
(005410/NC-195551)

• Vând casă urgent. 0745812392. 
(005429/NC-195573)
• Vând casă Braniştea. 0745028876. 
(002552/NC-195611)
• Urgent vând sau schimb + diferenţă 
vilă intrare Vânători. Preţ negociabil. 
0751969260, 0724798995. (005448/
NC-195635)
• Vând casă p + mansardă, 160 mp la 
gata sau schimb cu apartament + di-
ferenţă, 40.000 E neg. Smârdan. Tel. 
0751025800. (002553/NC-195638)
• VAND CASA CENTRU SAT RACHELU 
COM LUNCAVITA JUD TULCEA 2400M 
CANAL IN CURTE. 0745698839. (sms/
NC-195660)
• Vând casă în Smârdan, 620 mp, 
36.000 E. Telefon 0747779791. 
(002027/NC-193936)

• Ofertă Incredibilă !! 99.000 E vilă P+1. 
Parter: Living, Dinning, Bucătărie, 
Baie serviciu, 2 debarale, hol, terasă. 
Etaj: 3 dormitoare, 2 băi, hol, terasă, 
dressing + pod mansardabil + plat-
formă auto acoperită. Toate utilită-
ţile + Gresie + Faianţă + CT + tâm-
plărie PVC. Telefon : 0758.02.88.84. 
(07/09/cs/20/NC-193983)

• Vând casă Centru + teren, preţ 
negociabil. Tel. 0788166235, 
0756954412. (005000/NC-194282)

• Vând vilă lux zonă centrală, complet 
utilată şi mobilată. Tel. 0723324057, 
0766274847. (002342/NC-194925)

• Vând casă cu mansardă complet uti-
lată, adresa: sat Mihail Kogălniceanu, 
com. Smârdan, jud. Galaţi, suprafaţă 
totală 800 mp, suprf. construită 120 
mp, suprf. utilă 110 mp, parter: 1 
dormitor mare, 1 dormitor mic, 1 li-
ving, 1 bucătărie, 1 cameră centrală 
termică, 1 terasă, 1 baie. Mansardă: 2 
dormitoare, 1 living, 1 baie, 1 terasă, 
suprf. construită 120 mp, suprf. utilă 
108 mp. Utilităţi: încălzire centrală 
combustibil solid, instalaţie termi-
că +calorifere, instalaţie electrică 
+lămpi iluminat, puţ +hidrofor, in-
stalaţie apă curentă cu chiuvetă, WC, 
cabină duş, fosă septică betonată 
vitanjabilă, canalizare, parchet la-
melar +stratificat, zugrăvit la var alb 
fără culoare, trotuare pavate, sistem 
exterior termoizolant, împrejmuiri: 
partea din faţă cu gard forjat, par-
tea din spate şi laterale cu panouri 
bordurate zincate, preţ negociabil 
70000 euro /termen finalizare 1 sep-
tembrie. Relaţii la tel. 0745226609. 
(0075836/NC-191787)

• Vilă sat Costi la cheie, 85.000 E. Tel. 
0722609986. (002435/NC-195224)

• Vând casă complet utilată, adre-
sa: sat Mihail Kogălniceanu, com. 
Smârdan, jud. Galaţi, suprafaţă to-
tală 800 mp, suprf. construită 120 
mp, suprf. utilă 110 mp, 1 dormitor 
mare, 1 dormitor mic, 1 living, 1 bu-
cătărie, 1 cameră centrală termică, 
1 terasă, 1 baie. Utilităţi: încălzire 
centrală combustibil solid, instalaţie 
termică +calorifere, instalaţie elec-
trică +lămpi iluminat, puţ +hidrofor, 
instalaţie apă curentă cu chiuvetă, 
WC, cabină duş, fosă septică betona-
tă vitanjabilă, canalizare, parchet la-
melar +stratificat, zugrăvit la var alb 
fără culoare, trotuare pavate, sistem 
exterior termoizolant, împrejmuiri: 
partea din faţă cu gard forjat, par-
tea din spate şi laterale cu panouri 
bordurate zincate, preţ negociabil 
55000 euro /termen finalizare 1 sep-
tembrie. Relaţii la tel. 0745226609. 
(0075836/NC-191788)

• Vând vilă la roşu în Greşu, Lepşa, 
lângă viitoarea pârtie de schi. Tel. 
0723324057, 0766274847. (002342/
NC-194926)

• Vând vilă ultracentral. Tel. 
0757620215. (005415/NC-195550)

• Vând vilă p+1+m, str. Traian 441, cu 
2300 mp teren. Telefon 0722228829. 
(0076014/NC-193089) 

• VREŢI CASĂ GRATIS?! AŞA CEVA 
NU SE POATE, DAR PT. SUMA DE 
115.000 E VÂND CASĂ CU 156 
MP UTILI, S+P+E, CONSTRUCŢIE 
NOUĂ, INCLUSIV TEREN, 
GALAŢI, STR. DR. PETRU GROZA 
NR. 9-11. TEL. 0722649778. 
(0076240/NC-195549)

• Schimb ap. 1 cameră, Port, cu 2-3 
camere, exclus 40, preiau datorii p.f. 
0765706189. (002178/NC-194341)
• Schimb casă nouă, Vânători, sc 
=225 cu apartament +diferenţă. 
0742195081. (004955/NC-194426)
• 2 sdec., parter, Micro 17, cu una. Tel. 
0753545496. (005106/NC-194564)
• Schimb garsonieră Viaduct cu ap. 
2 camere +diferenţă. 0745672453. 
(005227/NC-194975)
• Schimb ap. 3 cam., dec. cu 2 +di-
ferenţă exclus intermediari. Tel. 
0752201862. (002338/NC-194976)
• Schimb apartament cu 2 cam., pe 
unul cu trei camere + diferenţă. Tel. 
0747905418. (002360/NC-195020)
• Schimb garsonieră, G-uri, Mazepa 
I sau o cameră Mazepa I. Tel. 
0744554947. (002388/NC-195267)
• Schimb/ vând garsonieră îmbună-
tăţită +diferenţă cu apartament cu 
2 camere. 0753583749. (005355/NC-
195400)
• Schimb 2 apartamente pt. 2 corpuri 
casă. Tel. 0758642998, 0743031475. 
(002508/NC-195510)
• Schimb garsonieră Bucureşti cu apar-
tament Galaţi. 0741680618. (005438/
NC-195597)

• Schimb /vând casă la roşu 
2008, 24.000 Euro cu ap. Galaţi. 
0765237081. (004951/NC-186272)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez apartament mobilat sau ne-
mobilat. Tel 0236475479. (07/09/cs/08/
NC-190223)
• Închiriez garsonieră, nemobilată în 
Ţiglina I, A-uri, parter sau etaj 1. Tel. 
0728128775. (07/09/bc7/NC-195121)
• Caut să închiriez apartament 2-3 
camere. 0741985451. (002544/NC-
195598)
• Cuplu căutăm să închiriem aparta-
ment cu o cameră, garsonieră sau la 
curte. Tel. 0749575781, 0752591178. 
(vl/NC-195065)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004246/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (07/09/cs/04/NC-187050)
• Două dec., mobilat I.C.Frimu, 6 mil. 
0745361207. (0075697/NC-190181)
• Vilă nouă d+p+e, Piaţa Centrală, ne-
gociabil. 0728928192. (0075697/NC-
190182)
• Garsonieră G4, 2.000.000 şi cameră 
bloc, garsonieră 4.500.000 pe lună. 
Telefon 0748534673. (001476/NC-
192769)
• Închiriez garsonieră, bl. I1, Ţiglina I. 
0743890705. (001692/NC-192925)
• Ofer apartament (ne)mobilat, 
avantajos şi în regim hotelier. Tel. 
0742634633. (07/09/BC/2/NC-193558)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, Centru. Tel. 0723367420. 
(001798/NC-193871)
• Închiriez ap. 2 camere dec. fără îmbu-
nătăţiri Micro 39A, bl. Y14, 100 E. Tel. 
0754680525. (002064/NC-193873)
• 2 camere central, complet mobi-
lat şi utilat modern. Tel. 0748167016. 
(004931/NC-194061)
• Închiriez ap. 2 cam. IREG, curat, mo-
bilat. Tel. 0748935219. (002028/NC-
194169)
• Caut colegă apartament închiriat. Tel. 
0764447725, 0743086929. (002154/
NC-194171)
• Garsonieră, Ţig. I, et. 3, mobilată nou, 
dotată. Tel. 0742877892. (0076109/NC-
194179)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, bl. A5, 
et. 2, numai la firme. Tel. 0745526245. 
(005006/NC-194317)
• 3 camere Micro 20, parter, îmbună-
tăţit, mobilat, utilat. Tel. 0764443045. 
(002183/NC-194349)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Joi, 9 Iulie 2009

17
vIaţa lIberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

VANZARI: 
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp   60.000 Ron neg
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar, 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar  43.000 Ron
Gars Gara, p/4, f, g, gr. sanitar, balcon  32.000 Ron neg
Gars Tig. 1, A-uri, 1/4, simpla, curata  80.000 Ron neg
Gars Tig. 2, I-uri, etaj 1/7, t, f, g, p  90.000 Ron neg
1 cam Maz. 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34 mp  115.000 Ron neg
1 cam NL, S-uri, 4/4, 42 mp, f, g, p  120.000 Ron neg
1 cam Micro 38, N-uri, 2/4, liber  80.000 Ron neg
1 cam Mazepa, G-uri, p/7, tm, g, f, renovat nou, libera 115.000 Ron neg
2 cam dec M. 20, 4/4, simplu, curat  120.000 Ron neg
2 cam dec, ICF, D-uri, 3/4, tm, f, g, mobilat  160.000 Ron neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f  115.000 Ron neg
2 cam sdec, Tig 1, 3/4, E-uri, tribunal, g, f, p, 
curat, vedere Dunare  125.000 Ron neg
2 cam dec, Sid Vest, 2/4, ct, tm, usa metalica, liber  147.000 Ron neg
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane , 130.000Ron neg
2cam sdec,Tig 1 ,1/4,simplu ,geam la baie,
bloc cu subsol , 125.000Ron neg
2cam sdec,M 21,8/10, conf 1 ,57mp,f,g,p,tm,lux, 125.000Ron neg
2 cam sdec, M. 40, T-uri, 4/4, balcon, f, g, curat, liber  75.000 Ron neg
2 cam dec, M. 38, L-uri, p/4, f, g, p, usa metalica, 
ceas gaze, balcon, basca  125.000 Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct  205.000 Ron neg
3 cam M. 20, et 2/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 cam Tig 1, C-uri, 3/4, t, f, g  sau schimb cu 4 cam sdec, conf. 2, Micro 38, 
39+diferenta

3 cam M. 16, etaj 3/4, tm, g, f, p, usa metalica, ceas gaze 135.000 ron 
neg. sau schimb cu 2 cam sdec, M. 16, p-2+diferenta
4 cam dec, ICF, p/4, t, m, f, g  235.000 Ron neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp 240.000 Ron, CT, T, F sau schimb cu 2 
cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 
100 mp, modificat, superimbunatit  240.000 Ron
4 cam Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
4 cam Flora, constr. 2008, 140 mp, curte interioara, 
garaj, demisol  140.000 E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. 
CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 155.000 E

1100 mp, Vanatori, parcelat in loturi de 
550mp, d=20m, apa, curent electric, gaze 15 
E/mp neg
Casa Centru ,st-170mp,sc-135mp,4 cam,baie,
bucatarie,utilitati,gaze,canalizare ,50.000E 
neg 
Casa Centru st-50mp, 2 cam, baie, buc, lux, 
42.000E neg

DE INCHIRIAT:
3 cam Piata Centrala, mobilat si utilat 1000 Ron/luna
2 dec Mazepa, nemobilat 180 E
3 cam, M. 38, N-uri, etaj 2, curat 500 Ron/luna

Vanzari apartamente:
Gars Tig. 1, et. 8/10, simpla  70.000lei
Gars. Tig. 2, I-uri, et. 5/7, TP, AC, balcon  99.000lei neg
Gars Tig 2, parter, imb, balcon  90.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar,  32.000lei
Gars. M 19, G-uri, et. 2/4, bl. mixt, baie  55.000lei
Gars Port, et 2/7, bloc SNG   42.000lei

1 cam Maz 1, et 2/8, simplu, 44mp,  135.000lei
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat  120.000lei
1 cam ICF, p/4, S-uri, 35mp, bl.mixt  110.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4  125.000lei
1 cam Tig 1, PS-uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon  110.000lei
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon  70.000lei
1 cam M 20, A-uri, 5/10, bl mixt, 37mp  105.000lei neg
1 cam M 13B, et. 3, C-uri, bl mixt, 36mp  90.000lei

2 cam Tig 2, et. 5/10, M-uri,  g+f, 57mp  140.000lei
2 dec M 20, J-uri, et 8, 55mp  100.000lei
2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit  120.000lei neg
2 dec Sid Vest, et. 4, simplu  135.000lei

2 cam  M 38, parter, TP  100.000lei
2 dec Maz 2, et 4, Tp int-ext,g+f+p, totul nou  40.000E
2 cam M 40, stradal, et. 3/4, simplu  80.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, imb., curat,  150.000lei
2 cam Tig. 1, et. 3/4, bl. subsol, balcon, liber  130.000lei 
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc  40.000E neg
2 cam M 16, parter, simplu, liber  130.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  150.000lei
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc.  170.000lei neg
2 cam M 19, et.3/4, g+f+UM, balcon  100.000lei
2 dec M 20, et. 5/10, TP, usi schimbate  35.000E
2 cam Tig 2, et. 4, g+f+p+Tp, curat  125.000lei
2 dec M 21, mansarda BCA, CT, TP, g+p+f  120.000lei
2 cam M 21,et. 8/10,g+f+p+Tp, 60mp  135.000lei

3 dec M 20, et. 1/4, simplu, 75mp, liber, pe sud  43.000E
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber  70.000 E
3 dec  Maz 1, B-uri, et. 4, imb., 2 gr. sanit., curat  51.000E 
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber  110.000lei
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane  44.000 E 
3 dec Maz 2, A-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, 2 gr.san  64.000E

Vanzari case si terenuri:
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, 
CT, G+F, TP, AC, renovata  74.000E
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008)  220.000E
Fartanesti, St=3200mp, Su=120mp (2009), 
totul nou, variante  160.000lei neg
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  200.000E 
sau chirie 1500E/luna neg

Zona Praktiker, St=400mp, d=12m, utilitati,  90.000E
Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  44.000E
DN 26, St=6.000mp, D=40m,  22E/mp
Intre Vanatori si Odaia Manolache, 
loturi de casa 500-1.000mp,  9.000-18.000E
Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha

Inchirieri:
1 cam, ICF, nemob, et. 4, imb., curat  100E
1 cam ICF, et 3/4, bl mixt, mob si utilata  500lei
1 cam Maz 1, mobilat, parter, imb  150E
2 cam Sid V, nemob, mansarda  600lei
2 cam Tig. 1, nemob., parter, simplu  140E
3 cam SID V, semimob, et 1/4, simplu  600lei

• Apartament 2 camere mobilat, uti-
lat, Mazepa. Telefon 0723500628. 
(002191/NC-194361)
• Pentru închiriere 2 camere, Mazepa. 
Tel. 0748070478. (002222/NC-194469)
• Închiriez ap. 3 camere negociabil. Tel. 
0741401997. (005111/NC-194518)
• Închiriez urgent apartament 3 ca-
mere, nemobilat, I.C. Frimu. Tel. 
0723170144, 0236422100. (005091/
NC-194519)
• Garsonieră, regim hotelier, Ţiglina. 
Tel. 0746549162. (07/09BC2/NC-
194650)
• Apartament 2 cam. lux, Piaţa Centrală, 
proaspăt renovat. Tel. 0770711636. 
(002246/NC-194768)
• Închiriez urgent ap. 3 camere Micro 
38, semimobilat, liber, 200 euro 
pe lună. 0746984996. (002306/NC-
194852)
• Închiriez o cameră zona Port. 
0748230441. (002309/NC-194854)
• Închiriez apartament şi garsonieră. 
0745227466. (002276/NC-194855)
• Ap. 1 cam. nemobilat, termen lung. 
Tel. 0336114414. (005154/NC-194856)
• Închiriez garsonieră Ţig. I. Tel. 
0745404530. (005171/NC-194857)

• O cameră, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005167/NC-194858)
• Închiriez apartament una came-
ră, ultracentral, termen lung. Tel. 
0724933330. (005162/NC-194859)
• Apartament 1 cameră, General, ne-
mobilat, 500 lei. 0740462010. (005223/
NC-194932)
• Str. Oltului Micro 17, etaj 2, aparta-
ment de închiriat. Tel. 0744703397. 
(002328/NC-194936)
• Caut colegă de apartament. Tel. 
0740013419. (002335/NC-194937)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
40. Tel. 0236423385. (002354/NC-
195010)
• Închiriez apartament cu 1 cameră. 
Tel. 0733995484. (005245/NC-195015)
• Închiriez 2 cam. nemob., Piaţa 
Centrală, p/4, stradal, 150 E. Tel. 
0744785501. (07/09/bc6/NC-195122)
• Închiriez 1 cameră bloc nou, Vega, 
mobilat şi utilat de lux, 0754628112. 
(7/09/td/02/NC-195135)
• Apartament 2 camere mobilat şi uti-
lat de lux, central, 0754628112. (7/09/
td/02/NC-195136)
• 3 camere mobilat şi utilat de lux, 
Centru, 350 euro,0754628112. (7/09/
td/02/NC-195137)
• ###Ofer### apartament central, în 
regim hotelier. 0741172586. (002447/
NC-195204)

• Închiriez apartament 2-3 camere. Tel. 
0743764108. (002408/NC-195205)
• Închiriez apartament trei came-
re, mobilat, utilat lux. 0720043066. 
(002390/NC-195211)
• Închiriez apartament trei camere 
I.C.Frimu. Tel. 0740253043, 0741203174. 
(002384/NC-195212)
• 2 camere, decomandate, semimo-
bilat, Micro 18, 190 euro neg. Tel. 
0788394325. (005343/NC-195357)
• Primesc în gazdă, str. Brăilei. 
0755635257, 0336808666. (002469/
NC-195359)
• Căutăm colege apartament 2 ca-
mere, IREG. 0767898191. (005319/NC-
195364)
• P.F. închiriez ap. 2 cam. Micro 21, mob. 
0745362963. (001507/NC-195457)
• Ofer spre închiriere 2 camere, cen-
tral, mobilat, utilat, foarte curat. Tel. 
0747777694. (002502/NC-195458)
• Închiriez urgent apartament o came-
ră, modern mobilat, utilat complet, 
zona M21, Billa, plata 150 euro plus o 
lună în avans. 0745210120. (002503/
NC-195459)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 20, etaj 
1, curat, contorizat, nemobilat, la fami-
lie serioasă. Tel. 0336431457. (002505/
NC-195461)
• Garsonieră, nemobilată Ţig. I, bl. I1, 
et. 5. Tel. 0748304686. (002499/NC-
195462)

• Închiriez apartament mobi-
lat, Mazepa II. Preţ rezonabil. Tel. 
0728038558. (005382/NC-195463)
• Garsonieră A1, etaj 2, nemobilată, 500 
lei. 0752030629. (005387/NC-195464)
• Închiriez garsonieră 39, plata antici-
pat. 0755163875. (005368/NC-195466)
• Închiriez ap. una cameră, nemobi-
lat, Nae Leonard. Tel. 0720284279. 
(005315/NC-195467)
• Închiriez ap. 1 cameră, zona Două 
Babe, mobilat, 500 lei. Telefon 
0765014083. (002441/NC-195468)
• P.F., închiriez 2 dec., mobilate, utilate, 
66 mp, Piaţa Centrală. 0745033347. (vl/
NC-195486)
• Închiriez cameră pentru spaţiu co-
mercial la ţară (aproape de Galaţi). Vad 
bun. Tel. 0722460583, 0726538245. 
(002534/NC-195552)
• Persoană fizică 2 camere dec., et. 2 
Micro 20, curat. 0722340588. (002531/
NC-195553)
• Închiriez 2 camere nemobilate, Micro 
17, 160 E neg. 0722487770. (005401/
NC-195554)
• Apartament 2 camere, semimobilat, 
utilat, Ţig. I, parter. Tel. 0743167374. 
(005402/NC-195555)
• Închiriez cameră mobilată la doi 
băieţi, la curte. Telefon 0740294241. 
(002542/NC-195589)
• Închiriez căsuţă lemn Micro 17. Tel. 
0744300661. (002539/NC-195590)

• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0748107475. (002538/NC-195592)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0749367479, 0236316647. (005432/NC-
195594)
• P.F. închiriez apartament 2 came-
re mobilat şi utilat. Tel. 0749367479, 
0236310647. (005432/NC-195596)
• 3 camere M16, nemobilat 130 euro/ 
lună. 0753315164. (005452/NC-
195629)
• 1 cameră Mazepa I, mobilată şi uti-
lată, AC, 600 lei, 0741/104641. (07/09/
cs/06/NC-195631)
• Apartament 1 cameră Faleză, bloc 
Vega, vedere Dunăre, semimobilat. 
0746168192. (005446/NC-195632)
• 2 CAMERE MICRO 21, ETAJ 3, 
MOBILATE, 500 LEI, 0236475479. 
(07/09/cs/08/NC-195642)
• 1 CAMERĂ IC FRIMU, ETAJ 3, 
MOBILATĂ, 500 LEI, 0236475479. 
(07/09/cs/08/NC-195645)
• Închirez, pe termen lung, gars., mob., 
Viaduct. 0741678017. (002565/NC-
195649)
• Închiriez apartament 2 camere 
nemobilat IREG şi o cameră Faleză. 
0753673024. (07/09/bc5/NC-195669)
• Apartament o cameră nemobilat, 
100 euro. 0747292168. (07/09/bc5/NC-
195670)
• Apartament mobilat, Centru, cu-
rat, elegant, 200 euro. 0740588600. 
(005174/NC-195216)

• Închiriez 2 camere, toate dotări-
le, în construcţie nouă, zona Mihai 
Bravu. Tel. 0720915749. (005389/
NC-195465)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0236479869. (005393/NC-195469)

• Închiriez apartament 3 camere 
Port şi 2 camere Centru, mobilate, 
utilate, garanţie o lună. 0744626827. 
(005177/NC-194851)

• Apartament deosebit, intim, 2 
camere, zonă foarte liniştită, cen-
tral, complet mobilat, utilat. Tel. 
0766441160. (002355/NC-195012)

• Închiriez apartament 2 came-
re, zona Nufărul 3. 0761321953. 
(002330/NC-194940)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(001920/NC-178839)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• Sp. com. Micro 16, Complex 
Continental, parter, 180 mp, 400 mp, 
5 euro /mp. 0745594763. (0075675/NC-
189853)
• Spaţiu birouri, depozitare, produc-
ţie, suprafeţe între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0075675/NC-189856)
• Spaţiu str. Brăilei, 96 mp Micro 19, 
170 mp, 15 euro/mp. 0745594763. 
(0075675/NC-189862)
• Ultracentral (N. Bălcescu) 40 mp + 35 
mp depozitare, amenajat, avantajos. 
0747370449. (0075864/NC-191536)
• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (004246/NC-
192087)
• Spaţiu 110 mp, ideal amenajat pentru 
birouri, sediu firmă, cabinete, agenţii, 
4 E/ mp. 0746155795. (,0025850/NC-
192252)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 mp, respectiv 115 mp. Tel. 
0754044844, 0747700426. (004352/
NC-192338)AR
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Important!

Ap. 1 cam.  şi gars.
Gars. Ţig. I, 6/10, simplă  - 70.000 lei
Gars. Ţig. I,  8/10  - 70.000 lei
Gars. Ţig. I, 1/4, liberă, îmbunătăţită  - 30.000 euro 
Ap. 1 cam. M20, 1/10, A-uri, Brăilei  - 100.000 lei
Ap. 1 cam. Mazepa I, 3/4, 
Salcia, liber, îmbunătăţit  - 120.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, 5/7, 
vedere Dunăre, liberă  - 105.000 lei
Ap. 1. cam. Maz. I, 5/7, 
vedere Dunăre, îmbunătăţită  - 110.000 lei
Gars. M19, 4/4, N-uri, liberă  - 55.000 lei
Gars. Ţig. II, 1/7, I-uri, balcon, tp, ac, um  - 110.000 lei
Gars. M19, 2/4, g, f, tp, um  - 65.000 lei
Gars, M19, 3/4, simplă  - 26.000 lei
Ap. 1 cam. M14, mansardă  - 100.000 lei
Ap.  1 cam. Sid-Vest, p/4, lux, mobilat  - 30.000 euro
Ap. 1 cam M39 A, 3/4, ac, um, g, f,  - 85.000 lei

Ap. 2 camere
2 sdec. M40, balcon, liber  - 87.000 lei
2 sdec. M38, T-uri, 1/4  - 125.000 lei
2 sdec. M39 A, 4/4, balcon  - 100.000 lei
2 dec. M13 B, 2/4, g, f, tp, um  - 175.000 lei
2 dec. M40, 2/4, balcon  - 90.000 lei
2 dec. ICF, 3/4, g, f, tp  - 165.000 lei
2 dec. ICF, 1/4, g, f, um  - 155.000 lei
2 dec. 2 balc, Doja, 3/4  - 160.000 lei
2 dec. 2 balc, Sid-Vest, 4/4  - 145.000 lei
2 dec. 3 balc, Silozului, 64 mp, ct, lux  - 155.000 lei

2 dec. 2 balc, M17, 2/4  - 140.000 lei
2 circular, M17, 2/4  - 130.000 lei
2 dec. M20, 5/10, tp, g,f,  - 145.000 lei
2 cam. M19, 3/4, g, f, um   - 115.000 lei
2 dec. M21, 5/10, g, f, um  - 155.000 lei
2 dec. M21, 7/8, 58 mp, subsol  - 135.000 lei
2 sdec, 2 balc, Ţig.I, 1/4,  subsol  - 120.000 lei
2 dec. Maz, 2, 8/8, vedere Dunăre, 
ac, tp, g, f,  -180.000 lei
2 sdec.  Ţig. 2, 3/4, ap, g, f, um  - 160.000 lei
2 sdec. Maz. I, 2/4, ap, rep, liber  - 175.000 lei

Ap. 3 camere
3 dec. 3 balc, M13 B, 4/5, simplu, liber  - 160.000 lei 
3 dec. 2 WC, Sid-Vest, 2/4, g, f, tp, liber, 74 mp  
3 dec. 2 WC, I.C. Frimu, 3/4, simplu  - 180.000 lei
3 dec. 2 WC, 3 balc, ct, mobilat, lux , 1/4  - 225.000 lei
3 dec. 2 WC, I.C.Frimu, 4/4  - 150.000 lei
3 dec. 2 WC, N. Leonard,  80 mp, 4/4  - 180.000 lei
3 dec. 3 balc, 2 băi, ap, g, f, um, 
4/5, Siderurgiştilor  - 175.000 lei
3 dec. 2 băi, N. Leonard, S-uri, liber  - 62.000 euro
3 sdec, balcon,  55 mp, M40, stradal, 4/4  - 130.000 lei
3 sdec, M19, V-uri, g, f, tp, 4/4  - 140.000 lei
3 sdec. M19, 1/4, tp, um, g,f,  - 155.000 lei
3 sdec. M17, F-uri, p/8, 80 mp, ct, g,f,  - 68.000 euro.

Ap. 4 cam.
4 sdec. M39 A, 1/4, simplu, balcon  - 120.000 lei
4 dec. 2 WC, 5/8, M20, 82 mp  - 240.000 lei

Vânzãri
Terenuri

• Închiriez spaţiu comercial Micro 21, 
120 mp. Tel. 0745531530. (001608/NC-
192464)
• Închiriez hală 400 mp, 1200 euro, 
utilităţi. Telefon: 0744782949. (07/09/
cs/30/NC-192878)
• Spaţiu comercial 25 mp, piese auto 
"Popescu", 110 E/ lună. 0745636418. 
(001752/NC-192929)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (004544/NC-193064)
• Spaţiu de 140 mp pentru birouri, 2000 
lei/ lună. Tel. 0769675348. (001913/NC-
193384)
• De închiriat spaţiu comercial, strada 1 
Decembrie 1918 nr. 23, suprafaţa 66,50 
mp, 700 E + TVA/lună. Tel. 0728829284. 
(07/09EXT06m/NC-194354)
• Cooperativa Progresul închiriază spa-
ţiu comercial, 48 mp. Tel. 0722973837, 
0236411861. (0076173/NC-194512)
• Închiriez spaţiu comercial, IREG, 50 
mp. Tel. 0765262609, 0744992957. 
(002234/NC-194524)
• SC Kaufland SA închiriază 50 mp cu 
destinaţia fast -food la noua locaţie, 
str. Henri Coandă nr. 5. Tel. 0747770255. 
(002287/NC-194758)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu birouri, 40 mp, 
Ţig. I, utilat şi mobilat complet. Tel. 
0752333791. (0709gc06/NC-194769)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (005182/NC-194826)
• Închiriez spaţiu birouri, croitorie, 
nunţi, botezuri. Tel. 0749207428. 
(005181/NC-194827)
• Închiriez birou ap. 2 camere, zona 
Port. Tel. 0722256759. (002289/NC-
194829)
• Cedez contract de închiriere cafe 
bar. Rel. 0722506104. (0076134/NC-
194837)
• Închiriez garaj în Micro 21. 
0748382363. (005203/NC-194897)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0744674428, 0766544786. (005250/
NC-194981)
• Închiriez depozit 170 mp. Tel. 
0741035222. (002349/NC-194985)
• Închiriez spaţiu comercial 27 mp str. 
Eroilor. Tel. 0745009988. (002349/NC-
194987)
• S.C. Prodvinalco S.A. Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozita-
re producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la telefon 0741110311 sau 0236472383. 
(07/09/td06/NC-195006)
• Închiriez magazin cu toate utilităţile, 
zona Mazepa, vad excelent, 150 euro. 
Tel: 0765.846.315 (07/09/mr/13/NC-
195029)

• Închiriem spaţiu comercial 65 mp, 
vizavi de Sala Sporturilor, parter M3. 
Relaţii la telefon: 0744 517 223. (06/09/
cs/43/NC-195041)
• Spaţiu comercial 50 mp, str. Brăilei 
(lângă Arcada). Telefon 0722405492. 
(005266/NC-195066)
• Închiriez spaţiu M21. Rel. tel. 
0743687408. (005298/NC-195187)
• Spaţiu comercial pretabil birouri 
firmă, Micro 18, stradal, zona Spitalul 
Judeţean 80 mp. Tel. 0735519960. 
(002436/NC-195188)
• Închiriez hală, birouri + platformă be-
tonată în zona SIDEX. Tel. 0746383425. 
(0076216/NC-195191)
• Ofer spre închiriere teren cu ga-
raj zona Ancora. Tel. 0745633188. 
(002404/NC-195194)
• Închiriez magazin 25 mp, poziţie 
bună, preţ bun. 0756071414. (002401/
NC-195195)
• Închiriez spaţiu 410 mp inclusiv hală 
196 mp bdul George Coşbuc nr. 436A. 
Tel. 0721516717, 0236422323. (005219/
NC-195197)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
25 mp, str. 1 Decembrie 1918. Rel. tel. 
0722218163, 0743199989. (005331/NC-
195371)
• Închiriez garsonieră la A-uri, prefera-
bil birouri. Tel. 0745162879. (002458/
NC-195373)
• Închiriez spaţiu, 60 mp. Relaţii 
0745281291. (002478/NC-195377)

• Închiriez spaţiu comercial, 136 
mp, I.C.Frimu, chirie promo. Tel. 
0744706846. (002479/NC-195379)
• Brăila, închiriez spaţiu 60 mp, ultra-
central. 0741236674. (000524/ZBR/
NC-195433)
• Închiriez chioşc 12 mp Casa de 
Cultură, magazin 100 mp, etaj staţie 
autobuz leagăn copii. 0722206752. 
(002494/NC-195482)
• Garaj dublu, 13B. 0743752830. 
(005380/NC-195484)
• Închiriez spaţiu comercial IREG, apro-
ximativ 70 mp, 20 E/ mp, negociabil. 
0741783714. (005373/NC-195485)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
7 mp. Telefon 0753655922. (002532/
NC-195524)
• Cedez contract închiriere o suprafaţă 
20 mp, magazin mixt alimentar plus 
marfă, agregate. Relaţii la 0752601140. 
(0076241/NC-195575)
• Spaţiu 16 mp, utilat, curat str. 1 
Decembrie, 700 lei. 0721659527, 
0770597242. (005426/NC-195577)
• Teren 1.000 mp str. Traian. Tel. 
0745528903. (002548/NC-195612)
• INCHIRIEZ 400 PM PENTRU, DEPOZIT, 
PRODUCTIE ETC SI BECI SUBTERAN 
400MP LANGA RAR.TEL 0740060257. 
(sms/NC-195664)
• Parter bloc 125 mp, zonă centra-
lă, toate utilităţile, pretabil orice. 
0765133129. (000574/NC-189289)

• Închiriez spaţiu comercial cen-
tral, 120 mp, str. Brăilei, zona BRD. 
Se poate compartimenta. Tel. 
0722258142. (0076182/NC-194651)
• Închiriem hală birouri,SC=200mp, 
situată pe str.Coşbuc, vizavi de 
Bosch-car Service. Relaţii la telefon 
0745648698. (002485/NC-195111)
• Închiriez hale depozitare + biro-
uri 200-2000 mp, 380 V, apă, cana-
lizare, gaze, la preţ negociabil, în 
apropiere Metro. Tel. 0733002288. 
(0076144/NC-195199)

• Spaţiu comercial 1 Decembrie 1918, 
bl. S9C, 60 mp. 0743173405. (001729/
NC-192834)

• Închiriez spălătorie auto, moder-
nă. Tel. 0742432199. (0076232/NC-
195487)

• SC oferă spre închiriere birouri. 
0761321953. (002330/NC-194900)

• Închirieri garsoniere, apar-
tamente, spaţii comerciale, 
birouri, hale. (+4)0722.22.
00.31/0236.31.88.04. www.
lazaris2003.ro (06/09/cs/31/
NC-175529)

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-181197)
• Vând loturi de casă Smârdan, carti-
erul nou, 500 mp cu 26 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• Teren str. Războieni, S= 450 mp, 
deschidere 10 m, toate utilităţile. 
0746292441. (000846/NC-190189)
• Vând teren Tirighina, utilităţi. Tel. 
0745648746. (003688/NC-190488)
• Loturi de 1.000 mp, 15.000 E, zona 
DN 26, Vânători (Roua). Telefon 
0752264491. (003886/NC-190954)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740877569. (001108/
NC-191067)
• Vând teren com. Vânători lângă 
halele Asil, 2000 mp, negociabil. 
0765372578. (001206/NC-191810)
• Teren 500 - 1000 mp Smârdan lân-
gă cartierul nou. Tel. 0746246215. 
(001450/NC-192047)
• Urgent vând 1 ha Aviasan. 
0788626120. (06/09/gc13/NC-192747)
• Vând teren, Baldovineşti -Brăila, 650 
mp, 12000 E. 0755081828. (1196/ZBR/
NC-193010)

• Vând 1.000 mp teren Vânători, zona 
IRICAD. 0755570864. (0076017/NC-
193091)
• Teren parcelabil zona vile sat Costi 
lângă Floricultură, 25 E/mp. Tel. 
0745286616 (07/09/mr/06/NC-193374)
• Teren parcelabil lângă Metro (car-
tier AltStil) 50 e/mp. Tel. 0726266616 
(07/09/mr/06/NC-193377)
• Vând 415 mp str. Doctor Petru Groza. 
Tel. 0721804744. (004715/NC-193411)
• Vând teren construcţii 610 mp - 
Metro. Tel. 0722262260. (001999/NC-
193701)
• 550 mp Fileşti, 150 mil. Tel. 
0765543100. (07/09GC10/NC-193753)
• 500 mp Smârdan, 210 mil. Tel. 
0754396382. (07/09GC10/NC-193754)
• Proprietar vând teren lângă Metro, 
trei loturi de 400 mp carte funciară. 
Tel. 0741087194, 0741096686. (004722/
NC-193902)
• 200 mp Port, 2 deschideri, 180 E/
mp neg. Tel. 0744115926. (004767/NC-
193904)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile, parcelabil. Tel. 0764282645. 
(004825/NC-193917)
• Vând teren 765 mp, str. Nicolae 
Alexandrescu 129, 100 E/mp. Tel. 
0730666775. (0076101/NC-193993)
• Vând teren 700 mp cu casă în sat 
Traian, comuna Braniştea, preţ 16.000 
E. Tel. 0741632178. (07/09EXT01m/NC-
194012)
• Teren 600 mp Costi, centru, acces pri-
vat, utilităţi. Tel. 0766211156. (004913/
NC-194039)
• PF vând teren Fileşti Sat, 530 mp, 
respectiv 1060 mp, 12 E/mp. Tel. 
0741089849. (07/09PC02/NC-194092)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa, cu 42 m 
deschidere la DN 26. Tel. 0740420905. 
(004988/NC-194206)
• Vând urgent teren intravilan, utili-
tăţi, total sau parcelat, 4180 mp sau 
variante imobiliare la Centură vizavi 
staţia Gas Bulrom. Tel. 0746932217, 
0744932363. (004970/NC-194217)
• Teren extravilan Vânători, 3400 mp. 
Tel. 0723500628. (002191/NC-194360)
• Vând teren 200 mp, Micro 17, cu 
gard fier forjat. Tel. 0748032031, 
0746829298. (005054/NC-194412)
• Vând teren 2600 mp, accept variante. 
Tel. 0741788932. (002236/NC-194532)
• Vând teren intravilan, Galaţi, 1500 
mp. Tel. 0741644775. (005118/NC-
194552)
• Vând teren 2230 mp intravilan, 
central, Şendreni. Tel. 0744509998. 
(005124/NC-194659)
• 1000 mp Kogălniceanu, 410 mil. ne-
gociabil. Tel. 0744107014. (002284/
NC-194730)
• Vând teren extravilan, municipiul 
Galaţi 3,33 ha (Agrogal - Brateş) - T121. 
Tel. 0724066927. (002258/NC-194757)
• Vând 1000 mp, intravilan DN 26, 
toate utilităţile. Tel. 0748848320. 
(07/09GC06/NC-194776)
• Loturi de teren 350 - 550 - 1.000 
mp, Vânători, utilităţi, 0757976725. 
(0008917/NC-194785)
• Vând teren Barboşi, 1000 mp, 14 
euro/ mp. 0742135224. (005149/NC-
194825)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (07/09/cs/01/NC-
194843)
• 400 mp proprietar, scos din circuit 
agricol plus PUD. Tel. 0749944223. 
(002291/NC-194869)
• Vând teren intravilan 1215 mp. Tel. 
0761656541. Rog seriozitate. (002308/
NC-194870)
• Loturi de 1.000 mp, carte funcia-
ră, 10 E/ mp, zona DN 26, Vânători. 
0745026420. (002314/NC-194920)AR
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Important!

Gars. Port, curat  - 40.000 lei
Gars. Viaduct, WC, 2/4   - 58.000 lei
Ap. 1 cam. M39B, 3/4, 36 mp  – 100.000 lei
Ap. 1 cam. M38, 3/4, 20 mp  - 72.000 lei
Ap. 1 cam. M40, L-uri, 2/4  – 25.000 E

2 CAMERE
2 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2/4  - 160.000 lei 
2 dec. M14, p/4, balc.  – 155.000 lei
2 sdec., M 19, 3/4, curat  – 115.000 lei
2 cam. M 17, p/4, CT  – 160.000 lei
2 dec. M 18, 10/10  – 22.000 E
2 dec. M 21, 7/10, curat  – 150.000 lei
2 dec. Mazepa II, et.inter., îmb.  – 200.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 3/4, curat  – 120.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 1/4, curat  – 35.000 E
2 dec. M 38, p/4, îmb.  – 135.000 lei
2 sdec. Maz. I, 2/4, liber  - 175.000 lei
2 dec. M 13B, p/4, balc., liber  – 110.000 lei

3 CAMERE
3 dec. I.C.Frimu (Şc. 12), p/4, îmb.  - 55.000 E 
3 dec. Sid. Vest, 2/4, curat  - 200.000 lei 
3 sdec. M 16, 3/4, simplu  - 130.000 lei
3 sdec. M 20, 3/4, liber  – 125.000 lei
3 sdec. M38, 3/4, îmb.  - 150.000 lei
3 dec. Aviaţie, 2/4, 2 balc.  – 190.000 lei
3 dec. Ţig. I, PS-uri, 3/7, îmb.  – 62.000 E
3 sdec. Ţig. I, p/4, CT, îmb.  – 150.000 lei

SPAŢII	COMERCIALE
Sp. 26 mp Maz.I (Complex Potcoava)  – 140.000 lei

ÎNCHIRIERI
Gars. Ţig. I, îmb., nemob.  – 500 lei
2 cam. M 19, nemob.  – 500 lei
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, mob.  – 140 E

TERENURI
Bădălan, 5 ha  – 15.000 lei/ha

Gars Tig 1 – 3/4 – gr,f,curat , mochetata  – 85.000 lei / neg
Gars Mic 13 – 3/3 – 30 mp,gr,f,tp  – 60.000 lei
Gars Tig 1 – 4/4  – 70.000 lei /neg
1 cam Micro 20 – 9/ 11 – gr,f,tp,um,p,AC, 38mp - 109.000 lei 
1 cam Maz 1 – 7/10 – simplu , 32 mp  – 125.000 lei /neg 
1 cam Maz 2 – p / 8 – simplu , 42 mp  – 34.000 lei /neg 
1 cam ICF – 3/4 – simpla  – 90.000 lei  
1 cam Mic 40 – p/4 – imbunatatita  – 60.000 lei 
2 semi Tig 2 – 3/4 – simplu  – 140.000 lei  neg 
2 semi Tig 2 – 4/4 – imbunatatit  – 120.000 lei
2 semi Tig 1 – 1/4 – 2 balc ,simplu  – 120.000 lei 
2 semi Maz 1 – 4/4 – 2 balc , simplu  – 135.000 lei
2 dec P.C – 1/4 – 70mp, imbunatatit  – 43.000 E
2 dec Mic 21 – 4/4 -  simplu , 50 mp  – 95.000 lei
2 dec Mic 21 – 5/10 – gr,f,curat  – 145.000 lei
2 dec Mic 21 – 7/8 – 60 mp , simplu  – 140.000 lei/neg
 2 semi Mic 17 – 1/4 – 42mp,um,curat  – 110.000 lei
2 dec Mic 40 – 1/4 – curat  – 110.000 lei
2 dec Sid – 3/4 - 50mp,gr,f,tp – 150.000 lei/neg
2 semi Mic 40 – 3/4 – stradal  - 105.000 lei
3 dec Sid – 3/ 4 – 2 balc , curat  – 50.000 E  
3 semi Mic 38 – 2/4 – 50mp, curat  – 100.000 lei
3 dec Mic 17 – 4/4 – 60mp  – 160.000 lei
3 dec ICF – 3/4 – 80mp , simplu  – 180.000 lei
3 dec Sid – 4/5 – 80mp ,3 balc  – 160.000 lei
4 dec Mic18 – 5/11 – 110mp , curat  – 200.000 lei

[ Casa Cosbuc (zona 
Trefo) – p+1+M , SC 70 
mp ,St.200mp,toate 

utilitatile 
An.C-2007 

– 390.000 lei

[   Casa Traian – 
300 mp, 4 cam, 
toate utilitatile 

Sc = 120mp, - 
300.000 lei 

[ Teren Vanatori 
5 hectare (parcelabil) 

15 E pentru 
constructii

• 700 mp Tuluceşti, cartier nou. 
0747042253. (005251/NC-194994)
• Vând 800 mp com. Şendreni, sat 
Şerbeşti Vechi, cartier nou, 16 euro/ mp 
neg. Accept variante. Tel. 0754286096, 
0726265467. (002373/NC-195071)
• Vând teren stradal, DE Giurgiuleşti, 
500 m distanţă de Damen, 3,5 ha, d= 
105 m, utilităţi, curent electric, gaz, 7 
E/ mp. Tel. 0744785501. (07/09/bc6/
NC-195126)
• Vând teren, satul Costi. Relaţii la te-
lefon 0723159876. (06/09/bc78/NC-
195128)
• Teren 800 mp Schela, utilităţi, o con-
strucţie 60 mp, Centru, 3.000 lei. Tel. 
0746013582 sau 0236420065. (005299/
NC-195232)
• Vând teren 700 mp DN 26, vizavi 
de Olimpic House, 40.000 E neg. 
Eventual schimb cu apartament. Tel. 
0752290833. (005297/NC-195233)
• P.F. vând teren 321 mp Mazepa II cu 
casă demolabilă. Tel. 0770728142. 
(002414/NC-195239)
• Vând 600 mp Lepşa, vizavi mănăsti-
re, 35 euro/ mp. 0742364182. (005275/
NC-195242)

• Vând la Năruja casă trei camere + 
curte, dependinţe. Tel. 0765250179. 
(07/09/ext24m/NC-195312)
• Vând urgent teren 800 mp DN 26, 7 E. 
0755635257. (002469/NC-195313)
• Vând teren casă după Beyler, 1051 mp 
20 E/ mp. Tel. 0745963250, (005326/
NC-195315)
• Vând teren 8.000 mp, 48 m deschi-
dere, drumul vechi Galaţi - Brăila. 
0745134346. (0076218/NC-195318)
• 1.000 mp Tudor Vladimirescu, cartier 
vile. Preţ 5,5 E mp. Telefon 0722640249. 
(005347/NC-195320)
• Vând teren Micro 17, 167 mp + căsuţă 
tip bar, toate utilităţile. Tel. 0744312412 
sau 0742204095. (002474/NC-195321)
• Vând teren 2.700 mp, DN 26, nego-
ciabil. Tel. 0741584579. (005354/NC-
195347)
• Teren Vănători, ieşire spre Odaia 
Manolache, 4200 mp, 6 E/mp. 
0741/104641. (07/09/cs/06/NC-195390)
• Şendreni, cartierul nou, utilităţi, 1.000 
mp, 25.000 euro. 0724080416. (07/09/
bc/3/NC-195397)
• Vânători 500 mp, panoramă deosebi-
tă, 25 E/ mp. Tel. 0766488999. (07/09/
gc10/NC-195401)
• Vând terenuri zonă centrală, varian-
te colaborări Galaţi şi teren Vânători 
la 100 mp în DN26. Tel. 0743305206. 
(0076237/NC-195509)

• Vând urgent 500 mp Revoluţiei, 250 
E/ mp. Telefon 0236452856, după ora 
17,00. (002518/NC-195513)
• Vând 500 mp comuna Schela. Preţ 
160 milioane. Telefon 0740320175. 
(005372/NC-195514)
• Vând teren zona I.C.Frimu + casă 1050 
mp, deschidere pe trei străzi 42 m 6 
Martie, 30 m Clăbucet, 12 m vizavi de 
parcarea mare 5.000 mp. 0741783714. 
(005374/NC-195515)
• Vând 600 mp, zonă centrală, com. 
Vânători, Galaţi. Telefon 0751492482. 
(005367/NC-195516)
• Vând teren sat Costi, 1.000 mp. Tel. 
0740932707, 0747083554. (005365/NC-
195517)
• Vând teren intravilan Galaţi 300 
mp, 325 euro/ mp neg. 0758303744. 
(002464/NC-195519)
• Proprietar vând 1.000 mp Şendreni, 
înconjurat construcţii, 18 m stradal. 
0745515802, 0741650051. (002416/NC-
195520)
• Vând teren 270 mp, Mazepa, zona 
bl. IC. Tel. 0721763711. (002536/NC-
195531)
• Vând teren în zona industrială 
Bădălan. Ideal pentru construcţie hală. 
0742856849. (005421/NC-195535)
• Vând 1 ha Fileşti, irigabil. 0745057309. 
(005425/NC-195571)
• 1,5 ha pădure stejar, 4.000 lei. Tel. 
0745528903. (002549/NC-195613)

• 200 mp str. Oltului, d=12, utilităţi, 
urgent. 0743135826. (005454/NC-
195647)
• PROPRIETAR, VAND IN SAT COSTI, IN 
SPATELE COSARELOR, LOTURI 500 SAU 
1000 MP, 25 EURO MP, NEGOCIABIL, 
ACCEPT SI VARIANTE. TEL 0756039982. 
(sms/NC-195659)
• Teren Metro 300 mp intravilan. 
0753673024. (07/09/bc5/NC-195665)
• Teren (19x23) 435 mp lângă gar-
dul (parcare) Metro, intravilan, 
utilităţi, 75 E neg. Tel. 0722455879. 
(0076067/NC-193565)
• Vând teren 700 mp lângă 
Floricultură, vizavi Olimpic House. 
Tel. 0748032031, 0746829298. 
(005054/NC-194413)
• 500 mp Centură cu două des-
chideri, toate utilităţile, pretabil 
spălătorie, benzinărie. Telefon 
0743099677. (005408/NC-195536)

• Vând urgent 400 mp teren Vânători 
cu livadă şi construcţie. Preţ ne-
gociabil. 0751718180. (002351/NC-
194992)

• Vând teren 200 mp, d=8 m, l=25 
m, adresa str. Casin, vizavi de 
Mc'Donalds. Telefon 0754722728. 
(002437/NC-195235)

• Vând teren extravilan S=11700 mp, 
comuna Vădeni, Baldovineşti lân-
gă şoseaua Brăila - Galaţi (utilităţi, 
gaz, canal apă). Preţ negociabil. Tel. 
0745798904. (002432/NC-195237)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând două loturi alăturate de 
teren a câte 204 mp şi deschide-
re 14 m fiecare, la stradă asfalta-
tă cu utilităţi, intravilan, Galaţi, 
str. Dr. Petru Groza nr. 9-11, in-
clusiv autorizaţie de construc-
ţie. Tel. 0722649778. (0076240/
NC-195533)

• Vând teren la stradă, sat 
Tuluceşti, vizavi CAP, 1600 
mp, deschidere 22 m, preţ 
negociabil, 0723357635, 
0755118505. (07/09/cs/22/NC-
194136)

• Cumpăr teren agricol în comunele 
Griviţa, Iveşti, Lieşti, Nămoloasa. Tel. 
0745665665. (0075446/NC-188513)
• Cumpăr teren arabil, orice supra-
faţă, preţ min. 4500 lei/ ha, în loca-
lităţile Pechea, Cudalbi, Matca. Tel. 
0753838561. (004943/NC-194430)
• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu. Telefon 
0752160710. (005206/NC-195023)
• CUMPAR VATRA CASA OFER 25000 
RON ZONA VANATORI ODAIA SAT 
COSTI. NR TEL. CONTACT 0748431210. 
(sms/NC-195663)

• Vând spaţiu comercial, str. Coşbuc 
nr. 144 IREG. 0744603146. (0075479/
NC-188569)
• Societate vinde (închiriază) hală 500 
mp şi trei construcţii cărămidă 750 mp. 
Tel. 0723148381. (0075558/NC-189427)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (06/09/cs/33/NC-189595)
• Vând brutărie utilată şi autorizată 
cu 60.000 lei negociabil şi urgent. Tel. 
0740080004. (0075758/NC-190440)
• Vând (închiriez) hală + 2.300 mp. Tel. 
0757574583. (001350/NC-192129)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(07/09/cs/30/NC-192876)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (07/09/cs/30/NC-192877)
• Vând presă ulei, moară porumb con-
strucţie 350 mp, com. Fârţăneşti, sat. 
Viile. Tel. 0749123157, 0723506576. 
(004653/NC-193268)
• Vând spaţiu comercial la şosea com. 
Piscu. Tel. 0740577290. (005165/NC-
194831)
• Vând spaţiu comercial urgent, bdul 
George Coşbuc nr. 180, 60 mp. Preţ 
negociabil. Tel. 0742916546. (002411/
NC-195254)
• CEDEZ IEFTIN CONTRACT SPATIU 80 
MP, VAD FOARTE BUN IN INTERSECTIE 
F CIRCULATA, SALA VANZARE, BIROU, 
MAGAZIE, GRUP SANITAR, AMENAJAT 
MODERN.TEL 0746114993. (sms/NC-
195662)
• Vând spaţiu comercial 80 mp, po-
sibilităţi dezvoltare pe verticală 
locuinţe, în spate Magazin General. 
0745118511. (0076253/NC-195354)
• Vindem spaţiu comercial, preta-
bil cabinet, Mazepa I, parter bloc, 
63.000 E. Tel. 0749112744. (005447/
NC-195621)

• Schimb apartament 4 camere, 
Siderurgiştilor cu spaţiu comercial. 
0723191116. (002452/NC-195511)

Piaþa Imobiliarã Piaþa
ImobiliarãAR
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imPortant!

Au încetat din viaţă 
în ziua de 8.07.2009

1. Popoiu Lucreţia
2. Chirica Mircea
3. Barbu Dorotheia

4. Lupaşcu Rucsanda
5. Roşu Petrică

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 

str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 

(03/09/bc/42/NC-170701)

• SC VILLMAR SRL. 
Servicii funerare complete. 
Transport intern -internati-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor. Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/NC-
187291)

Comemorãri

• Anunţăm, cu regret, încetarea din 
viaţă a celui care a fost MILOEVICI 
VASILE (NICU). Corpul neînsufleţit se 
află depus la Biserica Modista, din str. 
Traian. Înhumarea va avea loc astăzi, 9 
iulie, ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (002438/NC-195226)
• Cu adâncă durere fam. Mereuţă 
anunţă încetarea din viaţă a iubitei 
lor mătuşi şi nane, HUIBAN AFINICA. 
Dumnezeu să o ierte. (005353/NC-
195348)
• Pios omagiu la trecerea în nefi-
inţă a vecinului nostru TOTOLICIU 
DUMITRACHE. Dumnezeu să-l odih-
nească. Sincere condoleanţe familiei. 
(005359/NC-195478)
• Suntem alături de familia Manolache 
la greaua pierdere. Cu mult regret, pri-
eten drag, nu te vom uita niciodată. 
Fam. Cojocariu. (005362/NC-195479)
• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
prietenului nostru, după o lungă şi 
grea suferinţă, pl. maj. (r) MANOLACHE 
NECULAI şi ne alăturăm familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familiile Ivan Dumitru, Poenariu 
Tudorel. (002506/NC-195481)
• În aceste clipe de mare tristeţe sun-
tem alături de finii noştri Holoştenco 
la decesul tatălui PRODAN IOAN. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Oancea. 
(005394/NC-195483)
• Aducem un ultim omagiu celui care 
a fost un om deosebit, un bun prie-
ten şi coleg plt. maj. (r) MANULACHE 
NECULAI. Sincere condoleanţe fami-
liei greu încercate. Dumnezeu să-l 
odihnească. Colectivul Asociaţiei 
Cadrelor Militare în Retragere - MAI 
Galaţi. (005404/NC-195494)
• În aceste momente grele provocate 
de pierderea mamei suntem alături de 
Adina şi Ovidiu Barbu cu toată com-
pasiunea. Sincere condoleanţe. Fam. 
Balaban. (005413/NC-195525)
• Discret şi mult prea devreme a ple-
cat dintre noi scumpul nostru verişor 
PRODAN IOAN, 58 ani, lăsând în urmă 
tristeţe şi lacrimi. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te ierte! Lidia, Nicu 
şi George. (005412/NC-195526)
• Un suflet minunat şi bun s-a ridicat 
la cer departe de noi, aproape de 
Dumnezeu. Cu durere în suflet ne 
luăm rămas bun de la dragul nos-
tru frate TOTOLICIU DUMITRACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fraţii Ecaterina, Ştefan, Ilie, Tănase, 
cumnatele Kati, Lica, Maria, copiii, ne-
poţii, strănepoţii. Cu durere anunţă în-
mormântarea la Cimitirul Sf. Lazăr cu 
plecarea de la Biserica Sf. Ilie, astăzi, 
9.07.2009. (002526/NC-195532)
• Colegii de la SC Proiect SA sunt 
alături de Nastase Eleni în aceste 
momente grele provocate de dispa-
riţia prematură a mamei sale BARBU 
MARIA. Sincere condoleanţe. (005434/
NC-195591)
• Familia îndoliată anunţă cu dure-
re decesul celei care a fost EFSTATIA 
(ADRIANA) BREAZU. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Biserica Greacă. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
ora 13,00, la Cimitirul Eternitatea. 
(005440/NC-195610)
• Colectivul secţiei Prelucrare lemn din 
cadrul Metaltrade SRL Galaţi este ală-
turi de dl director ing. Năstase Tudorel, 
la durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a mamei soacre. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. (005449/
NC-195618)
• Sincere condoleanţe dnei dr. Dumitru 
Maria în aceste momente grele când 
se desparte prematur de tatăl drag 
TOTOLICIU DUMITRU. Colegii CMG 
Prodentis. (002566/NC-195653)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost PELIN MIŢA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace şi să îi ierte păcate-
le. Fam. Gheorghe Cristian şi Nicoleta. 
(002574/NC-195681)
Total caractere: 3161

• Cu durere în suflet ne luăm rămas 
bun de la scumpa noastră mămică 
şi bunică 

HUIBAN AFINICA, 86 de ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la cape-
la Cimitirului Sf. Lazăr, din Galaţi, 
Ţiglina III. Înmormântarea va 
avea loc, astăzi, 9 iulie, ora 10,00. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(002443/NC-195231)

• S-a stins din viaţă dragul nostru 
tată, socru şi bunic 

TOMA STANCU. Te vom păstra veş-
nic în suflet ca fiind unic. Dumnezeu 
să te ierte, BIBI! Dana, Adi, Teo. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, ora 11,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(002470/NC-195286)

 • Sincere condoleanţe familiei la de-
cesul celui care a fost 

MANOLACHE NECULAI. Vecinii de 
scară. Dumnezeu să-l odihnească. 
(002547/NC-195607)

• Locatarii bl. O8, Micro 19, regretă 
dispariţia celui care a fost VÂZDOAGĂ 
VASILE, om de bază al comunităţii 
noastre. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (002517/NC-195492)

• Grupul CTC -LBC este alături de şefa 
lor, ing. Barbu Adina, la pierderea ful-
gerătoare a soacrei sale. Transmitem 
condoleanţe familiei şi Dumnezeu 
să o ierte. (002530/NC-195522)

• Colectivul laboratoare U.A.F este 
alături de colega lor Severin Mariana 
în aceste momente grele provocate 
de dispariţia tatălui. Sincere condo-
leanţe. (002528/NC-195528)

• Colectivul Grupului de firme SC 
Metaltrade International este ală-
turi de dl director Năstase Tudorel la 
decesul soacrei sale BARBU MARIA 
şi transmite sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(0076244/NC-195616)

• Locatarii bl. U3, scara 3, I.C.Frimu 
sunt alături de familia Popoiu 
Florin la greaua încercare pricinuită 
de dispariţia mamei sale POPOIU 
LUCREŢIA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. (005459/NC-195673)

• Soţia, fiul, fiicele, ginerii şi nepo-
ţii, cu durere în suflet, anunţă în-
cetarea din viaţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a celui care a fost 
soţ, tată, socru şi bunic, 

plt. maj. (r) MANULACHE NECULAI. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Dumnezeu să-l ierte. (002459/NC-
195234)

• Sora, fratele, mama, cumnata, 
cumnatul şi nepoţii anunţă tre-
cerea în lumea celor drepţi a ce-
lui care a fost fiu, frate, cumnat şi 
unchi, 

plt. maj. MANULACHE NECULAI. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (005419/NC-195518)

• Familiile Gruianu G, Manole, 
Gruianu I, Giol şi Gruianu V sunt 
alături de familiile Manulache, 
Dobre şi Mustafa la marea durere 
pricinuită de trecerea în eternita-
te a celui care a fost 

plt. maj. (r) MANULACHE NECULAI. 
Dumnezeu să-l ierte. (005420/NC-
195521)

• Cristina şi Cornel Sandu sunt ală-
turi de prietena lor Eleni Năstase 
la marea durere provocată de de-
cesul mamei. Sincere condolean-
ţe. (005456/NC-195671)

• A trecut deja un an de când te-am 
pierdut, de când totul în jurul meu e 
altfel, mai gri, ca o pâclă din care nu 
pot ieşi nicicum. Poate ai plecat pen-
tru a deveni, acolo sus, îngerul meu 
păzitor. Şi chiar dacă m-ai lăsat aici jos, 
afară, aş vrea să cred că mă vei ocroti 
şi mă vei iubi la fel de mult de acolo 
de sus, veghind asupra mea în toţi anii 
în care ai fost părinte aici pe pământ. 
Dormi în pace, dragul meu tătic 

ANDREI PARASCHIV. Nu te voi uita ni-
ciodată. A ta fiică Cristina, cu prietenul 
ei Iulian. (005040/NC-195460)

• Strigătul durerii noastre nu poate 
alina golul pe care ni l-ai lăsat în su-
flet odată cu plecarea ta în veşnicie! 
Ne ridicăm privirea spre cer şi ştim că 
acolo, sus, o stea s-a aprins spre a ne 
aduce veşnic aminte de iubitul nostru 
tată, soţ, bunic 

BOSCENCU TACHE. Niciodată nu sun-
tem pregătiţi să pierdem o fiinţă iubi-
tă, niciodată nu ne obişnuim cu acest 
gând! Azi se împlinesc şapte ani de 
când ai plecat dintre noi! Să te uităm 
nu va fi cu putinţă, să te aducem îna-
poi este imposibil, lacrimile noastre îţi 
vor uda mormântul mereu! Adriana, 
Gianina, Dorina, Alexia, Julia şi Ervin. 
(005335/NC-195474)
• O floare, o lacrimă şi o rugăciune la 
tristul mormânt la împlinirea a trei ani 
de la deces pentru 

CORNELIA MAROLA, mamă şi soţie 
iubitoare. Amintirea ei va rămâne me-
reu în urma noastră. Slujba de pome-
nire va avea loc la Biserica Sf. Împăraţi 
Constantin şi Elena, sâmbătă, 11 iulie, 
la ora 9,30. Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul ei bun. Fiul Cornel, mama, 
soţul Nicolae Marola. (005391/NC-
195580)
• CORNELIA MAROLA, 

nora noastră, ne-a părăsit fulgerător 
lăsând în urmă amintiri şi regretele 
unui chip vesel, distins, cald şi iubitor. 
La împlinirea a trei ani de la deces ne 
rugăm pentru odihna sufletului ei ge-
neros. Fam. Marina şi George Marola. 
(005392/NC-195583)
• Ai plecat dintre noi, după o cruntă 
suferinţă, lăsând un gol imens în sufle-
tele noastre. Dacă trăiai, 

IORGA MIHAI, astăzi împlineai 58 
de ani şi ţi-am fi spus "La mulţi ani!", 
însă de patru ani şi jumătate îţi spu-
nem Dumnezeu să te binecuvânteze. 
Familia. (002541/NC-195586)
• La împlinirea a opt ani de la dis-
pariţia dintre noi un gând curat 
pentru eternitate, o lumânare pen-
tru veşnicie şi o rugăciune pentru 
odihna sufletului celui care a fost 
soţ, bunic şi tată 

OLARU EMANOIL. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia. (005238/NC-
195455)

• Cu durere în suflet comemorăm trei 
ani de când a plecat dintre noi dra-
ga noastră CORNELIA MAROLA. Nu 
te vom uita niciodată. Mama, sora, 
cumnatul şi nepoata. (005424/NC-
195588)

• Zece ani de lacrimi şi dor de 
când 

TOLEA 
CONSTANTIN 

(TICU) 

la cei 44 de ani a trecut 
Styxul! Părinţii, cu aceeaşi 
durere în suflet, deplâng şi 
azi despărţirea de fiul lor 
bun, care discret a plecat 
ca o umbră. (005399/NC-
195477)

• La şase luni de la de-
ces te plângem şi-ţi 
spunem că am fi dorit 
să trăieşti şi să te bu-
curi de fata şi băiatul 
tău, 

IRIMIA TITU. 

Te vom plânge cât vom 
trăi şi ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să te aibă în 
pază! Familia. (vl/NC-
195680)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Şofer B,C, D, E atestate, card şi autori-
zaţie automacaragiu, solicit angajare. 
Tel. 0745612545. (005127/NC-194742)
• Îngrijesc copil la domiciliu. 
0744991467. (002299/NC-194978)
• Posesor B, C, E atestate, card, so-
licit angajare. Rog seriozitate. Tel. 
0740292367. (005226/NC-194979)

• Credite, consultanţă "Prima Casă", 
antecontract, refinanţări. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Societate cu hală 500 mp şi construc-
ţii auxiliare 750 mp, caută parteneri 
pentru activităţi de producţie. Tel. 
0723148381. (0075558/NC-189433)
• Vând afacere la cheie cafe bar. Tel. 
0748158324. (0076114/NC-194262)
• Vând franciză fornetti, super preţ. Tel. 
0749828424. (0076130/NC-194727)
• Tikany Management importator 
gresie, faianţă, marmură, granit cau-
tă distribuitori locali şi naţionali. Tel. 
0336109812, 0724175574. (0076141/
NC-195058)
• Societate comercială vând afacere 
de tip rotiserie, fast-food, chaorme-
rie. Relaţii la telefon 0745345585. 
(0076180/NC-195185)

• Companie de construcţie cu 
multiple contracte de execuţie 
cu bugetul de stat angajează 
subcontractori pentru lucrări de 
construcţii. Relaţii suplimentare 
la tel. 0745630910. (07/09/mr15/
NC-195566)

• Studii superioare, limba italiană, per-
mis cat. B, autoturism personal solicit 
angajare. 0752030629. (005316/NC-
195179)
• Pensionar, 63 ani, îmi caut de lucru. 
0751599423. (002515/NC-195507)
• ADMINISTRATOR DE IMOBIL,CURS DE 
ADMINISTRATOR FINALIZAT,SOLICIT 
ANGAJARE,TEL. 0743883893. (sms/NC-
195656)
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(008397/NC-391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004210/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004210/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0076184/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0076184/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075837/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(002217/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002217/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0076249/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (004753/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (07/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005307/NC-158992)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (004625/
NC-169391)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318, 
0723434777. (000489/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (002031/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesional. 0745636418. 
(0076008/NC-187712)
• Forez fântâni la 60 m, la preţ de criză. 
0754354362. (003260/NC-189063)
• Montăm (reparăm) pompe submer-
sibile cu ejector, panouri solare, fose 
septice. 0748103291. (0075493/NC-
189350)
• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (000700/
NC-189643)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal Mercedes Sprinter, 17 mc, 2 t. Tel. 
0741420417. (0075627/NC-190036)
• ###Balast, nisip, zgură###, pământ cu 
IVECO 25 t. Tel. 0755517303. (000968/
NC-190679)
• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
proiectare www.blessed-design-
constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0075725/NC-190685)
• Execut puţuri forate 60 metri. Telefon 
0747684459. (003798/NC-190751)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (003890/NC-
190923)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0743402242, 0740289608. (001123/
NC-191251)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO. 
0722424502, 0742297079. (004034/
PF/191378)
• Echipă executăm zidării, tencuieli 15 
lei, termoizolaţii 20, tencuieli decorati-
ve 15, lambriu 20, tavane pereţi rigips 
25, gresie, faianţă 23, dulgherie 25. Tel. 
0751086895 (0075865/NC-191616)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0075845/NC-
192152)

• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 0336112114. (004311/NC-
192264)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (001525/NC-
192304)
• Execut zugrăveli, rigips, faianţă, 
instalaţie sanitară, electrică altele. 
0742566663, 0761766059. (001590/NC-
192469)
• Livrez la domiciliu ###pământ, ni-
sip, balast###,capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0076007/NC-192882)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, placări polistiren, 
rigips, faianţă. 0747301968. (004598/
NC-193183)
• SC cu schelă proprie execută lucrări 
de placări cu polistiren şi finisaje su-
dură în argon (aluminiu, inox, cupru, 
bronz). Tel. 0742789173. (004624/NC-
193299)
• Confecţii metalice şi fier forjat la pre-
ţuri promoţionale. Tel. 0740171523. 
(004711/NC-193406)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0076031/
NC-193610)
• Montez, repar instalaţii aer condiţi-
onat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(001984/NC-193653)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, ex-
perienţă, seriozitate. Tel. 0722577327. 
(0076043/NC-193722)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (002046/
NC-193881)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831, 0236/433117. (002079/
NC-193957)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri, etc. 
Calitate garantată, rapiditate. Tel. 
0751507912. (004904/NC-194030)
• ###Compactez### teren cu vibro-
compactor performant de 10 t. Tel. 
0740420905. (004988/NC-194219)
• Electrician autorizat, execut, repar, 
modific instalaţii. Tel. 0746045199. 
(004975/NC-194225)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0751036762. (0076154/
NC-194229)
• SC execută rapid şi curat izolaţii 
termice cu polistiren şi tâmplărie 
PVC şi aluminiu la preţuri promoţi-
onale. Tel. 0749247721, 0742460621, 
0742005082. (0036118/NC-194290)
• Placări rigips, tencuieli, zugrăveli, 
parchet, lambriu, închideri balcoane, 
construcţii extinderi, demolări, găuri 
beton. Tel. 0726835985. (0076163/NC-
194298)
• Instalaţii sanitare, electrice, con-
fecţii metalice, gresie, faianţă, şape, 
tencuieli decorative. Tel. 0726835985. 
(0076163/NC-194300)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale, şarpante, man-
sarde ţiglă metalică. Tel. 0726835985. 
(0076163/NC-194302)
• Curse aeroport - Litoral, preţ ne-
gociabil, Peugeot. Tel. 0740033474. 
(005031/NC-194352)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 ca-
mere, preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0076127/NC-194472)
• Repar televizoare, calculatoare, ief-
tin, rapid. Tel. 0734876437. (005081/
NC-194475)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0745900592. (005095/NC-194539)
• Executăm hidroizolaţii şi termoi-
zolaţii cu polistiren. Tel. 0741742826, 
0336113347. (005110/NC-194540)
• Can Galaxy execută hidroizolaţii, ter-
moizolaţii, construcţii, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0745892420, 0740341929, 
0741523507. (005107/NC-194542)
• Construim case, vile, garaje, fun-
daţii, şarpante, garduri, fose septice, 
betoane. Tel. 0763723421. (002283/
NC-194731)
• Executăm decupări pereţi, placări 
rigips, gresie, faianţă, polistiren faţa-
de şi amenajări interioare, seriozitate, 
calitate. Tel. 0743386812, 0758600459. 
(004965/NC-194751)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren faţade blocuri, începând 
de la 50 lei. Amenajări interioare. Tel. 
0740019962, 0770648583. (002037/
NC-194777)
• Construim case, vile, balcoane, man-
sarde, amenajări, etc. la cheie. Tel. 
0758293166. (001978/NC-194778)
• Executăm termoizolaţii, faţade, zi-
dării tencuieli şi amenajări interioare, 
seriozitate calitate. Tel. 0743386812, 
0758600459. (004965/NC-194779)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. Tel. 0744599515. 
(002186/NC-194780)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice. Tel. 0761690311. (005087/NC-
194787)

• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boilere. 
Tel. 0748691969. (005142/NC-194820)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede 
şi bine. 0236324711, 0753535728. 
(002300/NC-194832)
• Execut amenajări şi apartamente 
la cheie, rigips, faianţă, termoizola-
ţii, zugrăveli, şape. Rog seriozitate. 
0740680339. (005198/NC-194838)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (005196/NC-194839)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa-
ianţă, tencuieli, izolaţii ieftin, calitativ. 
0748168842. (002302/NC-194841)
• Execut orice tip de acoperiş, dulghe-
rie, lindab, tablă cutată, hidroizolaţii la 
blocuri, tegola. 0744498973. (002293/
NC-194844)
• Gresie, faianţă, tencuieli, izolaţii, 
glafuri, parchet. Preţuri avantajoase. 
0757218609. (005168/NC-194845)
• Zugrăveli, faianţă, zidării, gresie, gla-
furi. 0749560052. (005169/NC-194846)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, par-
chetări, lambriuri, termoizolaţii. 
0752979107. (005207/NC-194944)
• Reparaţii, frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie, aer condiţionat casnic. 
0741523857, 0236334137 (005208/NC-
194947)
• SC Edil Villa Construct SRL execu-
tă lucări în domeniul construcţiilor, 
amenajări int., ext., termoizolaţii, şe-
minee, barbeque. Tel. 0747734257, 
0771620971. (002322/NC-194953)
• Amenajări interioare, rapid şi ieftin. 
0746954643, 0747080549. (002329/
NC-194955)
• Echipă execută toate tipurile con-
strucţii, amenajări interioare, instalaţii 
sanitare şi altele la preţuri de criză. 
0742808063. (002337/NC-194967)
• Echipă specializată execută lucrări de 
construcţii şi amenajări rigips, gresie, 
faianţă, parchet, instalaţii, electrice. 
Tel. 0748746372. (002336/NC-194971)
• Executăm balcoane, zidării, tencu-
ieli, zugrăveli, faianţări. 0751492920. 
(002359/NC-194983)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0742193681. (005265/NC-195038)
• Izolaţii polistiren începând cu 39 lei/ 
mp, calitate, seriozitate. 0768120344. 
(0076199/NC-195078)
• Termopan pentru orice buzu-
nar, fereastră două canate=395 lei. 
0768120344. (0076199/NC-195081)
• Închiriez autoutilitară Ford 3,5 t, pe 
termen nelimitat. Telefon 0741225155. 
(005308/NC-195218)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, placări polistiren. Tel. 0755194916. 
(002425/NC-195219)
• Execut zugrăveli, glafuri, rigips, 
parchet. 0758352829. (002409/NC-
195220)
• Execut fotografii color, filmări video, 
DVD. Preţuri negociabile. 0743970670, 
0336106482. (005280/NC-195221)
• Curse Galaţi - Bucureşti, Galaţi 
- Constanţa şi în ţară. Telefon 
0758338256. (005320/NC-195355)
• Curse la Otopeni, ieftin. Tel. 
0745951331. (002456/NC-195356)
• Curse rapide la Otopeni. 0753802563. 
(07/09/gc11/NC-195391)
• Parchetar, montez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet. 0746821086, 0724495155. 
(005403/NC-195476)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet. 0723014920, 0751592821, 
0770409777. (002537/NC-195538)
• TRANSPORT MARFĂ SAU ÎNCHIRIEZ 
MICROBUZ SARCINĂ TOTALĂ 5 TONE. 
TEL. 0755709393. (002529/PF/195539)
• Executăm zugrăveli, orice tip, ieftin, 
rapid, gresie, faianţă, parchet. Tel. 
0724365025, 0724273613. (002525/NC-
195540)
• Montez parchet laminat, lambriu. Tel. 
0748234497. (005430/NC-195579)
• Echipă de profesionişti executăm 
amenajări interioare, exterioare, 
vile, apartamente, spaţii comerciale. 
0749385803. (005431/NC-195581)
• Echipă profesionişti execută gresie, 
faianţă, zugrăveli, fundaţii, tencuieli, 
zidării. 0749575094. (005427/NC-
195582)
• Aer condiţionat, montaj, service, ga-
ranţie. Tel. 0732072001, 0740459037. 
(000532/ZBR/NC-195604)
• Reflexoterapie, masaj. Tel. 
0721615503, 0770651380. (005441/NC-
195609)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Ofertă! Termoizolaţii exterioare 
45 lei/mp, acoperişuri ţiglă metali-
că, rigips, faianţă, termopane. Tel. 
0744793226. (0076164/NC-194306)
• Curse Bucureşti, Litoral, Braşov. 
Tel. 0746015334. (005235/NC-
194942)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004542/NC-161483)

• Societate acreditată ANRGN în pro-
iectare, execută instalaţie gaze natu-
rale şi sanitare, vă oferă preţuri avan-
tajoase, profesionalism şi rapiditate. 
Relaţii la tel. 0740403312. (0076035/
NC-193617)

• Echipă specializată execută rigips, 
instalaţii electrice. Tel. 0745735275. 
(005015/NC-194296)

• Asigurăm perimetru închis parca-
re autovehicule agabaritice, zona 
Tirighina. Tel. 0723510729. (005073/
NC-194476)

• Transport 3,5 tone, 35 mc, 1,5 lei/ 
km. 0788629100. (0076219/NC-
195358)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0730007359, 0743487962. (0076263/
NC-195543)

• Executăm jgheaburi şi burlane la co-
mandă orice cantitate. 0742671569. 
(002543/NC-195578)

• Film şi fotografie pentru ori-
ce ocazie. Tel. 0336418377, 
0770627333, 0749105887. 
(005046/NC-194401)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Volkswagen Golf 5, 1.9 TDI, 2006, 
full option, recent import Germania, 
0747870424. (07/09/cs/01/NC-188971)
• Vând Jeep Grand Cheroke, unic pro-
prietar. 0745648746. (0075704/NC-
190351)
• Vând piese auto orice tip de auto-
turism anii 1990-2002. 0740521051. 
(004114/NC-191619)
• VW Passat 1,9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, variante. 0766761481. (005241/
NC-191866)
• Mercedes C220, 2004 Avangarde, 
variante. 0766518339. (005242/NC-
191870)
• Audi A4, 2007, 1,9 TDI, dublu cli-
matronic, DVD, jante 17 ,́ variante. 
0766518339. (005242/NC-191871)
• Seat 2006, 1.9 TDI, full options, im-
port Germania, 0747870424. (07/09/
cs/01/NC-192224)
• Opel Corsa 1.3 CDTI, 2007 - 2009, re-
cent import Germania, 0747870424. 
(07/09/cs/01/NC-192226)
• ###Vând### autobasculantă 16 t, tip 
Irak, stare foarte bună, preţ 8500 euro, 
negociabil. Relaţii la tel. 0723184704, 
0756950614. (06/09/bc/7/NC-192807)
• Predau contract leasing Megane. 
Telefon 0749207530. (004766/NC-
193673)
• Vând Renault Kangoo, an 2004, preţ 
650 E neg. Tel. 0740472282. (004811/
NC-193782)
• ##Vând Ford Focus## 2,0 CDTI, 140 CP, 
2005, full options, import Germania. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Skoda Octavia, 2004, impecabi-
lă, proprietar, carte service, 7400 E. 
0745244001. (005007/NC-194328)
• Transporter T2, impecabil plus pie-
se, 75 mil. 0745244001. (005008/NC-
194330)
• Audi A4, full, an 2005, 2,5 163 CP, 
14.200 E preţ neg. Tel. 0740892495. 
(002247/NC-194571)
• Cielo gri metal an 1997, preţ neg., 
2200 E. Tel. 0744860939. (002247/NC-
194572)
• Urgent VW Touareg, 2008 sau ce-
dez leasing. 0745672794. (005160/NC-
194965)
• Vând Matiz, 2008, roşu 9000 km, preţ 
3900 euro. Tel. 0751432299. (005163/
NC-194966)
• Vând Dacia Break, 2002, injecţie, vişi-
nie. 0753194604. (005191/NC-194969)
• Honda Accord, 1991, AC, servo, 
1100 E. Tel. 0763616728. (005225/NC-
194972)
• Passat 1,9 TDI, 2000, full, înmatricu-
lat, 5200 E. Tel. 0763616728. (005225/
NC-194973)
• Clio Symbol, 2008, garanţie 2010, 
proprietar. 0740238445. (002344/NC-
194989)
• Vând Peugeot 206, an de fabri-
caţie 2003, 1130, benzină. Telefon 
0753313320. (005247/NC-194991)
• Vând Opel Astra Caravan, 2002, stare 
impecabilă. Tel. 0726756321. (005246/
NC-194993)
• Ford C-Max Ghia, 2006, 1,8 TDCI, na-
vigaţie mare, DVD climatronic, jante, 
variante. 0766518339. (0052432/NC-
194997)

• Skoda Octavia 4x4, Break, 2001, în-
matriculată, multe opţiuni, 5300 E 
sau variante. 0747042253. (005251/
NC-194999)
• Vând urgent Mercedes Atego 815, 
an 2001, 500.000 km, 13000 euro neg. 
0744692272. (002357/NC-195000)
• Vând BMW 520i, 1999, full options, 
unic proprietar, 5500 euro, accept 
variante. 0745469158. (005253/NC-
195003)
• Vând utilaje tâmplărie PVC. Tel. 
0788684514. (7/09/gc/19/NC-195004)
• Opel Astra 1,9 CDTI, an 2007, full 
extra. Tel. 0721463372. (002361/NC-
195034)
• Citroen Picasso Van, 2004, 1,8, clima-
tronic, 6000 E. 0724396496. (002367/
NC-195035)
• Cedez leasing Opel Corsa 1,2, fabr. 
2008, 2000 euro. Tel. 0742828897. 
(002372/NC-195036)
• Vând Fiat Albea 1,2mpi, 2004, rosu, 
82180 km, 3950 euro.0755/044866 
(07/09/cs/26/NC-195059)
• Logan Laureate+, 2008, gri pla-
tine, 19100 km, 5700 euro neg., 
0755/044866 (07/09/cs/26/NC-195062)
• Vând Peugeot 206 break, 1,4 hdi, 
roşu, 2005, 71830 km, 5500 euro, 
0755/044866. (07/09/cs/26/NC-
195069)
• Vând Ford-Ka, 2001, Euro4, preţ 2900 
euro. Tel. 0746783814. (002379/NC-
195080)
• Vând Dacia 1300, 1983, în circulaţie, 
revizie iulie 2010. Tel. 0733141444. 
(002324/NC-195157)
• Opel Astra, Vectra, 5 buc., Euro4, full. 
Tel. 0746067110. (002323/NC-195159)
• Vând Peugeot 207, diesel, anul 2007 
21.000 km, 9000 euro. 0723341292. 
(005279/NC-195161)
• Skoda OctaviaII Elegance, fabr. 
2006, 1,9 TDI, impecabilă, proprietar. 
0722461681. (002392/NC-195163)
• Opel Astra, 1998, înmatriculat, die-
sel, variante. 0742977179. (005291/
NC-195164)
• Vând Opel Astra 1,7 TDI, full opti-
ons, 2006, Germania. Tel. 0742977179. 
(002397/NC-195165)
• Dacia Break, alb 13, 1999. Tel. 
0749231858. (002417/NC-195168)
• Opel Agila, full options, 2001, Euro4. 
0744488046. (002421/NC-195169)
• Vând Dacia 1310, din 1983, preţ ne-
gociabil. Tel. 0745666944. (002426/
NC-195174)
• Dacia Solenza, 2003, aer condiţionat, 
servodirecţie, impecabilă, 120 mil. 
0741037420. (002430/NC-195175)
• Seat Ibiza, 2004, 1,4; Citroen-C3, 
2006, 1,4 CDTI. 0741772671. (002429/
NC-195176)
• Proprietar vând Opel Astra-H, 2005, 
6900 E neg. 0744432886. (002461/NC-
195257)
• Renault Clio, 2005, full total, 3400 
euro. 0740892059. (005291/NC-
195258)
• Vând Renault Megane, 2002, AC, 
Break, 4200 E neg. 0740470283. 
(005324/NC-195305)
• Vând rulotă Knaus, stare perfectă, 
înmatriculată 1800 E. Tel. 0745963250. 
(005325/NC-195306)
• Vând Renault Clio 1,4 MPI, 2003, full 
options, 4000 E neg. 0748121829. 
(002468/NC-195309)
• Vând urgent Fiat Ducato, 7 mii euro. 
Tel. 0751170245. (005336/NC-195310)
• Corsa, 2001, ABS, EPS, 4 airbag, AC, 
benzină, Euro4, închidere, alarmă, ac-
cept orice test. 0742091509. (002473/
NC-195311)
• Vând Cielo, 1996, GPL. 0753802563. 
(7/09/gc/11/NC-195398)
• Vând VW Golf5, 2006; Opel Astra, 
2006. 0753802563. (7/09/gc/11/NC-
195399)
• Vând Dacia Papuc, 2000, 2 locuri, 55 
mil. 0754227549. (005357/NC-195436)
• Vând microbuz cu licenţă. Tel. 
0748651129, 0722531710. (005360/NC-
195438)
• Dacia Super Nova, Confort, ITP 2011, 
75 mil. neg. 0763665176. (002493/NC-
195441)
• Vând instalaţie GPL Dacia (carbura-
ţie). Telefon 0741453778. (005390/NC-
195443)
• Renault Clio Symbol, 2008, diesel, 4l/ 
100 Km, MP3 +6 boxe, carnet, garanţie, 
service la zi, 8400 E neg. 0766754512, 
0721327122. (002501/NC-195445)
• WV Passat, 2000, climatronic, full 
electric, 145 mii km. impecabil. 
0751256888. (002493/NC-195446)
• Vând Dacia Solenza, 2004 şi Opel 
Astra Caravan 1,7 TDI, 2004. Tel. 
0723293089. (0076259/NC-195447)
• Vând Audi A6, 2002 şi Ford Mondeo, 
accept variante Mercedes Vito. Tel. 
0740793610. (002512/NC-195500)
• Vând Mercedes Vitto 150 CP, AC, 
ABS, GPS, variante. Tel. 0743305206. 
(0076237/NC-195501)
• Toyota Aygo, 2008, aproape nouă, 4 
portiere, urgent, 6200 E. 0752304937. 
(005428/NC-195593)
• Citroen C3, 2006, 80.000 km, în-
matriculat recent, full, 5500 E neg. 
0744528066. (005437/NC-195595)
• Solenza Scala, AC, full, proprietar, 
3250. 0765482033. (005443/NC-
195600)
• Vând Dacia Papuc, 1997. Tel. 
0741072035. (002559/NC-195626)
• Audi A8, 3,0 TDI, 2006, full, va-
riante. 0766518339. (005242/NC-
191867)
• Logan Laureate, GPL, 2008, al-
bastru, 54000km, 5800 euro, 
0755/044866. (07/09/cs/26/NC-
195064)
• Ford focus 1,6 110 cp, negru, 2007, 
26951 km, 8950 euro, 0755/044866. 
(07/09/cs/26/NC-195067)
• Opel Astra Caravan 1,6, 16V, 
Ecotech, 1995, full options, foar-
te bine întreţinut. 0740300659. 
(002463/NC-195308)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, 
2004, înmatriculat, negociabil. 
0744505597. (vl/NC-195125)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statute. 
0336802397, 0744124925. (0075408/
NC-170133)

• Gratuit programe factură NIR şi 
consultanţă organizare contabilitate 
fără întocmire NIR. Tel. 0744766897, 
0236470107. (0066394/NC-184843)

• Şcolarizare permis de conducere 
categoria B cu 550 lei la Şcoala de 
şoferi Autogal. Tel. 0236455455. 
(0075997/NC-193207)

• Cabinet specializat, înfiinţăm, în-
chidem, modificăm acte societăţi 
comerciale, PFA. Tel. 0236/461455, 
0741732565, 0721945588. (005453/
NC-195627)

• Vând Skoda Octavia, 1,9 elegan-
ce, negru, 92600 km, 9950 euro, 
0755/044866. (07/09/cs/26/NC-
195068)

• Vând Mazda R x8, 15.000 E, impe-
cabilă, merită văzută. 0722258389. 
(005364/NC-195439)

• Vând 2 autoutilitare frigorifi-
ce Opel Movano, 3.5 tone. Tel. 
0749036449. (002557/NC-195625)

Vânzãri
Electronice

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004281/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturisme orice tip între 
anii 1990 - 2002. Pentru dezmembrat. 
0740521051. (004115/NC-191620)
• Cumpăr Dacia Berlină, Break, 1995-
2004. 0742563740. (002326/NC-
195022)
• Cumpăr Solenza, Dacia Berlină, 
Logan. 0743513793. (005261/NC-
195056)
• Cumpăr Logan, Solenza, Super Nova, 
Dacia injecţie. 0745363930. (002363/
NC-195057)
• Cumpăr Logan, Opel, Ford, Solenza, 
Papuc. 0746075306. (002511/NC-
195504)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (001140/NC-
191270)
• Vând garaj Ţiglina II, în spate la 
Pedagogic, 4.000 euro, negociaabil. 
0740296823. (004391/NC-192492)
• Vând garaj Piaţa Centrală. Tel. 
0745630729. (004848/NC-193851)
• Vând garaj Micro 13B, 26 mp, cu beci 
şi curent electric. Tel. 0745532671, 
0770626772. (002003/NC-194192)
• Vând ponton tip platformă, 250 mp. 
Tel. 0729956369. (07/09EXT09m/NC-
194448)
• Vând rochie de mireasă pentru o 
persoană înaltă, model deosebit. Tel. 
0723452748. (005065/NC-194508)
• Vindem lemn de fag pentru foc 300 
lei t. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(002142/NC-194511)
• Vând rezervor fibră sticlă, cap. 
110.000 l. Tel. 0748189588. (005112/
NC-194534)
• Vând pătuţ Baby Care, nou + saltea. 
Tel. 0744992957. (002234/NC-194538)
• Vând motostivuitor 1,6 t Balkancar. 
Tel. 0744630294. (005128/NC-194748)
• Vând bar 2 nivele, lângă Poşta Micro 
17. Tel. 0748848320. (07/09gc06/NC-
194773)
• Vând garaj Ţig. III, 11.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0741482750. (005192/NC-
194860)
• Vând sifonărie nouă, stâlpi, gard, 
dale beton. 0749207428. (005181/NC-
194861)
• Vând garaj din BCA cu beci, zona 
Ţiglina I. Telefon 0741911141. (002312/
NC-194907)
• Vând porumb boabe Galaţi. Tel. 
0236423385. (002354/NC-194988)
• Vând garaj tip BPI, mobil L=5,40 
l=3,40, h=2,40. Tel. 0749207331. 
(002434/NC-195243)
• Vând garaj Ţiglina II, spate Arcada. 
Telefon 0741182430. (002433/NC-
195245)
• Vând cuptor electric de pizza cu 
două uşi. Relaţii telefon 0747131390. 
(002423/NC-195246)
• Vând maşină debitat Al, PVC, 380 V. 
Tel. 0742528456. (005290/NC-195248)
• Vând rochie mireasă, crem. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0752786498. (002389/
NC-195249)
• Vând staţie taxi Motorola fixă, pu-
ţin folosită. Preţ 500 lei neg. Tel. 
0746231127. (002383/NC-195251)
• Vând raft pentru pâine. Telefon 
0757660359. (002484/NC-195374)

• Vând căţei Rottweiler, rasă pură şap-
te săptămâni. 0757208834. (005379/
NC-195427)
• Vând mobilă veche şi maşină de cusut. 
Preţuri avantajoase. Tel. 0746146998. 
(005377/NC-195428)
• Vând două locuri veci Cimitirul Ştefan 
cel Mare cu lucrări funerare fără mort. 
Telefon 0336408478. (005369/NC-
195429)
• Vând garaj zona Complex Studenţesc, 
25.000 lei negociabil. 0723072673, 
0236476160. (005332/NC-195430)
• Vând cărămidă provenită din de-
molări, 0,6 lei/buc. Tel. 0728151222. 
(002386/NC-195431)
• Vând garaj Micro 38. Tel. 0742062523. 
(002510/NC-195432)
• Vând garaj Billa 2. Tel. 0745850664. 
(002523/NC-195530)
• Vând garaje Mazepa, Centru, str. 
Traian. 0757631886. (005446/NC-
195624)
• Vând colţar sufragerie stare impeca-
bilă. 0745513212. (vl/NC-195644)
• Vând copiator Toshiba 1360, foar-
te bine întreţinut. 0740300659. 
(002463/NC-195380)

• Vând dormitor. Preţ f. avantajos. 
0758599021. (005338/NC-195378)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr garaj zona I.C.Frimu. Tel. 
0766267634. (002352/NC-195021)
• Cumpăr cadă baie, chiuvetă bucă-
tărie, butelie aragaz. Tel. 0236413418, 
0741128300. (002509/NC-195508)

• Cumpăr maşină de tâmplărie pen-
tru grosime (dig) second hand, chiar 
şi defectă. Telefon 0744578205. 
(004957/NC-194423)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, televizoare -199, videorecor-
der -150, divx -120, maşini cusut -299, 
microunde -140, imprimante -120, 
aspiratoare -90, LCD 82 -1199, plasmă 
107 -1999, aer condiţionat -599. Tel. 
0745353977 (07/09/mr/03/NC-193365)
• Vând convenabil vitrină frigorifică ver-
ticală pentru sucuri. Tel. 0236430178, 
0724428546. (005170/NC-194830)
• Vând vitrină frigorifică şi aer condi-
ţionat. Tel. 0757660359. (002382/NC-
195253)
• Vând pompă apă, maşini unelte, 
motor 3 KWx2880 r/ min; motor 2,2 
KWx1425 r/ min. Telefon 0741453778. 
(005390/NC-195440)
• Vând centrală Vaillant Atomo/ Tec/ 
Turbo Tec plus VUW 242, nouă, origi-
nală. Tel. 0336437382, 0728833794. 
(002621/NC-195527)

• Neosoft vinde din stoc calcula-
toare, imprimante, tehnică de cal-
cul, încărcări cartuşe şi service IT. 
Telefon 0236410014. (07/09/cs/07/
NC-187078)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 9 iulie

FilmelaTV
9 iulie

ProgramTV
9 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Deveniţi de nerecunoscut 
din clipa în care vi se refuză 
ceva. Comportamentul dvs. 
nu poate fi acceptat decât de 
cei care vă cunosc.

Aveţi nevoie disperată 
de o veste bună. Prea multe 
lucruri v‑au picat greu în ul‑
tima vreme şi nu mai puteţi 
digera.

De fiecare dată când aveţi 
ceva de câştigat, vă schim‑
baţi atitudinea faţă de cei din 
jur. Dar nu întotdeauna cu 
aceleaşi rezultate...

Aveţi parte numai de mo‑
mente plăcute, dar cel mai 
plăcut este pentru dvs. să vă 
petreceţi timpul alături de 
iubitul/a dvs.

Vă simţiţi în competiţie cu 
o persoană care nu are cine 
ştie ce merite. Situaţia nu vă 
convine deloc, cel puţin nu 
acum.

Găsiţi o soluţie ingenioasă 
pentru o problemă care a dat 
multă bătaie de cap familiei 
dvs. Soluţia este la dvs.

Traversaţi o perioadă mai 
puţin fericită, dar nu vă este 
ruşine să explicaţi cui se da‑
torează acest fapt. Dacă sun‑
teţi întrebat/ă, spuneţi…

Nu aveţi dreptul de a 
pune mai multe întrebări 
decât anumitor persoane, 
pentru că ar apărea bănuieli. 
Fondate, de altfel.

Simţiţi nevoia de a acu‑
mula din ce în ce mai multe 
lucruri şi valori materiale. 
Lăcomia are o explicaţie.

 Nimic nu vă poate îndu‑
pleca să renunţaţi la o anu‑
mită persoană, indiferent 
câtă muncă de lămurire duc 
alţii cu dvs.  

Comportamentul unei 
per soane de sex opus vă 
dezamăgeşte mai mult de‑
cât v‑aţi fi putut imagina. 
Rezistaţi!

Faceţi achiziţii importante 
şi asta vă ambiţionează să vă 
doriţi şi mai mult. Nu e rău, 
dar să nu picaţi în lăcomie.

Casandra

Cernavodă 290 cm + 21 cm
Hârşova 340 cm + 22 cm
BRăiLA   356 cm + 18 cm

GALAŢi  350 cm + 20 cm
isaccea  275 cm + 13 cm
Tulcea  226 cm + 12 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iulie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
9 iulie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

9 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00  Trezirea la apel!; 
8.45  Don Juan îndrăgostit (r); 
9.55  Prinţesele lumii; 
10.10  O dată‑n viaţă (r); 
12.00  Sclava isaura (r); 
13.00  Miezul zilei, 
 cu iuliana Marciuc; 
14.00  Telejurnal; 
14.45  Minuni  ale timpurilor 
 moderne; 
15.00  Teleshopping; 
15.30  Akzente; 
17.00  Sclava isaura; 
17.55  Prinţesele lumii; 
18.10  Festivalul Naţional de Creaţie 
 şi interpretare Mamaia 
 Copiilor 2009 (i); 
19.30  Tragerile Jocker şi Loto 5/40; 
19.50  Sport; 
20.00  Telejurnal; 
21.10  Festivalul Naţional de Creaţie 
 şi interpretare Mamaia 
 Copiilor 2009 (ii); 
22.20  Ochiul magic; 
23.00  Dr. House; 
23.50  Schiţe muzicale; 
0.00  Telejurnal; 
0.15  Unora le place...; 
1.25  Miezul zilei (r); 
2.20  Ochiul magic (r); 
2.50  Minuni  ale timpurilor 
 moderne (r). 

7.00  Dovadă de iubire (r); 
8.00  Carabinieri (r); 
9.00  Capri (r); 
10.00  Miracole (r); 
11.00  Lecţia de ecologie; 
11.30  Telejurnal; 
12.00  Oraşele lumii; 
12.30  Telejurnal; 
12.45  Dovadă de iubire; 
13.45  Călător prin lume; 
14.00  Teleshopping; 
14.30  Natură şi aventură; 
15.00  Împreună în Europa!; 
16.00  Carabinieri; 
17.00  Miracole; 
18.00  Jurnalul Euronews 
 pentru România; 
18.15  Poate nu ştiai (r); 
18.30  Oraşele lumii; 
19.00  Capri; 
20.00  Lege şi ordine: 
 În faţa juraţilor; 
21.00  Dincolo de hartă; 
21.30  Bazar; 
22.00  Ora de ştiri; 
23.10  Filiera Kebab (comedie, 
 Germania, 2005). 
 Cu D. Moschitto; 
1.50  Fericiţi până la adânci 
 bătrâneţi (r); 
3.15  Bazar (r); 
3.45  Club iQ (r); 
4.45  Mesager.

7.00  Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă,  

 doctore?; Omul care 

 aduce cartea; 

10.00  Suspect fără memorie 

 (thriller, SUA, 2008) (r); 

12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00  Ştirile Pro TV; 

13.45  Arestat la domiciliu; 

14.15  Păcatele trecutului (i) (dramă, 

 Canada, 2004). Cu: Fabrizio 

 Filippo, Kris Kristofferson; 

16.00  Tânăr şi neliniştit; 

17.00  Ştirile Pro TV; 

17.45  Happy Hour; 

19.00  Ştirile Pro TV; 

20.30  Viteză de declanşare 

 (acţiune, Canada, 2000). Cu: 

 Steve Borden, David Lovgren, 

 Daisy Fuentes, Gary Chalk, 

 Mackenzie Gray; 

22.30  Ştirile Pro TV; 

23.15  Dexter; 

0.15  Viteză de declanşare (r); 

2.10  Omul care aduce cartea (r); 

2.15  Ştirile Pro TV (r); 

3.30  Dexter (r); 

4.30  România, te iubesc (r).

8.00  ‘Neatza, cu Răzvan şi Dani; 

10.00  În gura presei; 

11.00  Concurs interactiv; 

12.00  Lege şi ordine: 

 Brigada specială; 

13.00  Observator; 

14.00  Vreau să fiu stewardesă; 

14.30  Întâmplări hazlii; 

15.00  David Copperfield (ii) (dramă, 

 coprod., 1999); 

16.00  Observator; 

17.00  Julie, cavaler de Maupin (ii) 

 (aventuri, Franţa, 2006); 

19.00  Observator, cu Alessandra 

 Stoicescu şi Lucian Mândruţă; 

20.30  Capcană pentru infideli 

 (thriller, Canada, ‑ SUA, 2003); 

22.30  Observator, cu Andreea 

 Berecleanu şi Andrei 

 Zaharescu; 

23.15  Eroii (acţiune, SUA, 2006); 

0.30  Lege şi ordine: 

 Brigada specială (r); 

1.30  Concurs interactiv; 

2.30  Observator (r); 

3.15  Julie, cavaler 

 de Maupin (ii) (r); 

5.00  Eroii (r).

7.30  Ring‑Ring; 

8.30  Sport cu Florentina; 

8.35  Dragoste în stil indian (r); 

9.00  imagini incredibile din lume; 

10.00  Walker, poliţist texan (r); 

11.00  Salvaţi de clopoţel; 

12.30  Ursuleţul luptător; 

13.30  Camera de râs; 

14.30  Dragoste în stil indian; 

15.00  Focus; 

15.30  Nimeni nu‑i perfect (r); 

16.00  Walker, poliţist texan; 

17.00  Scufiţa roşie (r); 

18.00  Focus;

19.30  Cireaşa de pe tort; 

20.30  O lecţie de viaţă 

 (aventură, SUA, 1999); 

22.25  Meteo special;

22.30  Trăsniţi din NATO; 

23.00  Totul despre sex; 

23.30  Ancheta militară;

0.30  Lost ‑ Naufragiaţii; 

1.30  Vampiri, crime şi poveşti 

 de dragoste; 

2.30  Focus (r); 

4.00  Salvaţi de clopoţel (r); 

5.00  O lecţie de viaţă (r).

7.45  Focul iubirii (r); 

8.45  Îngeraşii (r); 

10.00  Celebritate; 

12.00  Tequila cu suflet de femeie; 

13.15  Betty ce urâtă; 

14.30  Văduva Blanco; 

15.20  Reţeta de acasă; 

15.30  Valeria; 

16.25  Vremea de Acasă; 

16.30  Valeria; 

17.30  Poveştiri adevărate; 

18.30  Focul iubirii; 

19.30  Îngeraşii. Cu: Adela Popescu, 

 Rodica Popescu Bitănescu, 

 Marian Râlea; 

20.30  Fără sâni nu există Paradis; 

22.00  Poveştiri de noapte; 

23.00  Clona; 

00.00  Poveştiri adevărate (r); 

1.00  Fără sâni nui există Paradis (r); 

2.30  Îngeraşii (r); 

3.30  Poveştiri de noapte (r); 

4.15  Tequila cu suflet de femeie (r); 

5.00   Clona (r); 

6.00  Valeria (r).

7.45  Aventurile lui Don Coyote 
 şi Sancho Panda (r);
8.15  La servici (r); 
8.45  Dădaca (r); 
9.15  Prietenii tăi (r); 
10.15  Aventurile lui Don Coyote 
 şi Sancho Panda; 
10.45  Hi Hi Puffy Amiyumi; 
11.15  Happy Hour (r); 
12.30  Teo (r); 
13.45  ProMotor (r); 
14.45  ViP (r); 
15.45  Greşeli din lumea filmului; 
16.00  Prinţesa şi bobul de mazăre 
 (animaţie, coprod., 2002); 
18.00  La servici; 
18.30  Dădaca; 
19.00  ViP; 
20.00  E‑Ring; 
21.00  Prietenii tăi; 
21.55  Fata de 10; 
22.00  În exil (acţiune, Hong Kong, 
 2006); 
0.15  Clasa boboacelor 
 (erotic, SUA, 1998); 
1.15  Unitatea; 
2.05  În exil (r).

9.00  Realitatea de la 9.00; 

10.00  Realitatea de la 10.00; 

11.05  Fabrica; 

12.00  Realitatea de la 12.00; 

13.05  Fabrica; 

15.00  Realitatea de la 15.00; 

15.05  Fabrica; 

16.00  Deschide lumea!; 

18.00  Realitatea de la 18.00; 

19.15  100%; 

20.00  Realitatea de la 20.00; 

20.05  Realitatea te priveşte; 

21.00  Realitatea de la 21.00; 

21.50  Ora de foc, cu Adrian Ursu; 

23.00  Da sau nu, cu Oana Stancu; 

0.00  Realitatea de la 0.00; 

1.15  Realitatea zilei (r); 

2.00  Realitatea de la 2.00; 

3.15  Da sau nu (r). 

8.15  Data morţii (comedie, SUA, 
 2006); 
9.50  Prestigiul (dramă, coprod., 
 2006); 
11.55  Toţi prietenii mei pleacă din 
 Brisbane; 
13.15  Întâlnirea perfectă (comedie, 
 Marea Britanie, 2008); 
14.45  Despărţiţi, dar împreună 
 (comedie, SUA, 2006); 
16.30  Oaspete în weekend; 
18.20  Revoluţia doamnei Ratcliffe 
 (comedie, Marea Britanie, 
 2007); 
20.00  Prin baruri (comedie, Canada, 
 2008). Cu M. Cote; 
21.45  Johnny Slade’s Greatest Hits 
 (comedie, SUA, 2005); 
23.15  Zece semne rele 
 (horror, SUA, 2007); 
0.55  Prin baruri 
 (comedie, Canada, 2008) (r);
2.40  Johnny Slade’s Greatest Hits 
 (comedie, SUA, 2005) (r).

Expoziţii 

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţie 
de pictură a absolvenţilor anului 
i ai Facultăţii de Artă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţia „Materie şi spirit”; co‑
lecţia dr. Ştefan Chicoş; George 
Sorin Purcaru, expoziţie de gra‑
fică şi sculptură; expoziţiile per‑
manente; 9,00 – 17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „70 de ani de mu‑
zeografie gălăţeană”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) ‑ expoziţi‑
ile permanente; 11,00 – 19,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Trei Mantre: 
india, Nepal, Himalaya” (fotogra‑
fie); „Expediţii ştiinţifice româ‑
neşti în Bazinul Mediteranean, 
2005‑2007”; Grădina Botanică, 
Rosariumul, Planetariumul, 

1441 ‑ Încetează din viaţă 
JAN van EYCK (n. 1390), pictor 
olandez.

1766 ‑ Se naşte JACOB 
PERKiNS (m. 1849), inventator 
american. A inventat un apa‑
rat pentru producerea frigu‑
lui şi răcirea lichidelor (prima 
maşină cu compresie care a 
folosit, ca agent frigorific, ete‑
rul etilic).

1819 ‑ Se naşte ELiAS 
HOWE (m. 1867), cercetător 
american. A realizat prima ma‑
şină de cusut (1846).   

1846 ‑ Guvernul provizoriu 
emite un decret prin care se 
constituie o “Comisie a propri‑
etăţii”, care avea drept sarcină 
întocmirea unui proiect de 
lege pentru înfăptuirea punc‑
tului 13 al “Proclamaţiei de la 
islaz”, emanciparea clăcaşilor 
şi împroprietărirea lor cu răs‑
cumpărare.

1856 – Se naşte NiKOLA 
TESLA (m. 1943), inginer cro‑
at. A realizat primul motor 
asincron cu câmp învârtitor; 
a inventat curenţii polifazaţi 
şi montajul în stea; a construit 
transformatoare.

1877 ‑ Se desfăşoară  finala 
primei ediţii a Campionatului 
de tenis de la Wimbledon, 
Marea  Britanie.

1879 ‑ Se naşte OTTORiNO 
RESPiGHi (m. 1936), compozi‑
tor italian. 

1887  ‑ Se naşte RUDOLF 
STEiNER (m.1936), cântăreţ 
român,  unul din membrii fon‑
datori ai Societăţii  “Opera” 
(1919), devenită ulterior “Opera 
Română” ‑ scenă pe care a slu‑
jit‑o mai multe decenii.

1901 ‑ Se naşte BARBARA 
CARTLAND (m. 2000), scrii‑
toare britanică. Figurează în 
„Cartea recordurilor” ca scri‑
itoarea cea mai prolifică din 
lume.

1924 ‑ Se naşte SERGiU 
SARCHiZOV (m. 2003), compo‑
zitor.

1928  ‑ Se naşte, la Brăila, 
NICU TEODORESCU, medic, 
muzicolog, dirijor, prozator. 

1929 ‑ Se naşte HASAN 
al ii‑lea (m. 1999), rege al 
Marocului (1991‑1999).

1931 ‑ Se naşte 
A.TACU‑ZELETiN, poet.

1932 ‑ Încetează din viaţă 
KiNG CAMP GiLLETE (n. 1855), 
inventator şi manufacturier 
american, inventatorul lamei 
de ras.

1943 ‑ Se naşte  
MARGARETA PÂSLARU, inter‑
pretă de muzică  uşoară. În 
anul 1983 se stabileşte în SUA. 
Din 1993 este prezentă din 
nou în România. 

1946 ‑ Se naşte ANGELA 
SiMiLEA, interpretă de muzică 
uşoară.

1947 ‑ Consiliul de Miniştri 
hotărăşte să remită secretaru‑
lui general al ONU declaraţia 
de intrare a României în aceas‑
tă organizaţie şi de aderare la 
Carta Naţiunilor Unite. 

1952 – Se naşte MăDăLiN 
VOiCU, violonist, dirijor, com‑
pozitor.

1954 ‑ Se naşte CEZAR 
HÂRJESCU, prozator, poet, 
ziarist. Din 1967 se stabileşte 
la Brăila. 

1955 ‑ Se naşte MARiA 
DRAGOMiROiU, cântăreaţă 
de muzică populară, distinsă 
cu Ordinul Meritul Cultural în 
grad de Comandor.

1968 ‑ Se naşte DANiEL 
iORDăCHiOAiE, interpret de 
muzică uşoară.

1978 [ Încetează din viaţă 
NiCOLAE de HOHENZOLLERN 
– SiGMARiEN (n. 1903), princi‑
pe român, membru de onoare 
al Academiei Române.

[ intră în producţie primul 
turbogenerator de 330 MW 
de la Centrala termoelectrică 
Turceni (care va avea o putere 
finală de 2.600 MW, fiind cea 
mai mare din ţară).

1988 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU GRAUR (n. 9 iu‑
lie 1900), lingvist, membru al 
Academiei Române.

1996 ‑ Încetează din viaţă 
EMILIA IACOB (n. 1929), pic‑
toriţă, pedagog, membră a 
UAP ‑ filiala Galaţi.

2004 ‑  Încetează din viaţă 
JEAN LEFEBRE (n. 1919), actor 
francez.

Ingrediente: 500 g peşte, 1,5 l apă, borş, 1 morcov, 1 pătrunjel, 1 cea‑
pă, leuştean, sare.

Mod de preparare: Se pun la fiert în apă zarzavatul şi ceapa. Când 
zarzavatul este aproape fiert, se adaugă borşul. Se potriveşte după gust, 
adăugându‑se apă sau borş. După ce dă în clocot, se spumează, se adau‑
gă peştele tăiat bucăţi şi se lasă să fiarbă încet 25‑30 min. Se adaugă le‑
uşteanul.

Zeni

‑ Profesoara ne‑a spus să 
predăm manualele intacte la 
sfârşitul anului.

‑ Nici eu nu le deschid vreo‑
dată.

[
‑ De ce te încrunţi la oglin‑

dă?
‑ Văd că a devenit mai răută‑

cioasă decât gura lumii.
[
‑ Mi s‑a înecat dramul de ta‑

lent.
‑ În ce?
‑ În şiroaiele de transpiraţie.

Ciorbă de peşte

Acvariumul; expoziţiile perma‑
nente; 10,00‑18,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Mărturisiri”, 
Vasilica Gavrilă (pictură); intrarea 
liberă.

‑ Mond’Art Café Galerie – 
expoziţie foto Simona Andrei; 
intrarea liberă.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” ‑ sediul central – 12,00 
– 20,00, Filiala „C. Negri” de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
9,00 –17,00; Filiala „Grigore 
Vieru” de la Euro‑gara CFR, 12,00 
– 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑  9,00 – 
11,00.                    

C.S.Carp 

Capcană pentru 
infideli 
(thriller, Canada/SUA, 
2003)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Dina Meyer, Steve 
Bacic
Titlu original: Deception

Nimeni nu ştie nimic 
(comedie, SUA, 2003)
Naţional TV, ora 20,15
Cu: Alanna Ubach, David Pasquesi
Titlu original: Nobody Knows 
Anything!

Erin (Dina Meyer) este o tânără ac‑
triţă care a ales să‑şi pună talentul nu în 
slujba artei, ci a unei agenţii de detectivi 
particulari. Ea pune la încercare fidelita‑
tea bărbaţilor, iar aceştia sunt surprinşi în 
flagrant de către soţiile lor. Dar într‑o zi 
Erin devine victima propriului său joc, în‑
drăgostindu‑se de unul dintre “clienţi”.

Sarah (Alanna Ubach) vine la Hollywood pregătită 
să realizeze primul său film cu ajutorul unchiului ei, Lou. 
Relaţiile acestuia, însă, nu mai sunt ce au fost odinioară 
şi Sarah este nevoită să apeleze la personalităţi precum 
Mike Meyers, Ben Stiller şi Fred Willard. Dar în timp ce 
pătrunde în lumea Hollywood‑ului, Sarah descoperă că 
nimeni nu ştie cum să atingă succesul.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca vo‑
lum de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întârzierii lu‑
crării care, conform legii, are termen‑ 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să‑şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceas‑
ta se impune.

    A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră‑
inătate.

Persoanele care doresc să urmeze 
un curs de calificare de cameristă 
în italia sunt rugate să depună dosa‑

rele de candidatură  la sediul AJOFM 
Galaţi. Locul desfăşurării cursului: italia, 
Regiunea Veneto, Verona; durata curs: 
776 ore; condiţii de participare: liceul 
cu diplomă de bacalaureat; Se asigură 
diplomă/atestat de calificare profesi‑
onală (la sfârşitul cursului), bursă de 
studii (3 euro brut/oră de frecvenţă), 
cazare, tichete de masă. Cheltuielile 
cu transportul şi asigurarea medicală/
card de sănătate european vor fi su‑
portate de către participante.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑

scrieri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri care vor începe în 2009: 
brutar; bucătar; comerciant vân‑
zător produse alimentare;  comer‑
ciant vânzător produse nealimen‑
tare; comunicare în limba engleză; 
confecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie de 
aluminiu şi mase plastice; contabil; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; fierar 
betonist, montator prefabricate; 
formator; frizer; frizer‑coafor‑ma‑
nichiurist‑pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lucrător în comerţ; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor; lucrător în struc‑
turi pentru construcţii; lucrător în 
tâmplărie; montator pereţi şi pla‑

foane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; su‑
dor electric; sudor oxi‑gaz; tâmplar 
universal; zidar‑pietrar‑tencuitor; 
zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 9.07.2009: Acoperitor 
metale  (exclusiv zincare); agent de 
asigurare; agent de securitate; agent 

vânzări; bucătar; ciontolitor tranşator 
carne; coafor; confecţioner ‑ asamblor 
articole din textile;  dulgher (exclusiv 
restaurator);  faianţar;  fierar betonist; 
inginer ecolog,  inginer metalurgie ne‑
feroasă (experienţă în zincare); lăcătuş 
construcţii metalice şi navale;   lăcătuş 
mecanic; laminator benzi la rece;  lu‑
crător bucătărie (spălător vase mari);  
lucrător comercial; măcelar,  maistru 
metalurgie (experienţă  în zincare); 
montator pereţi plafoane din ghips 
carton;  muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
la maşini unelte cu comandă nume‑
rică; ospătar (chelner); tâmplar uni‑
versal; vânzător; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav vopsitor.

7,00 Cafeneaua cu poveşti; 
8,00 O nouă dimineaţă; 9,00 
Casa ta; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Oraşul meu;  10,30  În că‑
utarea lui Hristos; 11,00 Prima 
pagină;  11,30 The flavors; 12,00 
Astrograma;  13,00 Prima pagi‑
nă; 13,30 Camera de râs; 14,00 
D.W.; 14,30 Pledoarii turistice; 
15,00 Prim‑plan + Prima pa‑
gină; 15,30 Autoforum; 16,00 
Prim‑plan ‑ Prima Tv;  16,30 Cu 
băţu‑n baltă;  17,00 Politicianul 

din bucătărie;  18,00 D.W.; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 Pe gaura che‑
ii;  20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Audienţă la 
primar;  22,00 Prim‑plan; 22,30  
Ediţie specială;  23,00 O nouă 
dimineaţă; 0,00 Prim‑plan;  
Afişare program;   Închiderea 
programului. 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

România Sud‑Est  9 iulieMeteo

Bucureşti
18*/26* Litoral

18*/29*

Brăila
19*/29*

Galaţi
18*/28*

Braşov
12*/223*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:27 am
‑ apune: 8:58 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:27 am
‑ apune: 8:58 pm
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Expresii Celebre

Lumea pe web

Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
PARALELE EGALE: Orizontal:  FULGURATII, AGRAR, CANT, BU, LIBARCA, RINOCER, OR, ITAN, TEMEI, C, 

PARETAR, APATOS, DEH, TOS, BUFONI, INTRIGANTA, ETAJE, LEAT.
ACTOR ROMÂN: Orizontal: G, R, R, RAHITIC, LOGICA, E, PARATOR, CANINI, ASI, TI, TAINA, RAME, STI, 

M, CISMEA, DA, PICTOR, SEN, TI, IBRICE, SOTI, ACTOR, RAION, ERE.  
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Madrigal
ORIZONTA: 1) Obişnuite cu încurcăturile, în ex‑

presie – E de serviciu, la cramă. 2) Inconsecvent în 
opinii, după interes. 3) Ascuns înţelegerii noastre 
– Mici, ca la mama acasă (sing.). 4) Coadă la pâine! – 
Moare de coasă. 5) Concert pe luncă – Cel mai tare. 
6) Sub valoarea unui dolar – Boala… lui Caragea. 
7) Peliculă la ochi. 8) Cu tare în educaţie – Trase cu 
acul. 9) Primele la sărituri! – Îmbrăcat în halat de 
casă. 10) Trecerea dintr‑o extremă în alta.

VERTICAL: 1) Nu crede în chipurile sfinte. 2) 
Liniştea unor discuţii – Fructul discordiei. 3) Aleargă 
precum un struţ, pe la australieni – Formă de asi‑
gurare pentru nave, în mare vorbind. 4) Prezent la 
urne. 5) Extraordinar… la compunere – Prinse la 
tablouri. 6) În plen! – Brun‑roşcat… la vedere. 7) 

Trecute la curs… cu bani – Locul sigiliului. 8) Căzut la drept – Scoasă din apă. 9) Plăcerea lui este să admire 
starurile de celuloid. 10) A intra în program – Trage copilaşii la somn.

Mihai Gherasim

Biografia lui Eugene Francois 
Vidocq (1775‑1857) a intrat în 
legendă, ajutată de “Memoriile” 
sale, semnalând o personalitate 
puternică şi capabilă de fapte ex‑
traordinare. Abilităţile persona‑
jului sunt performante, exersate 
din copilărie: spadasin de temut 
(cu zeci de dueluri la activ), acro‑
bat, dresor (hoinăreşte cu trupe 
de circ de la 13 ani), amant (se în‑
rolează în armată după o aventu‑
ră erotică încheiată cu scandal), 
soldat (dă dovadă de vitejie, dar 
dezertează şi schimbă taberele 
frecvent), cu vaste cunoştinţe în 
mediul interlop, negustor etc., 
având calităţi fizice de campion 
(înotător, boxer, luptător), dotat 
cu o memorie vizuală de invidi‑
at.

La 35 de ani (1810), Vidocq 
(“erou” al unui dosar impresio‑
nant ‑ infractor, dezertor, con‑
damnat la ocnă, evadat, fugar de 
profesie) îi    face o ofertă halu‑
cinantă baronului Pasquier, şeful 
Prefecturii Poliţiei pariziene: în 
schimbul participării sale deter‑

minante la scăderea infracţio‑
nalităţii în “Oraşul‑lumină”, să fie 
absolvit de pedepsele acumu‑
late şi să primească funcţia de 
inspector  de poliţie. Motivează 
atitudinea sa prin plictiseala 
stârnită de solicitările agasante 
ale  foştilor ciraci şi se angajea‑
ză temerar să scape Parisul de 
ei. După ezitări, înţelegerea are 
loc şi rezultatul este spectaculos, 
intrând în antologia convertirilor 
cu efecte benefice. Vidocq devi‑
ne “domnul Jules” pentru răufă‑
cători, iar rezultatele  activităţii 
sale atrag admiraţia publicului. 
Arestările spectaculoase se suc‑
ced în ritm ameţitor.

Sunt promovate metode noi 
de lucru, care le prefigurează  pe 
cele ale poliţiei moderne: forma‑
rea unor reţele de informatori 
din rândul delincvenţilor, supra‑
vegherea de durată, cunoaşterea 
deplină a rudelor celor certaţi cu 
legea, consemnarea relaţiilor cu 
tăinuitorii, rutina vieţii lor, “ar‑
hivele” vizuale cu înregistrarea 
unor semne particulare, intuiţia 

declanşată de observaţii, disci‑
plina riguroasă, pregătirea fizi‑
că excelentă, profesionalizarea 
percheziţiei corporale şi a inte‑
rogatoriului, întocmirea dosare‑
lor individuale pentru infractor 
etc. “Într‑un singur an, el predă 
închisorilor franceze 812 asasini, 
bandiţi, hoţi, escroci şi curăţă de 
delincvenţi cartiere întregi, în 
care până atunci niciun repre‑
zentant al legii n‑ar fi îndrăznit să 
se aventureze.” (Paul Ştefănescu, 
Afaceri criminale celebre, 
Vidocq sau ocnaşul poliţist). 
După demisie (1827) şi pensio‑
nare (1832), înfiinţează  pentru 
prima dată în lume o agenţie 
particulară de detectivi.

“Propunerea lui Vidocq” 
este formulă de limbaj figurat 
pentru o ofertă surprinzătoa‑
re, sfidătoare în  condiţii de 
normalitate, dar care, ulteri‑
or, se dovedeşte viabilă, fiind 
onorată superlativ prin capa‑
citate şi probitate profesiona‑
lă.  

Th. Parapiru

”Propunerea lui Vidocq”

Ploaie 
măruntă 
de toamnă

A reduce la 
zero
Făcute de 
control

A face 
autostopul
Firav la 
trup!

Prind bine 
la fracturi

Impodobit 
cu ape
Lucrări de 
toamnă

Care 
purifică 
(fem.)
Teatru cu 
cântec

Se strecoară  
uşor
Timpul de la 
seral

Unice!
Odată 
pentru 
totdeauna

Eliminat 
din prima!
Tăcut în 
centru!

Zicere de 
bine
Respinse 
din priviri

Strânse 
ghem
Vigilent

Alese după 
ureche
Din faţă şi 
din spate!

Munceşte 
pe teren 
străin

Singură!
Maica şefă 
(pl.)

Un fel de 
mâncare
Îl prinde 
cârceii

Număr 
restrâns
Coloană

Dă culoare 
ochilor
Prima 
Doamnă

Nina 
Sanda
Nota 
şcolarului!

Geam! 
Maici la 
mănăstire!

După ea 
sfârşitul
Singură!

Loc de 
tragere

Luate 
în 
braţe!

O vară 
în reluare

„Dădaca”, „Prie‑
tenii tăi”, „Larry 
David” şi alte reluări 
minunate! Asta ne 
aşteaptă pe perioada 
verii şi să mor dacă nu 
este de mii de ori mai 
reconfortant decât să 
aştepţi ca televiziunile 
de baştină să nască o 
mărgică interesantă! 
Aşa, măcar ştii la ce 
să te aştepţi, nu? De 
pildă, pe Pro Cinema, 
Nanny Fine va flirta cu 
tatăl copiilor timp de 
patru sezoane, până 
când, vai, surpriză, 
omul va ceda şi o va 
lua de nevastă – cla‑
sic sau nu, toţi iubim 
previzibilul vesel. Ce, 
vroiaţi ca fran Fine să 
scrie bilete disperate, 
să se ducă la tren şi 
să o plângă Vronski în 
gară? Neeeah, Tolstoi 
este bun, dar vorbim 
despre seriale, iar aici 
iubirea nu poate fi 
decât morală, asexu‑
ată, plină de dialoguri 
nostime şi răsturnări 
de situaţie. Ne place 
aşa, doar suntem sătui 
de propria dramoletă! 
Pe HBO, Larry David îi 
explica unui Ben Stiller 
scârbit: „M‑ai invitat la 
ziua ta şi ai specificat: 
«Să nu aduceţi niciun 
cadou!». Şi acum tot 
tu te superi”. Stiller îl 
ţintuieşte cu o privi‑
re demnă de aruncat 
unui vierme păcătos: 
„Tu nu ai văzut că toa‑
tă lumea s‑a dat peste 
cap să îmi ia câte ceva 
deosebit? Nimeni nu a 
venit cu mâna goală, 
ca tine! Este o proble‑
mă de bună creştere”. 
Larry l‑a făcut necio‑
plit – după ce Stiller 
s‑a îndepărtat şi a 
rămas gândindu‑se: 
dacă vroia cadou, de 
ce naiba nu a zis aşa? 
„Pentru că nimeni nu 
spune asta”, l‑a lămu‑
rit o cunoştinţă… „De 
când sunt gravidă 
sunt atât de excita‑
tă încât mă gândesc 
doar la sex”, îi spunea 
Rachel lui Phoebe, din 
„Prietenii tăi”. „Mdea, 
păi, să vezi când eram 
eu gravidă cu tripleţii! 
În termeni medicali 
vorbind, eram mai 
trexcitată decât tine”, 
îi confirma înţelept 
blonda. Reluările sunt 
bune. Iată de ce!

MObil Pe PlaTFOrMa gOOgle. Sony ericsson 
anunţase la începutul acestui an că are în plan lansarea pe pia-
ţă a unui telefon mobil bazat pe platforma google android, 
însă nu a vrut să ofere mai multe detalii cu privire la acest 
subiect. Recent, o revistă daneză de profil a reuşit să pună 
mâna pe câteva imagini cu telefonul, fotografii care au fost 
publicate în cursul zilei de ieri. Potrivit informaţiilor obţinute 
de către revistă, telefonul va fi anunţat cel mai probabil până 
la sfârşitul acestui an. Până atunci, Sony ericsson i-a dat un 
nume de cod: Rachael. Jurnaliştii danezi susţin că noul gadget 
va face parte din seria Se XPeRIa, care până în prezent inclu-
de modelul X1, creat pe o platformă de Windows. Imaginile 
prezentate de revista daneză arată şi o cameră de 8.1 mP 
cu autofocus şi bliţ şi un port uSb. cât despre dimensiunile 
ecranului, acestea sunt „strict secrete”, iar danezii nu dau ni-
ciun detaliu.

PUbliCiTaTea Online. un studiu realizat de com-
pania de audit Pricewaterhousecoopers (Pwc) precizează că 
bugetele totale investite în mediul online vor ajunge în 2013 la 
suma de 25,2 miliarde de dolari, în creştere cu aproape 30 la 
sută. această evoluţie vizează pieţe precum europa, orientul 
mijlociu şi continentul african. În acelaşi timp, însă, vor exista 
şi pierderi. de exemplu, publicitatea prin intermediul banne-
relor va ajunge în 2013 la suma de 4,8 miliarde de dolari, 
în scădere de la 5,1 miliarde de dolari, valoare înregistrată 
anul trecut. Piaţa advertisingului online din Statele unite ale 
americii va cunoaşte şi ea o pierdere de 400 de milioane de 
dolari în ceea ce priveşte advertisingul prin bannere, ajungând 
la 4,4 miliarde de dolari. 

Germania
La hanul trăsnit

Un han din Garmisch‑Partenkirchen, un orăşel aflat la poalele 
muntelui Zugspitze, cel mai mare munte din Germania, a fost trăsnit 
de nu mai puţin de 117 de ori în ultimii zece ani. De‑a lungul acestei 
perioade, trăsnetele au ars patru televizoare şi zeci de aparate radio. 
În plus, administratorii cabanei, aflate la o înălţime de 2.366 de metri, 
au trebuit să înlocuiască de nenumărate ori prizele.

NewsIn/M.Z.

Frumoasa actriţă 
de origine spaniolă 
Penelope Cruz, care în 
prezent se întâlneşte cu 
conaţionalul său Javier 
Bardem, recunoaşte 
că şi‑ar dori să devină 
mamă. „Vreau să am co‑
pii într‑o zi, dar nu chiar 
acum. Când o voi face, 
vreau să o fac cum tre‑
buie. Vreau să fie cel mai 
bun proiect din viaţa 
mea. Nu ştiu dacă sunt 
genul care crede în căsă‑
torie, dar cred în familie, 
dragoste şi copii”, a măr‑
turisit Penelope. Actriţa 
a recunoscut că are ten‑
dinţa să fie foarte pro‑
tectoare cu cei apropiaţi. 
“Am tendinţa să devin 
mama tuturor celor din 
jurul meu. Fratele şi sora mea mereu se plâng că sunt prea protec‑
toare”, a recunoscut vedeta.

Click News/M.Z.

Penelope Cruz 
îşi doreşte un copil

Rachael, Rachael!

Vremea va fi instabilă astăzi şi mai rece decât 
ieri, cu cerul mai mult acoperit. Temperatura maxi‑
mă va fi de 28°C, iar minima de 18°C. Vântul va sufla 
cu intensificări izolate, din sector nordic şi nord‑es‑
tic. Presiunea atmosferică va fi de 752 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea de 60‑70 la sută. 

Vremea va fi schimbătoare şi în următoarele 
zile, cu temperaturi maxime de 29°C şi minime de 
18°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)
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Dănuţ Lungu
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26 Joi

Talon  valabil pe perioada 
6 ‑ 12 iulie 2009 

6 ‑ 12 iulie
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* Tăriceanu se dă la guvernanţii actuali. Nu la microfon, ci 
pe blogul său. Îl face pe Emil Boc un Hagi Tudose modern, adi-
că zgârcit cu banul public (ca să nu creadă alde Vanghelie că-i 
vorba despre fotbal), şi critică lipsa măsurilor anticriză. Sunt de 
acord cu domnul Călin, dar bănuiesc că după ce a scris rândurile 
respective a ieşit în oraş la bordul Bentley-ului Continental din 
dotare. Aşa, ca să demonstreze că nu-i zgârcit… 

* Avem confirmarea că „Prima Casă” este un program în pri-
mul rând electoral. Contractul pentru prima locuinţă din acest 
proiect a fost semnat în prezenţa prim-ministrului României, care 
n-are nicio treabă cu vreun partid politic, nu-i aşa? Ce şi-o fi zis 
Emil după această ceremonie? Avem „Primul Vot”, fie ca cetăţenii 
acestei patrii să-şi cumpere căminul la care visează! Îmi vine să 
plâng de emoţie.

* Un analist economic, ca şi alţi specialişti de acest gen, bârâie 
că România va scăpa de criză la nouă luni după Statele Unite ale 
Americii. În prognoza analistului nu apare data la care americanii 
se vor debarasa de fenomenul care ne-a scăzut salariile şi ne-a 
eliminat ieşirile la restaurant. Parcă-i ecuaţia matematică pe care 
trebuie s-o rezolvi când deja s-a sunat de ieşire.

* Dacă păpaţi banane şi usturoi, scăpaţi de stres. Este părerea 
specialiştilor, dar parcă n-aş lua-o de bună. Bananele cu usturoi 
(usturoiul cere mult lichid) – asta ca să scăpăm de toate braţele 
lungi ale stresului! – ar putea produce reacţii digestive neastâm-
părate. V-aş ruga să vi-i închipuiţi pe semenii noştri care n-au 
apă menajeră decât noaptea ce mină ar aborda într-o asemenea 
situaţie-labirint! 

* Femeile din Marea Britanie trecute de 50 de ani recunosc 
fără ruşine că devorează literatura erotică. Slavă Domnului că 
lucrurile nu rămân aşa. Situaţia se echilibrează seara, la culca-
re, când bunicuţele de peste Canalul Mânecii sunt nevoite să le 
citească nepoţeilor Scufiţa Roşie, Albă ca Zăpada etc., evident 
versiunile cuminţi în limba engleză.

În urmă cu trei săptămâni, 
deputatul PD-L de Galaţi 
Mihail Boldea a sesizat Direcţia 
Naţională Anticorupţie Bucureşti 
în legătură cu trecerea a 34,2 
hectare de pădure de pe malul 
Dunării în proprietate privată. 
Avocatul Boldea a reacţionat 
astfel considerând că relatările 
din „Viaţa liberă” sunt motive su-
ficiente pentru ca procurorii an-

ticorupţie să investigheze dacă 
trecerea în proprietatea Elizei 
C. Alessiu a celor 34,2 de hec-
tare de pădure aflate pe malul 
Dunării între Zona Liberă Galaţi 
şi Lacul Zătun a fost realizată cu 
respectarea legii. “Toate infor-
maţiile conduc spre concluzia 
că gălăţenilor li s-a luat în mod 
ilegal dreptul de a se bucura 
de malul Dunării, ca rezultat al 

săvârşirii unor acte de corupţie 
ce au consecinţe deosebit de 
grave. Este foarte important ca 
DNA să facă lumină în acest caz 
care îi preocupă pe cetăţenii 
Galaţiului de mult timp”, declara 
la acel moment Mihail Boldea. 
L-am întrebat ieri ce mai ştie de-
spre sesizarea sa şi ne-a răspuns 
că nu are date. „Cererea a primit 
număr de dosar penal şi este în 

lucru. E în faza în care se strâng 
documentele de la toate institu-
ţiile abilitate pentru a se vedea 
cum s-a realizat această fraudă”, 
ne-a declarat deputatul. Să spe-
răm că dosarul nu va sta la DNA 
cât stau cele de prin tribunale, 
după cum domnul avocat ştie 
prea bine. 

  
A.M.

Fraude 
la întâmplare
Orz brăilean 
pe... gâşte 
gălăţene?!

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare Fraude din 
cadrul Poliţiei Galaţi au 
oprit la control duminică 
seara trei autotractoare 
care transportau 89.160 
kilograme de orz. Ofiţerii 
S.I.F. au solicitat docu-
mentele de provenienţă 
a mărfii, iar delegatul a 
prezentat trei avize de 
însoţire, emise de o so-
cietate comercială din 
Brăila, către o altă soci-
etate din aceeaşi locali-
tate. Deoarece existau 
suspiciuni cu privire la 
proprietarul mărfurilor 
au fost extinse verifi-
cările, stabilindu-se că 
societatea care emisese 
avizele de însoţire a măr-
fii a fost declarată con-
tribuabil inactiv de către 
Finanţele brăilene la data 
de 26 februarie 2009, 
motiv pentru care avize-
le respective nu puteau 
fi luate în considerare 
ca documente legale de 
provenienţă pentru mar-
fa transportată, aceasta 
fiind confiscată. 

Elena Parapiru

[ Consilierul Avram 
a descoperit portul 
de bărci de la Brăila 
[ Cu un milion de 
euro am avea un de‑
barcader profitabil 
în timp [ Cam cât 
s‑a alocat „Oţelului”, 
precizează conserva‑
torul 

Acum câteva luni, „Viaţa libe-
ră” descria debarcaderul pentru 
mici ambarcaţiuni de la Brăila, 
unde îşi ţin bărcile şi şalupele 
foarte mulţi gălăţeni, pentru că 
Galaţiul nu se comportă ca un 
port!  Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Eugen Chebac, 
anunţase mai demult că are 
în plan dezvoltarea oraşului 
ca port. Consilierul judeţean 
Alexandru Teodorescu ne-a 
vorbit şi el despre nişte greutăţi 
legate de regimul de proprieta-
te la malul Dunării, care încurcă  
dezvoltarea unitară a malului. 
Primarul Dumitru Nicolae şi vice-
primarul Nicuşor Ciumacenco au 
continuat povestea Şeherezadei, 
propunându-şi să facă nu unul, 
ci două debarcadere…

Am început cu o trecere în 
revistă ca să nu cădem cumva 
de fraieri  anunţând că un con-
silier local al PC, Răzvan Avram, 
ne-a vorbit ieri tot despre lipsa 
debarcaderului la Galaţi. Cum 
consilierul „suflă” şi el în direc-

Măcar să mai scriem o dată…

Apel pentru portul 
de ambarcaţiuni mici

ţia potrivită pentru gălăţeni, 
vă vom relata şi declaraţiile de 
ieri. Mai ales că, fiind şi director 
al Centrului Cultural  ”Dunărea 
de Jos” al Consiliului Judeţului, 
consilierul patronează şi insti-
tuţia care deţine Pânzarul mol-
dovenesc, care chiar are nevoie 
de debarcader! În ultima şedin-
ţă de Consiliu Local s-a aprobat 
plata unui post de pază, pentru 
un poliţist comunitar care să ve-
gheze la integritatea pânzarului. 
Care a avut nu demult un acci-
dent stupind, lovindu-se nu de 
un  aisberg, ca „Titanicul”, ci, pe 
uscat, de… o maşină de gunoi! 

Cu ochii la vecini

Deci, consilierul a făcut săp-
tămâna trecută poze foarte 
frumoase debarcaderului de 
la Brăila, dându-le exemplu la 

conferinţa de presă de ieri: stâlpi 
metalici înfipţi în apropiere de 
mal şi o pasarelă uşoară de lemn 
şi aluminiu. Cu „mâhnire” şi „in-
vidie faţă de vecinii noştri bră-
ileni”, consilierul a constatat că 
„ei aveau unul şi l-au schimbat, 
noi n-avem şi văd că nici n-avem 
de gând să facem!” Deşi în cam-
pania electorală s-a promis…

Consilierul, care a anunţat că 
ne va vorbi şi data viitoare de-
spre un astfel de debarcader, 
de la mare, făcut din fonduri eu-
ropene, a avansat ieri şi un preţ 
pentru gălăţeni: între 500.000 şi 
un milion de euro, amortizabili 
în cinci sau şase ani; sau în şap-
te, dată fiind şi dobânda. Plus că 
debarcaderul va aduce pe mai 
departe un venit constant, de 
200.000 euro pe an.  Consilierul 
a replicat celor care se tem de 
cheltuieli la vreme de criză că  

un milion de euro a fost acordat 
de Consiliul Local şi echipei de 
fotbal „Oţelul”, fără să se lamen-
teze cineva că e criză… 

Oricum, cheltuiala s-ar putea 
face şi pe credit, spune consili-
erul, reiterând parcă ideea unui 
împrumut pe care şeful său de 
partid, Eugen Durbacă, pe vre-
mea în care era preşedinte la 
Consiliul Judeţului, l-a promovat 
fără succes…

Consilierul a refuzat să vor-
bească la partid despre activi-
tatea sa la serviciu, cu toate că 
unul dintre colegii săi de partid 
aflat de faţă, şeful ADP Eduard 
Grosu, face doar asta la conferin-
ţele de presă. Astfel, nu am pu-
tut afla dacă la debarcader am 
putea ajunge şi cu trăsurile din 
gestiunea Centrului Cultural…

Foto: Victor Cilincă

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Dosarul malului furat al Dunării

DNA strânge probe

„Prima Casă”, 
votat... ăsta, bifat
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